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Nasz laureat 

N stole, w pokoju, w którym a czekam na "krzątającego 
się" w kuchni, przy kawie, naszego 
laureata - znajduję książkę: "Poradnik 
komunikowania. się lekarza z pacjen
tern". Kartkuję ją i zaraz na wstępie 
znajduję motto W. Biegańskiego: ,,Do
brego lekarza, takjak dobrego żeglarza 
poznasz tylko podczas burzy i niebez
pieczeństwa". Nie ten jest lekarzem, 
kto leczy lekkie i ostre choroby, lecz kto 
w dlugotrwaJych cierpieniach i roz
paczliwych przypadkach nie straci cie
rpliwości i spokoju i potrafi natchn-ąć 
ufnością chorego i otoczenie". 

- Z tym się utoisamiam - powiada 
gospodarz, widząc co czytam - z taką 
właśnie postawą. 

Zawód lekarza okazał się 'f tej rodzi
nie "dziedziczny"; Władysław Hołów
ka, doktor medycyny wszechnauk leka
rskich, absolwent Uniwersytetu Jana 
Kazimierza we Lwowie, był postacią 
znaną w Przemyślu. - Bywało, ze 
asystowałem ojcu w pracy, przy szyciu 
i opatrywaniu ran.,. - wspomina Jan 
Hołówka - 10 były moje "pierwsze 
kroki w zawodzie" ... 

Ukończył Akademię Medyczną we 
Wrocławiu - i w roku 1968 rozpoczął 
staż zawodowy. Wtedy usłyszał od or
dynatora oddziału ginekologic,znego 
i dyrektora szpitala, że jest~ .. "urodzo
nym ginekologiem". Cóż, skoro los tak 

! 

Laureatem Nagrody "Pogranicza" za rok 1995 został 

, lekarz - JAN HOŁÓWKA, wyłoniony z grona innych 
kandydatów, wśród których znaleźli się m.in. Ryszard'Jóiwik 
- profesor I LO w Przemyś1u, geograf, niestrudzony propa
gator turystyki; Jan Rożański - autor publikacji o fortach 
twierdzy Przemyś1; ksiądz Roman Wawro z duszpasterskiego 
telefonu zaufania. Byli tam także niektórzy z autorów pub
likujących w "Pograniczu", lecz ten laur jest dla ludzi spoza 
naszego grona. 

Doktorowi Hołówce nagrodę przyznaliśmy za prowadzenie 
akcji profilaktyki chorób nowotworowych w woj. przemys
kim. 

chciał -~ostał specjalistą w dziedzinie 
ginekologii i położnictwa, a potem jesz
cze specjalistą I stopnia z radioterapii 
i II stopnia z chemioterapii onkologicz
nej (w tym zakresie jednym z pierw
szych w Polsce południowo-wschod
niej - na początku lat osiemdziesią
tych). 

Skąd wzięły się te pozostałe spec
jalizacje? - Kiedy na jednym z kolej
nych etapów mojej drogi zawodowej (a 
gdzie 10 ja nie pracowałem ... - byłem 

lekarzem więziennym i w izbie wytrzeź
wień i w spółdzięlni inwalidów), po 
powrocie w rodzinne strony podjąłem 
pracę na oddziale ginekologiczno-poło
zniczym przemyskiego szpitala. Zaob
serwowałem wówczas liczne zaniedba
nia nowotworów u kobiet - wspomina 
J. Hołówka - a mając jednocześnie 
przypadek choroby nowotworowej 
w najbliiszej rodzinie - postanowiłem 

poszerzyć specjalizację. Zainteresowa
łem się onkologią i uczestniczyłem 

w kursach cytologicznych i kolposkopii. 
Badania w tym zakresie mają decydują
ce znaczenie w diagnostyce i profilak'
tyce schorzeń nowotworowych. 

I to był taki przedsionek do działal
ności lekarza-społecznika, który wi
dząc bezradność pacjentów i ogrom 
problemów związanych z chorobami 
nowotworowymi, postanowił nie tylko 

leczyć, ale przede wszystkim zapobie
gać- bo to w onkologii najważniejsze. 

- Zaobserwowałem, ze najwięcej 

zaniedbań w chorobach. nowotworo
wych występuje w środowisku wiejskim 
- stwierdza J. Hołówka. - Stąd po
mysł wyjazdów i badań profilaktycz
nych. Muszę w tym miejscu przypom
nia' postać doktora Pydo, który juz 
w latach sześćdziesiątych rozpoczynał 
tego typu badania, ale jeszcze o charak
terze sporadycznym. 

Moje pierwsze "uderzenie" skiero
wałem na gminę Fredropol, gdzie prze
prowadzałem profilaktykę bierną, tzn. 
odcZyly i pogadanki, których 10 form 
działalności nie nalezy lekcewaiyć, 

gdyi drąią świadomość społeczną, cze
go efekty po latach moina zaobser
wować. Właśnie niedawno miałem pac
jentkę Z Birczy, która uczestniczyła nie
gdyś w lego typu szkoleniach i lam 
właśnie nauczyła się metody samokont
roli piersi. Dzięki temu wykryła u siebie 
guzek i zgłosiła się w porę. 

Biorąc pod uwagę, ie na pierwszym 
miejscu wśród nowotworów u kobiet 
w woj. przemyskim jest rak sutka - roz
począłem akcję profilaktyczną dotyczą

cą tego właśnie schorzenia u kobiet 
(występuje ono równiez u męiczyzn, 
lecz rzadziej - w stosunku 100:1). 

(dokończenie na str. 5.) 
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83 lała księdza Jana! 

Któż z przemyślan nic zna salez

janina ks. JANA MERTY - kapelana 

" Korpusu i wieloletniego opiekuna 

cmentarzy żołnierzy polskich poleg

łych we Włoszech (pochowanych m.in. 

w Cassamasima k. Bari), ostatniego 

spowiednika dowódcy Westerplatte 

- mjra Henryka Sucharskiego i współ
inicjatora .. sprowadzenia jego prochów 
do kraju. Duchownego, który od ponad 
20 lat wspiera w Przemyślu chorych, 
samotnych i cierpiących. 

Księdza Jana znają wszyscy, ale 
nie. wszyscy wiedzą, że 6 maja br. 
ukończył 83 lata. W 50-rocznicę za
tknięcia przez patrol por. Kazimierza 
Gurbiela biało-czerwonego proporca 
na Monte Cassino, ppłk w stanie spo
czynku ks. Jan Merta byl gościem 

przemyskiej XIV Brygady Pancernej 
i asystowal przy przyjmowaniu na jej 
uzbrojenie nowych czołgów T-n przez 
batalion w Żurawicy. Ocierając łzy 
wzruszenia sędziwy kapelan, wracając 
pamięcią do września 1939 roku oraz 
walk we Włoszech, powiedział wymo
wnie: - Gdybyśmy wtedy takie mie
li ... - a po chwili dodał: - Żebyśmy 
nigdy nie musieli z nich na wojnie 
korzystać! ... 

ZB 

Ankieta 
prawdę Ci powie 

Nadszedł czas na przedstawienie Państwu wyników ogłoszonej przez nas 
w numerze świątecznym ankiety - oraz osoby, która wylosowała obiecany 
milion złotych (starych). Jest to p. Józef Jakubaszko z Leszczawy Dolnej. 

Pragniemy podziękować Państwu za rzeczowe i kulturałne odpowiedzi. 
Nawet jeśli byli Państwo wobec nas krytyczni - to jedynie w sposób 
konstruktywny, nie zaś złośliwy, co bardzo sobie cenimy. Będziemy się starali 
wziąć pod uwagę sugestie naszych Czytelników zawarte w odpowiedziach na 
pytania ankiety - od zaraz wszędzie tam, gdzie jest to możliwe. Co niemożliwe 
w tej chwili (ze względów technicznych, finansowych czy innych), może będzie 
realne w przyszłości. Serdecznie dziękujemy raz jeszcze wszystkim, którzy 
przesłali nam swe uwagi. 

(dokończenie na str. 9.) 
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Przemyśl, ul. Zyblikiewlcza 9 (stara POLN-A), tel. 78-85c51 

Rzeszów, ul. Marsza/kowska 9, tel. (0-17) 385-41 
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~ . 
Swięto "pancernych" z Zurawicy 
Prawie 77 lat temu w podprzemyskiej Żurawi

cy pojawili się pancerniacy z 2 Pułku Czołgów, 
w lutym 1919 roku zawitały tu produkowane we 
Francji czołgi "Renault" Fr- ł 7, a w latach 3D-tych 
wozy 7 TP oraz TKS, z których korzystał powstały 
w czerwcu 1931 roku 2 Batalion Pancerny. We 
wrześniu .1939 roku czolgiści z Żurawicy bronili 
Warszawy, Brześcia n. Bugiem i Przemyśla oraz 
dzielnie stawiali czoła Niemcom pod Kołbuszową 
i Boratyczami. Opuścili kraj , udając się na Węgry 
skąd przedostali się do Francji (i znów stanęli do 
nierównej walki), a po jej kapitulacji ewakuowali się 
na Wyspy Brytyjskie. Tu, w Szkocji, we wrześniu 
1942 roku odrodził się 2 Pułk Pancerny. Później były 
doskonale znane Polakom walki "pod" generałem 

Stanisławem Maczkiem i ostateczne zwycięstwo 
w tej najkrwawszej z wojen, okupione - wg stanu 
na dzień I O maja 1945 r. - śmiercią 9 oficerów i 65 
·żołnierzy oraz utratą 68 czolgów ... 

Te chlubne karty tradycji żurawickich pancer
niaków zna każdy ze stacjonujących tu obecnie 
młodych żołnierzy batalionu wchodzącego 

w skład XlV Brygady Pancernej Ziemi Przemys
kiej im. hetmana Jana Karoła Chodkiewicza. 
Kadra dowódcza z dowódcą kpI. Robertem Rettin
gerem dba o to, aby pełniące w Żurawicy służbę 
"czarne berety" wiedziały jakie tradycje przyszlo 
im kontynuować i czyjego honoru bronić. 

W czwartek, 18 maja br. - równo w 50-rocz
nicę zatknięcia biało-czerwonego proporca na rui
nach Monte Cassino - żurawicki batalion miał 
swoje wielkie święto, jakim było "przyjęcie zasa
dniczego sprzętu bojowego": partii 20 nowiutkich 
czołgów T-n M I, które po dwóch dniach podróży 
dotarły tu z gliwickiego "Bumruu-Łabędy" SA. Te 
lśniące farbą "cacka", choć nie będące szczytem 
współczesnej techniki wojskowej, są o całą "epokę" 
- jak usłyszełiśmy w tłumie gości - nowocześ

niejsze i groźniejsze dla ewentualnego agresora od 
wysłużonych T-55, które przyjdzie teraz odprawić 
do hut już jako złom .. . 

Naocznymi świadkami tej podniosłej uroczys
tości było w Żurawicy kilkadziesiąt osób, w tym 
między innymi: płk. Adam Kozicki - szef od
działu szkolenia bojowego w KOW, płk dypl. 
Włodzimierz Zieliński - dowódca XIV Brygady, 
przedstawiciele wojewody, wojewódzcy komendan; 
ci policji - insp. Bogusław Chyc i straży pożar
nych - kpt. Waldemar Lula, wiceprezydenci 
Przemyśla- Andrzej Makiel i Robert Rybotycki, 
władze gminy Żurawica z wójtem Januszem Sza ba
gą i przewodniczącym Rady Gminy Janem Rabą 
oraz liczni kombatanci. Wśród tych ostatnich, nie 
tylko wiekiem, wyróżniaj się ppłk w SI. spocz. ks. 
Jan Merta - kapelan II Korpusu wałczącego 

T-72 w wersji "M /" prezentuje się okazale ze wszystkich stron, ale wcale nie gorzej wypadli na 
- sprezentowanym gościom - pokazie samoobrOny i walki wręcz /9 - 20-letni chłopcy (zdjęcie 
w środku) , którzy wkrótce "przesiądą" się do nowych maszyn. 

w latach wojny we Włoszech i wieloletni opiekun 

po~kich cmentarzy wojennych w tym kraju. 

Miłym, choć nie jedynym. akcentem tego 

majowego czwartku w Żurawicy było odczytanie 

listu zalogi "Bumaru-Łabędy" do mlodych pan

cerniaków i udział jej przedstawiciela w sym

bolicznym akcie przekazania zjeżdżającego z ko-

lejowych platform sprzętu , który powinien dob
rze tu siu żyć przez najbliższych 15 - 20 lat. Oby 
nfgdy tak groźne wozy bojowe nie musiały 
opuszczać koszar w innym celu, niż szkoleniowy 
poligon, gdzie "czarne berety" będą się dokład
nie z nimi zapoznawać, aby nie zawiodły gdyby 
- odpukać - przyszło co do czego ... 

Z.BESZ 

PROMOCJA 41 lat PKO BP W Jarosławiu 
POGRANICZE z dyrektorem Oddziału PKO BP 

rozrnavvia w Jarosławiu, p. STANISŁAWEM DZIKIM 

- Jakie były początki działałności PKO 
w Jarosławiu 'l . 

- Funkcję dyrektora w tym Oddziale pełnię 
od niedawna. Mogę jednak powiedzieć, że po
wstał on w 1954 roku. W bieżącym roku wcho
dzimy w 41 rok funkcjonowania' tego Oddziału. 
PKO w przeszłości była bankiem oszczędnoŚ
ciowym, obsługującym drobnych, detalicznych 
klientów. 

- Sądząc po ilości klientów, w ciągu 41 lat 
łstnienia na pewno działalność ta znacznie się 
poszerzyła ? 

- Poszerzyła się znacznie, dzienna ilość 
operacji bankowych w naszym oddziale wynosi 
ponad 3000. Biorąc pod uwagę nasze skromne 
warunki lokalowe jest to dużo. 

- Praktycznie posiadacie skromną bazę 
lokalową, nie ma marmurów, do Pana gabine
tu wchodzi się prawie wprost z ulicy, co 
zamierza Pan zrobić na rzecz poprawy tych 
warunków? 

- Marmury to jeszcze nie wszystko, znam 
banki z marmurami, ale zarazem prawie upadają
ce. Nie 'mniej jednak jest prawdą że nasze 
warunki łokalowesą złe, dlatego będę robił 

wszystko, aby uległy one poprawie. W tym 
temacie mamy konkretne płany akceptowane 
przez kierownictwo naszej jednostki nadrzędnej 
i wierzę, że uda się je zrealizować w najbliższej 
przyszłości . 

- Twierdzi Pan, że stawiacie duży nacisk 
na właściwą obslugę klientów, co robicie, aby 
tak było? 

- Podstawą dobrej obsługi klientów jest kadra 
pracownicza. Posiadamy młodą dobrze przygo
towaną kadrę. Celem podnoszenia kwalifikacji 
tej kadry nasza jednostka nadrzędna organizuje 
cykle szkoleń z zakresu nowoczesnych technik 
bankowych, na których systematycznie podnosi 
ona swoje kwalifikacje . 

- Czy mógłby Pan przybliżyć naszym 
czytelnikom strukturę organizacyjną PKO 
BP? 

- Zmieniła się ona od I stycznia 1994 r. 
Powstały Oddziały Regionalne, które skupiają 

w swych strukturach oddzialy operacyjne . Od
dział operacyjny w Jarosławiu podlega pod Re
gion Rzeszowski. Nadzór nad całością banku 
sprawuje Centrala w Warszawie. . 

- Jaki zakres uslug bankowych oferuje 
Pana Oddział? 

- Bank nasz jest jednym z trzech banków 
w Polsce, posiadających pełną gwarancję państ
wa. Jesteśmy bankiem w pelni bezpiecznym. 
Dlatego też obsługujemy bardzo dużą ilość klien
tów detalicznyc;h, oferując szeroki zakres usług 
bankowych też w zakresie oszczędności , jak 
i kredytowani-a. 

- Jakie kredyty oferujecie? 
- Udzielamy kredyty dla indywidualnych 

osób i podmiotów gospodarczych bez względu na 
ich status prawny. Pozwolę sobie wymienienie 
ich rodzajowo: są to kredyty gotówkowe dla osób 
fizycznych posiadających stale źródła dochoąu, 

kredyty dla osób posiadających konta osobiste, 
kredyty na zakupy ratalne różnych dóbr konsum
pcyjnych bez poręczycieli, kredyty na finan
sowanie dzialalności gospodarczej i kredyty na 
budownictwo mieszkaniowe. Udzielamy rów
nież preferencyjne kredyty dła rołników, współ
pracując z Agencją Restrukturyzacji i Moder
nizacji Rolnictwa. Oprocentowanie wymienio
nych kredytów jest bardzo atrakcyjne. Mogę 
stwierdzić, że korzystniejsze jak w innych ban
kach w Jarosławiu. 

- Jak dlugo trzeba czekać w PKO na 
udzielenie kredytu? 

- Większość kredytów w naszym banku 
udzielamy w dniu zlożenia wniosku. Jedynie 
kredyty na działalność gospodarczą i miesz
kaniowe, wymagające glębszej analizy, udziela
ne są w terminie do 10 dni od złożenia komplet
nego wniosku kredytowego. 

- Jak układa się współpraca PKO BP 
z innymi bankami w Jarosławiu? 

- W mieście funkcjonuje 5 banków, ze 
wszystkimi współpracujemy w określonym za
kresie . Każdy z tycti banków ma swoich stalych 
klientów. którzy niezbyt chętnie chcą zmienić 
obsługujący ich, mimo że oferta innego banku 
jest korzystniejsza. 

- Czy chciałby Pan powiedzieć, że PKO BP 
Oddział w Jarosławiu ma naj korzystniejszą 
ofertę np. jeżeli chodzi o oprocentowanie 
kredytów? 

- Myślę że nasza oferta jest bardzo korzystna. 
Przekonali się o tym ci, którzy z niej skorzystali, 
a każdy dbający oswoją firmę przedsiębiorca 
powinien wybrać tam gdzie korzystniej . Zapra
szamy do naszego oddziału przy ul. Słowa
ckiego 4, tel. (0,194) 65-27. 

Rozmawiała LIDIA KOPISZ 

W Lubaczowie 

Absolutorium 
-l 

"Caritas" 
• W poprzednich latach udzielenie absoluto

rium Zarządowi Miasta budziło emocje. W tym 
roku było spokojnie. W obszernym sprawozda
niu z wykonania budżetu za rok 1994 wykazano, 
że mimo niekorzystnej sytuacji finansowej mias
ta (duża liczba osób pozostająca bez pracy oraz 
likwidacja lub pogorszenie sytuacji finansowej 
zakładów pracy i z tego tytułu brak wpłat 
należnych podatków) wiele zadań udało się 

zrealizować. Dokończono i przekazano do eks
ploatacji sieć wodociągową, kanalizację sanitar
ną i deszczową na osiedlu Orzeszkowej, wybu
dowano przy udziale Urzędu Gminy studnię 

głębinową, postawiono maszt radiolinii, wyku
piono dalszą część gruntów pod budowę cmen
tarza komunalnego i opracowano projekty tech
niczne. Dokończono również budowę kanaliza
cji sanitarnej na os. Słowackiego II, wykonano 
chodniki przy ul. Westerplatte i Słonecznej oraz 
Kościuszki, wyremontowano ul. Handlową 

i most do ogródków działkowych, pomalowano 
pomieszczenia . w SP nr I i 2, wymieniono 
pokrycia dachowe na 6 budynkach, uporząd
kowano Wzgórze Zamkowe. Niektóre z tych 
prac wykonano w ramach robót publicznych. 

Po kiłku latach przerwy powrócono do ob
chodów Dni Lubaczowa z bogatą ofertą imprez 
kulturalnych i sportowych oraz sesją naukową. 
Kontynuowano Ogólnopolski Festiwal Piosenki 
Religijnej. Poza subwencją oświatową, przyzna
no z budżetu miasta 500 000 tys. zł na wznowie
nie działalności pozalekcyjnej i kół przedmioto
wych w SP nr I i 2 oraz niezbędne prace 
remontowe bądź inwestycyjne. Ustawa o najmie 
lokali i dodatkach mieszkaniowych z 12 lis
topada 1994 r. pociągnęła duże wydatki z budże
tu miasta, na 1995 r. rzędu l 000 000 tys. zł. 

Dofinansowano kluby sportowe "Pogoń" i "So
kół", opiekę społeczną, kulturę . Przedszkola 
zorganizowano w jeden zespół a ich koszt utrzy
mania zamknął się kwotą 5 234 933 tys .. zl. 
Czynny był także żłobek dzienny. W stołówkach 
szkolnych ponad 400 dzieci korzystało z obia
dów. Dla najbiedniejszych obiady ufundował 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, który tak
że opłacił koionie letnie. 

W dyskusji radni krytycznie ocenili stan czys
tości w mieście i funkcjonowanie Straży Miejs
kiej. Postulowano, by bardziej widoczna była 
ona w godzinach wieczornych oraz by karano 
kierowców za parkowanie ciężkich samochodów 
na chodnikach. Bez głosu SPrzeciwll udzielono 
Zarządowi Miasta absolutorium: 17 głosów za, 
4 - wstrzymujących się. 

• Więcej wątpliwości mieli radni odnośnie 
powołania Stacji Lecznictwa i Opieki "Caritas", 
ulokowanej w budynkach parafii św . Stanisława 

(kosztem 80 mln złotych wyremontowano dla jej 
potrzeb 3 pokoje, które wyposażył "Caritas"). 
Rada Miejska, którą proszono o 150 mln starych 
zł, ma opłacać pobory dwu dyplomowanych 
pielęgniarek oraz koszty paliwa i eksploatacji 
dwóch samochodów. Wcześniej otrzymała nega
tywną opinię Komisji Budżetu i Finansów. Wy
starczyło 10 minut przerwy w obradach, by 
zmienić ją na pozytywną. Komisja nie kierowała 
się zlą wolą, tylko nie otrzymała wcześniej 

pelnego uzasadnienia wniosku. Radni stosun
kiem głosów 19 "za" przy 2 wstrzymujących się 
przesądzili o powołaniu tej placówki, która jest 
pierwszą tego typu w diecezji zamojsko-luba
czowskiej. 

Stacja Opieki i Lecznictwa "Caritas" zajmo
wać się będzie ludźmi chorymi, niepełnospraw: 
nymi, świadcząc im usługi medyczne i pielęg
nacyjne. Prowadzić będzie wypożyczalnię sprzę
tu (np. kule, wózki inwalidzkie itp.). Obejmie 
opieką rodziny wielodzietne i osoby starsze, 
pomagając im w codziennych zakupach, toale
cie, porządkach , prowadzeniu gospodarstwa do
mowego. Pośredniczyć będzie w kontaktach 
medycznych, organizować kursy sanitarno-hi
gieniczne oraz pomagać załatwiać sprawy urzę
dowe. Sąsiednie gminy - leżące wokół Luba
czowa - mogą korzystać z usług stacji, pod 
warunkiem partycypacji w kosztach. 

ADAM LAZAR 



POGRANICZE 6 CZERWCA 1995 r. Str. 3 

Przystanek 
Rybotycze 

Rybotycze położone są w Dolinie 
Wiaru, na tereniC"Parku Krajobrazowe
go Pogórza Przemyskiego. Mają bogatą 
historię i wiele miejsc godnych zwie
dzenia. Oprowadzi nas po nich p~n 
Stefan Radziejowski, 83-letni miesz
kaniec wsi, autor "kroniki kościoła 
oraz dziejów i obyczajów Rybotycz", 
które od 1965 roku pieczołowicie spisu
je w grubym brulionie w kratkę. 
"Powyższa historia została napisana na 
podstawie wiadomości własnej, ponie
waż w Rybotyczach jestem urodzony 
i zamieszkały w wieku starszym ... " 
- tak zaczyna opowieść '0 dawnych 
i mniej dawnych, ważnych i mniej 
ważnych wydarzeniach z życia osady. 
Prosty język, osobisty udział, znajo
mość miejscowych realiów i tzw. "lo
kalnego kolorytu" przy jednoczesnym 
zaangażowaniu nie tylko w opisywanie, 
lecz i tworzenie historii wsi - wszyst
ko to sprawia, że nieporęczne czasami 
i niezdarne notatki pana Stefana czyta 
się z ciekawością i zainteresowaniem. 
Być może nie każdy fakt, nie każdą datę 
potwierdzą "historycy z prawdziwego 
zdarzenia". Świat widziany od dołu, 
zza wiejskich opłotków różni się nieco 
od rzeczywistości opisywanej zza pro
fesorskiego biurka ... Ale to chyba dob
rze. To jeszcze jedna zaleta kroniki 
Rybotycz. Dzięki patrzeniu na historię 
przez pryzmat własnego podwórka 
i wartościowaniu faktów wg lokalnego 
systemu wartości praca jest i pozostanie 
jedyną w swoim rodzaju. 

Stefan Radziejowski z pochodzenia 
jest Ukraińcem. Jako członek komitetu 
kościelnego postanowił utrwalić na piś
mie dzieje kościoła rzymsko-katolic
kiego w parafii Rybotycze. Taki był 

- jak wynika z lektury - pierwotny 
zamysł autora. Ostateczny kształt kro
niki różni się jednak oą zamierzonego: 
strona za stroną, dzień za dniem historia 
kościoła rozrosła się do historii trzech 
narodowości zamieszkujących Ryboty
cze. Rozrosła się do historii trzech 
świątyń, trzech kultur, trzech tradycji 
- polskiej, żydowskiej i ukraińskiej. 

o kościele, parafii 

i księżach 

"Kościół parafialny w Rybotyczach 
był budowany w latach 1865-1870. co 
potwierdza wykuty na zawiasie drzwi 
frontowych rok budowy. Murarze po
chodzili z rodziny Radwańskich. stola
rze z Mielniczków, a malował malarz 
Bogdański z Dobromila. Plebania obok 

kościoła była budowana przed 1-szą 
wojną świat~wą w latach 1912-14 

(ustalono na podstawie starej nauczy
cielki Boberskiej Anieli, która'to wpro

wadziła się na plebanię i przez całe 
życie usługiwała na potrzeby kościo-

ła),'. Dalej następuje dluga lista wiosek 
należących do parafii oraz księży, któ
rzy pełnili obowiązki duszpasterskie. 
Przy nazwisku piątego z czternastu 
wymienionych autor dopisał: "Ks. Kali
nowski JG/;osław 1935-1942 r., duże 

przeżycia wojenne, aresztowany ze 
swoją matką przez Niemców za prze
chowywanie Żydów". 

o wielkim pożarze 

i trzech stanach 

.. w 1910 roku, w miesiącu lutym. 
zima była całkowicie ciepła tak, że 

ludzie chodzili boso jak w porze letniej. 
W ulicy za mostem koło rzeki Wiar 
powstał duży pożar w zabudowaniach 
gospodarza zwanego Sywejko. Ofiarą 

tego żywiołu padło około jednej trzeciej 
domów. Rybotycze w tym czasie liczyły 
480 numerów oraz 1600 mieszkańców 
z czego połowę stanowili Rusini, pozo
stałą część Polacy i Żydzi. Ulica Polska 
i Zapotok wyszły z pożaru cało z powo
du zmiany kierunku wiatru. Historycz
nym wydarzeniem tego kataklizmu było 
wyjście księdza z monstrancją przed 
kościół, który w tym pożarze nie uległ 
zniszczeniu: LudnośL' wszystkich stanów 
miasteczka wstrzymanie tak wielkiego 
pożaru uznała za cudowne 'uratowanie 
przez Boga. Spaliła się świątynia żydo
wska i cerkiew ruska wraz Z dzwonnicą. 

W tym czasie, jak już wspomniałem, 
Rybotycze zamieszkiwały trzy stany: 
Rusini, Polacy i Żydzi, i każdy z tych 
stanów posiadał swoją świątynię. Nie 
przeszkadzało to ludziom we wspólnym 
uczestniczeniu w nabożeństwach w koś
ciele czy w święceniu wody na ruskie 
święta, w Jordan. Podobnie obchodzo
no Boże Ciało i wiele innych świąt 

związanych z tym samym kultem religij
nym. Jedną z najbardziej uroczystych 
ceremonii były wizyty biskupów kościo
ła rzymsko-katolickiego i biskupów rus
kich czyli władyków. Odbywało to się 
w ten sposób, że mieszkańcy Rybotycz 
i poszczególnych wiosek należących do 
parafii wspólnie zgromadzeni na proce
sji wychodzili na powitanie. Prym wie
dli Żydzi, oni to pierwsi ~~ychodzili na 
czele pochodu z tablicą, na której umie
szczone było lO przykazań boskich. 
Powitanie rozpoczynał kapłan żydow
ski, rabin, w językach hebrajskim, grec
kim i łacińskim. Ludnaść wszystkich 
stanów w owych czasach, jak wynika 
Z powyższego, żyła w dużej przyjaźni". 

o pierwszym radiu ... 

.. W naszej parafii w Rybotyczach 
pierwsze radio głośnikowe na baterie 
ukazało się w 1932 roku. Były też małe 
radia na słuchawki. Pierwsze radio 
zakupił technik drogowy, obywatel Śli
wiński, który mieszkał u kowala Miel
niczka Juliana. Był to dzień1pamiętny 
niedziela, kiedy nadawano nabo
żeństwo ze stolicy polskiej, z Warszawy. 
Na rynku przed budynkiem z głośnikiem 
zgromadziły się bardzo duże rzesze lud
ności wszystkich stanów:'polskiej, rus
kiej i żydowskiej. Radio wywołało duże 
zainteresowanie oraz entuzjazm słucha
czy (, .. )". 

,,Druga wojna świalowa należała do 
najgorszych w dziejach historii. Naszą 
parafię również los nie oszczędził. Bez
litośnie zbierano Żydów, grabiąc ich 
majątki,i wywożąc do obozów zagłady. 
W 1945 roku formułować się zaczęły 
granice między PRL a ZSRR. Wówczas 
to w trybie wymiany przeprowadzone 
zostały przesiedlenia ludności ruskiej 

Z tutejszych okolic na Ukrainę i powrót 
Polaków na Ziemie Odzyskane, Spuś
cizną po przesiedlonej ludności była 
zabytkowa cerkiew w Posadzie Rybo
tyckiej, a także w Rybotyczach. Ta 
ostatnia została zamieniona na maga
zyn zbożowy, Pozostawienie świątyni 
na pastwę losu, nie dbając o to, że 

w przyszłości może służyć młodemu 

pokoleniu jako piękny i wspaniały zaby
tek, doprowadziło do całkowitego znisz
czenia ( ... )", 

.. Rok 1957 był rokiem przełomowym 
w historii istnienia naszego kościoła, 
Wprowadzono elektryczność, założono 
oświetlenie, pozakładano głośniki, 

dzięki czemu jest lepsza słyszalność, 

Umieszczono na bocznej ścianie ekran, 
na którym wyświellane są różne przeź
rocza i pieśni", 

o cudownym wydarzeniu 

.. Cerkiew w Rybotyczach spaliła się 
w 1910 roku. Do 1922 roku Rusini 
odprawiali nabożeństwa wspólnie z Po
lakami, w kościele. Po 1-szej wojnie 
światowej wybudowali nową cerkiew, 
Majslrem pokrycia kopuły był Żyd z Bi
rczy. Blacharz spadł na ziemię z naj
wyższego szczylU i nic sobie nie uszko
dził, Że wyszedł cało z takiego wypadku, 
to ofiarował 20 dolarów. Oświadczył: 
- To wasza Malka Boska zniosła mnie 
z dachu na ziemię ( ... )". 

"Jeżeli jesteśmy przy świątyniach ka
tolickich to nie można pominqć dwóch 
świątyń żydowskich, a były lo synago
ga, Chajder oraz budynek zwany rabi
nówka". 

o żydowskich obyczajach 

.. Byli to ludzie o dużej pobożności 
i solidności. Starsi Żydzi mieli czarne 
surduty i czapki szabasówki, nosili bro
dy oraz długie pejsy, Nie jedli świńs
kiego mięsa, ponieważ mieli zakazane 
według starego zakonu przez Mojżesza. 
Przed każdym posiłkiem myli ręce, na 
znak jak Piłat mył ręce nie znachodząc 
winy sądu Chrystusa, Na Paschę zjeż
dżali się do swoich rodzin, piekli placki, 
bogalsi zapraszali biedniejszych. Żydzi 
mieli leż swoje cmentarze. IZW ... okopis
ka", Pogrzeby odbywały się lak: do 
połowy drogi konduktu pogrzebowego 
szły Żydówki, a od połowy drogi wraca
ły i myły ręce w najbliższym potoku. 
Żydzi szli na miejsce, gdzie chowali 
zmarłego twarzą do ziemi". 

o swojej historii i o tym, 
gdzie leży Przemyśl 

.. W zakańczeniu dodaje się, że his
toria Rybotycz opisana jesl jako frag
menty z przeżyć, obyczajów, przemian 
oraz postępu technicznego na podsta
wie stwierdzających dokumenrów koś
cielnych, na podstawie wiadomości naj
sIarszych parafian oraz na podstawie 
wiadomości własnych, ponieważjestem 

w wieku starszym. W powyższej hislorii 
jesl czas miniony i teraźniejszy, Nawią
zując do czasu przyszłego należy dodać. 
że jest to czas zamknięty o bardzo 
wielkiej tajemnicy, Nadmieniam, że nie 
jest ta hisloria ujęla według poemalu 
literackiego, lecz w prostej myśli miesz
czańskiej, jako rodaka starego miasta 
Rybotycz, gdzie wg dawnych zapisów 
jest: Przemyśl znajduje się koło miasta 
Rybotycz. Napisał Radziejowski Slefan, 
ur. 31.12.1912 r. Rybotycze, dnia 
12.02.1982 r.". 

Kronikarza odwiedziła 

OLGA HRYŃKIW 

Szóste posiedzenie Wojewódzkiego Sejmiku Samorządowego zdominowała 
nauka i oświata. Na samym wstępie dr Jerzy Posłuszny z lilii UMCS w Rzeszowie 
referował założenia mającej powstać w Przemyślu Społecznej Wyższej Szkoły 
Administracji i Zarządzania. Kadrę i program zapewnia jego uczelnia. Kwestią 
zasadniczą są dziś pieniądze, a konkretnie tzw. fundusz gwarancyjny w kwocie 
jednego miłiarda złotych, którego żąda MEN przed dokonaniem rejestracji 
placówki, Tu powinny pomóc gminy, wykupując do tej. wysokości tzw, bony 
edukacyjne na kształcenie ,swoich pracowników, Bo to właśnie o podnoszenie 
kwalifikacji gminnych urzędników rzecz cała idzie. Koszt kształcenia zaocznego 
szacuje się na 7 mln zł rocznie, Chodzi o to, by nie zmarnować roku i już 
w październiku bl'. rozpocząć 3-letnie studia zaoczne. Stacjonarne .. gaudeamus" 
zabrlmiałoby wtedy o rok później. Absolwenci przemyskiej szkoły z tytułem 
licencjata odbywałiby studia magisterskie w Rzeszowie, 

Sejmikowi delegaci doszli do wniosku, że w sprawach finansowania tej szkoły 
powinny się wypowfedzieć rady gmin. Zasugerowano także, by szukać wsparcia 
w Fundacji Rozwoju Samorządów Lokalnych, bo naprawdę Przemyśl otrzymał 
historyczną szansę . 

Owiele więcej emocji wzbudziło wystąpienie kurator oświaty Zofii Woj
ciechowskiej, omawiające sytuację w szkolnictwie podstawowym, które od 

I stycznia 1996 roku obligatoryjnie przechodzi na garnuszek gmin, Spośród 302 
placówek do tej pory jedynie 31 przejęly samorządy lokalne, Od stycznia 1994 roku 
uczyniły to gminy miejskie w Przemyślu. Lubaczowie, Przeworsku i Radymnie oraz 
gmina wiejska Dubiecko, .. Tym szkołom wiedzie się lepiej niż kuratoryjnym, 
Samorządy dofinansowują zajęcia pozalekcyjne jak lO się dzieje np, w Lubaczowie, 
nauczyciele mają wyższe dodatki (wprowadzono je oSlatnio w Przemyślu)" 
- stwierdziła kurator, zachęcając, by nie czekać z decyzją do stycznia, lecz zacząć 
przejmować podstawówki juz od nowego roku szkolnego. 

Wystąpienia dełegatów pionierskich samorządów ostudziły nieco hurraoptymizm 
pani kurator. Andrzej Matusiewicz z Przemyśla mówił o nie wykontowanych do 
końca długach szkół, nieuregulowanych stanach prawnych, wreszcie o nieregularnie 
spływającej subwencji, wskutek czego miasto zmuszone jest brać krótkoterminowe 
pożyczki, by na czas zaplacić nauczycielom, 

W Przeworsku dyrektorzy szkół są zadowoleni, bo mają blizej do ośrodka 
decyzyjnego, ale subwencja z ministerstwa jest niewystarczająca i miasto dokłada 
w bl'. ponad 4 miliardy na inwestycje. O nierytmiczności subwencji mówił również 
delegat Radymna. Jedynie Lubaczów nie podnosił tego tematu, stwierdzając, że po 
gospodarsku można zrobić lepiej (to właśnie tu prowadzone sązajęcia puzalekcyjne, 
powstał też międzyszkolny ośrodek sportowy), Antoni BIecharczyk z Dubiecka 
ocenił, że subwencja z roku na rok topnieje i jeśli w pierwszym roku wystarczała na 
pokrycie 90 proc. kosztów utrzymania szkół w gminie, to w bieżącym roku już tylko 
na 85 procent! Tak więc oświata może przejść w gestię samorlądów lokalnych, pod 
warunkiem, ze nie będzie im kulą u nogi. .. 

Najwięcej obaw u dyskutantów wzbudzały trzy sprawy: oddłużenie szkół, 
uregulowanie ich stanu prawnego oraz realna subwencja . .. Można gospodaro
wać pieniędzmi. jeśli się je ma!" - grlmiał Józef Zubik z Żurawicy zaprzysięgły 
przeciwnik Uak się sam określił) przejmowania szkół przez gminy. Tymczasem 
kuratorium nie ma nawet pisemnego potwierdzenia z ministerstwa, że szkoły będą 
w pelni oddłużone, jest tylko słowna deklaracja, "Nasze szkoły wymagają remontów 
i inwestycji. Czy iSlnieje jasny układ klO ile daje?" - pytał wiceburmistrz 
Jarosławia Andrzej T. Mazurkiewicz. Zaś wójt gminy Jarosław Roman 
Kałamarz określił jasno, że dla niego jedynym kryterium przejęcia szkół na swoim 
terenie jest projekt budżetu państwa na rok 1996, "Dla mojej gminy przejęcie 9 szkół 
to ogłoszenie upadłóści - oznajmił wójt gm. Dynów Stanisław Woźny.- U mnie 
na wszystkie inwestycje jest w budiecie 4 miliardy złotych, I trzeba by uregulować 
odgórnie przez kurarorium stany prawne bowiem odmawia się nam bardzo dużo 
rzeczy do skomunalizowania i oddaje właścicielom prawnym .. ,", 

Było jeszcze o likwidacji małych płacówek i łączeniu oddzialów, czego m.in. 
obawia się przewodnicząca sejmikowej komisji oświaty Danuta Borowiak: 
.. Byśmy nie musieli tego robić własnymi rękami, jako samorządy, bo byłaby 10 

prawdziwa lragedia"', 
Kurator jednak uspokajała, że "brudną robotę" kuratorium zdąży jeszcze 

wykonać i że wszystkie grunty szkolne są już wyprowadzone z wyjątkiem gm. 
Tryńcza. Wobec czego przyjęto uchwałę, zapisując w niej wszystkie wcześniej 
wymienione zastrzeżenia i domagając się ustawowego zapewnienia gnwlOm 
dodatkowych źródeł finansowania szkół, by ich funkcjonowanie nie odbywało 
się kosztem innych lokalnych inwestycji. 
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W niewielkim lokaliku, przy ulicy 

Piotra Skargi 18 w Przemyślu, ma swą 

siedzibę Zarząd Oddziału Wojewódz

kiego Polskiego Związku Emerytów, 

Rencistów i Inwalidów. Kieruje nim 

od lat Władysław Jaciów, a zadań do 

wykonania jest dostatecznie dużo, bo

wiem w województwie do związku 

należy ponad 6 tysięcy członków. Two

rzą oni 8 oddzialów i 12 kół: w Dyno

wie, Jarosiawiu. Kańczudze. Lubaczo

wie, Przemyślu, Przeworsku i Żurawi

ey. Osobny oddział utworzony zostal 

przy Spóldzielni Niewidomych 

.. Stan", gdzie przewodzi mu Stanisław 

Waniuk. 

Podstawowym celem PZERil jest 

pomoc członkom w trudnej sytuacji 

materialnej, ulatwienie im uczestnicze

nia w dzialalności społecznej i politycz

nej , organizowanie życia kulturalnego, 

a także reprezentowanie ich interesów 

wobec administracji państwowej i sa

morządu terytorialnego. 

Związek utrlymuje się ze sk ladek 

członkowskich, sporadycznie przeka

zywanych nawiązek i darowizn, a także 

korzysta z uprzejmości załóg niektó

,rych instytucji i zakladów pracy przy 

.organizowaniu imprez kulturalnych . 

Najtrudniejsze zadanie ma komi sja 

socjalno-bytowa, która zajmuje s ię 

udzie laniem skromnych zapomóg, 

a potrzebujących jest bardzo wiel u. 

Pomagajej komisja do współpracy z ró

żnym i jedńostkami. Czasem udaje jej 

s ię zdobyć lrochę grosza lub produktów 

spożywczych czy przemysłowych , nie

kiedy autobus na wycieczkę. Nie jest 

tego jednak dużo, gdyż wspólcześni 

biznesmeni niechętnie myślą o starości 

i chorobie, a już na pewno nie o kasie 

pogrze bowej. 

Japończycy - spadkobiercy tradycji 

samurajów, z ich niepisanym honoro

wym kodeksem bushido -- fanatycznie 

wprost waleczni podczas drugiej wojny 

w '" a 
Pan Henio Surdek podczas kolej

nego spotkania był jakiś markotny. 

Okazalo się niebawem, że powodem 

jego stanu ducha jest to; że uschnięty 

kasztan nadal stoi na podwórzu przy 

placu Legionów i może komuś upaść na 

głowę. Jego gorycz osłodziła trochę 

wiadomość, że znikną za pewien czas 

autobusy z płacu niedaleko zielonego 

rynku, gdyż jego dzierżawca otrzymał 

wypowiedzenie . 

Pan Janek Szkolnicki, który na po

przednim spotkaniu dziwnie milczał, 

dzisiaj stał się nadzwyczaj rozmowny. 

Już na wstępie nie spodobało mu się to, 

że na Wybrzeżu Tadeusza Kościuszki 

kierowcy samochodów i motocykliści 

urządzają sobie wyścigi, a przecież jest 

to trasa spacerowa nad brzegiem Sanu. 

Chodzą tamtędy matki z dziećmi , jeż-
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? SZCZĘŚLIWI 
wśród 

kwitnących wiśni , 
towej, dziś wcale nie mieliby ochoty 

ginąć za ojczyznę. Taki wniosek wy

snuć można z badań The Dentsu In

stilute for Human Studies i The Leisure 

dżą rowerzyści, a tymczasem "rajdow

cy" mkną jak oszalełi, nic zważając na 

znak ograniczenia szybkości do 40 km . 

na godzinę. 

Zresztą lamanie przepisów o ruchu 

drogowym jest w Przemyś lu nagminne, 

a zarazem bezkarne. Jest zastanawiają-

Development Center, które placówki 
owe przeprowadziły w ramach studiów 
międzynarodowych, koordynowanych 
przez Univers ity of Michigan. Cieka
wostką jest tu. że nasi rodacy. znaleźl i 
się prawie na przec iwnym biegunie 
- i tak oto, gotowość do walki za 
ojczyznę wyraziło 85 % Koreańczyków 
(z Korei Pld.), 79 % Polak6w, 75 % 

obywateli Chile, 73 % Nigeryjczyków, 
70% Amerykanów, 47% Hiszpanów 

i zaledwie 10% Japończyków. 
Czyżby, w razie czego, nie chcieli 

bronić swego szczęśc ia? Wszak z tych 

niczenie ruchu pojazdów mechanicz

nych Wybrzeżem T. Kościuszki od ł 6 

do 22. Bylo wtedy bezpiecznie, a spali

ny nie zatruwały płuc spacerowiczów. 

Ale teraz zmotoryzowani są górą. a sa

morząd mieszkańców zajmuje się 

czymś innym, może nawet wielką poli-

1995 

samych badań wynika, że 78 % an
kietowanych przedstawicieli tej nacji 
uważa się za szczęśliwych, choć zaled

wie 28 % deklaruje zaufanie do rządu, 
27 % do wielkich korporacji, 24 % do 
wojska i II % do sekt religijnych. To 
ostatnie odniesienie jakby ich nie za
wiodlo. Niedawne wydarzenia wTokio 
(tragedia w metrze spowodowana przez 
sektę religijną) dowodzą, że istotnie, 
nic należy ufać tym grupom. 

Cóż, czy po trzęs ieniu ziemi w Kobe 
i wspomnianych już wypadkach w To

kio, po takiej eskalacj i zagrożenia,jakie 

wie znaleźli się IV szpita lu. Pozostał na 

drzewie ś ład w postaci zdartej kory, 

a przed nim ktoś zlożył kwiaty i zapalil 

znicze . 

Z cil'kawą propozycją wystąpi I nie

baw~m pan Henio. Zauważył mianowi

cie. że w tamtym rejonie mieszkają 

Przemyska "ferajna" (5) 
ce, dlaczego tak się dzieje i czy ktoś 

wreszcie zajmie się tym problemem. 

A jeden z posłów ma nawet to zagad

nienie w swym "zakresie czynności", 

jak się prly niejednej okazji chwali!. 

Kiedyś, pod wpływem postulatów 

mieszkańców, wprowadzone było ogra-

tyką, bowiem reakcji na codzienne bo

lączki obywateli jakoś nie widać. 

Pan August Klepacki prlypomniał, 

że kilkanaście dni wstecz jeden z kie

rowców wyrżnął samochodem na lej 

ulicy w rosnące na poboczu drzewo. 

Poniósl w wypadku ś mierć, a pasażero-

rodzice obecnego prezydenta Przemyś

la. Może właśn ie oni przeczytają ten 

numer "Pogranicza" i przekonają swe

go syna. aby mocą swego urzędu przy

wrócił porządek na nadsańskiej prome

nadzie. 

Komisja kultury i rekreacji, aby choć 

trochę uprzyjemnić życie, organizuje 

wycieczki, wieczorki taneczne, okoli

cznościowe spotkania, wystawy i kon

kursy. 

Jedno z takich spotkań odbyło się 

niedawno w "Starcie", a okazją były 

obchody " Dnia Inwalidy". Tamtejszy 

oddział związku liczy 360 członków, 

głównie byłych pracowików spółdzie

lni. Mają oni różne problemy i nie 
\ 

pominięto ich przy odświętnym stołe. 

Mówiono o zapomogach, na które co

raz mniej pieniędzy, pomocy w zaopat

rzeniu w sprzęt rehabilitacyjny, tur

nusach rehabilitacyjnych we własnym 

ośrodku w Olszanach, działalności kul- . 

turalnej, warsztatach terapii zajęciowej 

(które zaprezentowały wystawę prac 

uczestników), organizowaniu usług dla 

emerytów i rencistów itp. A dla osłody 

przygtywał własny zespół i śpiewała 

woka.listka. 

Pan Władysław Jaciów, w czasie 

rozmowy o związku, wymienił nazwis

ka najbardziej zaangażowanych człon

ków, choć wszystkich wyróżniających 

nie sposób wyliczyć . 

Są to: Maria Dembicka, Franciszek 

Witek,J6zefSzmuc, Anna Pieniążek, 

Anieła Rogawska, Krystyna Jarosz, 

Katarzyna Drozd, Maria Dariko, 

Maria Pilch, Bronisława Koszela, 

Stanisław Waniuk, Grzegorz Witko

wski, .Edward Kucharski - wszyscy ' 

z Przemyśla, Mieczysław Kędzierski 

z Dynowa, Adela Krapel z Jarosła

wia, Henryk Kowal z Kańczugi, An

toni Munteanu i Witold Kopa z Lu

baczowa, Michalina Othaniel, Hele

na Krogulecka, Stanisław Uchman, 

Jan Skalski i Władysław Kula z Prze

worska oraz Aleksander Misiak 

z Żurawiey. 

Kończąc wizytę. u przemyskich 

związkowców nie możemy pozostać 

bez apelu do władz samorządowych 

Przemyśla: może uda się wygospoda

rować dla PZERiI przyzwoite pomie

szczenie, gdzie mogliby spotykać się 

jego członkowie? Może ktoś z Czytel

ników wesprze związek w gromadze

niu środków na dzialalność statutową 

i pomoc dla najbiedniejszych? 

Tekst i zdj. ROMUALD BORYSLA WSKI 

przeżyli ostatnio - Japończycy mają 

prawo nadal czuć się szczęśliwi 

w 78 %? Niestety, nie mamy aktual
nych danych statystycznych, podobnie, 
jak nie dysponujemy danymi o po
czuciu szczęśc ia wśród Pol,1lków, 
w przy toczony"ch badaniach - a szko
da. Choć, tak na własny użytek, podej
rzewać należy, że byłoby ono odwrot
nie proporcjonalne do deklaracji wale
czności. Od dawna bowiem kroczymy 
przez dzieje sfrustrowani - boso, ale 
w ostrogach. 

(bs) 

Temat ulicy nie chciał jakoś zejść 
z porządku dziennnego. Ktoś mówił 
o ławkach z połamanymi listwami, 

inny o wystających z chodnika prętach , 

o które potykają się przechodnie i nisz

czą buty, albo o nędznie pielęgnowa
nych trawnikach. 

Pan Janek przy okazji wspomniał, że 
istnieje ulica, która nosi imię Karola 

Szymanowskiego. Jest jedną z kilku 
prawie że nieprzejezdnych z powodu 
dziesiątków dziur w jezdni. 

Spotkanie powoli zbliżało się do 

końca. Raptem ktoś przypomniał sobie, 

że w Przemyślu rozpoczęla się bitwa 
o tzw. ogródki przed lokalami gastro
nomicznymi, z gustownymi stolikami 

i parasołami. Zdania na ich temat były 
podzielone, ale większość opowiedzia

ła s ię "za". 

Notował Romuald Borysławski 
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Nasz laureat 
(dokończenie ze str. I.) 

W celu zapewnienia sprawmejszej 
organizacji naszej akcji profilaktycznej 
i nadania jej bardziej formalnego cha
rakteru, utworzyliśmy w roku 1985 Od
dział Obywatelskiego Komitetu Zwal
czania Raka w Przemyślu (by/lO drugi 
taki oddział w Polsce, po Warszawie). 
W naszej akcji profilaktycznej w terenie 
wiejskim pomagało nam wydatnie 
Stronnictwo Ludowe, a rolę propagan
dowo-informacyjną, oprócz prasy, speł
niali proboszczowie parafii, ogłaszając 
z ambon terminy badań i zachęcając do 
udziału. Nieocenione były zwłaszcza 

członkinie kół gospodyń wiejskich- to 
by/o prawdziwe zaangażowanie, całą 
duszą, a nie jakieś tam "odwalanie" 
roboty na pokaz. 

l tak w samym tylko Lubaczowskiem 
zbadaliśmy około 1,5 tys. kobiet (my 
- tzn. oprócz mnie koledzy lekarze 
społecznicy, zwłaszcza: Witalis Słabik, 
Andrzej Sidorów, Andrzej Frey i Zbi
gniew Wojciechowski oraz mnij. 

To zdało egzamin. Coraz częściej 

z tych terenów zgłaszają się osoby 
z nowotworami w fazie wstępnej, które 
w tej właśnie fazie są uleczalne. Widać 
wyraźnie, na przykładzie choćby Luba
czowskiego, że akcja profilaktyczna 
(zwłaszcza nauczenie kobiet samokont
roli piersi) - przynosi efekty. 

Moim marzeniem jest przeprowadze
nie takich badań we wszystkich gmi
nach naszego województwa. I miejmy 
nadzieję, że 10 się nam uda. Chcę tKze 

szczególnym naciskiem podkreślić zna
czenie takich badań również w przypad
ku schorzeń nowotworowych szyjki ma
cicy. gdzie wczesne wykrycie nowotwo
ru daje praktycznie IOO-procentową 

szansę wyleczenia. 
Oprócz pasji zawodowej i zacięcia 

społecznikowskiego, nasz laureat ma 
ciągotki dziennikarskie i kronikarskie. 
Pracował w redakcji "Nowego Medy
ka", był korespondentem "Itd." oraz 
kieleckiego .,Echa Dnia" - no i, oczy
wiście, współpracownikiem niegdyś 

"Życia Przemyskiego", dziś "Pograni
cza". Udokumentował również foto
graficznie wydarzenia z dziejów prze
myskiego sportu oraz zebrał materiały 
nt. historii poszczególnych dzielnic 
Przemyśla - zwłaszcza tych bliższych 
sercu. 

Gratulujemy laureatowi i życzymy 
owocnej pracy na niwie zawodowej 
i spolecznej. 

BS 

Sięgnęli po laury ŚW. Floriana 
W wojewódzkich eliminacjach Turnieju Wiedzy Pożar

niczej wzięło udzial 54 uczniów szkól podstawowych i 21 ze 

szkół średnich. Zostali oni wyłonieni spośród 4200 uczest

ników eliminacji środowiskowych. Turniejowe zmagania 

składały się z części pisemnej i ustnej. 

W młodszej grupie (l2~15 lat) I miejsce zajęła Iwona 
Pele ze Szkoły Podstawowej w Załesiu, gm. Ołeszyce, 
przygotowana przez Emila Bisa. II miejsce zdobył Prze

mysław Wywrot że SP w Zarzeczu przygotowany przez 

Józefa W!niarza, natomiast III lokata przypadła w udzia
le Damianowi Nanowskiemu ze SP w Siedliskach, którego 
przygotowywała Alicja Kotkowska. 

Najlepszy w grupie starszej (16-19 lat) .okazał się 

Wojciech Koczan z Zespołu Szkół Zawodowych w Luba-

czowie, przygotowany przez Stanisława Gliniaka. II 
miejsce zajął Paweł Karpiński, a III - Paweł Pawlus. 
Obaj są uczniami Liceum Ogólnokształcącego w Dubiec
ku, a przygotowywał ich Wacław Jasiński. 

Iwona i Wojtek będą reprezentować woj. przemyskie 
podczas eliminacji centralnych, które odbędą się w Rado
miu od 15 do 17 września br. 

Najlepsi uczestnicy turnieju otrzymali w nagrodę sprzęt 
turystyczny, książki oraz aparaty fotograficzne. Fundatora
mi nagród byli ZW ZOSP PR w Przemyślu oraz Kuratorium 
Oświaty. Wszyscy uczestnicy otrzymali ponadto książki 

o tematyce harcerskiej przekazane przez Komendę Hufca 
im. Ziemi Przemyskiej oraz drobne upominki od ZW ZOSP 
RP. 

Fot. st. asp. ZDZISłAW WÓJCIK 

Polski Bank Inwestycyjny S.A. 

(SWIFf) 

tl'z 

l, itp) 

- kredyt obrotowy (dysk on' płatniczy, w rachunku bieżącym) 
- kredyt lombardowy i dewizowy 

zapraszallly 

PBI S .A. OddZiał w Przemyślu, ul. Mickiewicza 14 

tel. (010) 78-34-54, fax 78-38-83 

19 maja w Rcczpolu pięcioro dzieci uległo zatruciu toksycznym preparatem 
chwastobójczym. Bawiły się w piaskownicy obok pola, które opylał jeden 
z rolników. Najmłodsze ma 4 miesiące, najstarsze 5 lat. Ich życiu·nie zagraża 
już żadne niebezpieczeństwo, choć stan, w jakim trafiły do szpitala był 
niepokojący. Gdyby rodzice w porę nie zabrali dzieci do domu, zabawa 
w oparach trucizny mogła się skończyć tragicznie. 

O komentarz do tego wydarzenia poprosiliśmy ordynatora oddziału dzie
cięcego WSZ w Prze/llYŚ]u dra Andrzeja Kosmaiskiego: 

"Zwu,zek, kt6rym opylano pole, na
leży do trzeciej grupy toksyczności ija
ko taki nie powoduje zatruć śmiertel
nych, niemniej jednak- w przypadku 
długotrwałego przebywania i wwąchi
wania tego preparatu - może powodo
wać zagrożenie tycia. l est szeroko sto
sowany i ludzie, kt6rzy go ui,ywają 
powinni wiedzieć, kiedy i w jaki spos6b 
opylać, by nie stwarzać zagrożenia dla 
siebie i otoczenia. Trzeba uważać na 
silę wiatru, jego kierunek itp. a przede 
wszystkim - stosować się do zaleceń 
producenta danego środka. Dzieci tra
fiły do nas z silną biegunką, odwod
nione, z wymiotami. Następstwa tego 
zatrucia trudno przesądzić. Może nie 
być żadnych, mogą r6wnież być. Jesz
cze za wcześnie, by wyrokpwać. Na 
pewno tego rodzaju preparat jest nie
obojętny dla zdrowia, na pewno jest 
toksyczny i na pewno w dużych daw
kach może stać się śmiertelny. lak 
każdy środek stosowany w zwalczaniu 
insekt6w czy chwast6w. Ludzie, kt6rzy 
ich utywaj4 zapominają często o prze
strzeganiu zasad bezpieczeństwa. 

Preparat chwastobójczy to broń 

obusieczna - zwalczając niepotrzebne 
gatunki roślin pomaga człowiekowi 

w uprawach, lecz stosowany nieod
powiedzialnie wyrządza mu szkodę 

większą od ewentualnego pożytku. Za 
mało się m6wi o konsekwencjach i za
grożeniach płynących ze stosowania 
tych środk6w, za mała jest wiedza 
rolnik6w. Brakuje też zwykłego po
czucia odpowiedzialności. Wsp6łczuję 
rodzi<jom tych dzieci, dla nich to trage
dia. Ale chciałbym ZWJ'6cić uwagę, że 
w okresie wiosenno-letnim takie za
trucia zdarzają się co roku. Za każdym 
razem trafiają do nas pacjenci, kt6rych 
mogłoby tu nie być, gdyby utytkownicy 
środk6w ch wastob6jczych zdawali so
bie sprawę z konsekwencji ich stosowa
nia. Dlatego istnieje potrzeba zwr6ce
nia większej uwagi na edukację społe
czeństwa, na informowanie ludzi 
o skutkach, jakie może powodować 
nie frasobliwe czasami spryskiwanie 
działki, ogr6dka czy pola. Nie ma 
preparat6w, kt6re można stosować 

bezkarnie. Mam nadzieję, że przypadek 
dzieci z Reczpola będzie ostrzeżeniem 
dla powstałych rolnik6w. Dzieci same 
się nie upilnują. Zajmując się uprawą 
i pielęgnacją pola nie należy o tym 
zapominać". 

O.H. 

TARGI NAD SANEM 
Już w dniach od 8 do 10 czerwca odbędzie się w Przemyślu kolejna impreza 

wystawienniczo-handlowa z cyklu "TARGI NAD SANEM", tym razem pod nazwą 
"Oferta - Targi wielobranżowe". Organizator, Spółka "Naja" z Przemyśla 
otrzymała potwierdzenie udziału w targach od ok. 50 firm, w tym także 10 
ukraińskich. Podczas trwania targów przewidzianych jest szereg imprez towarzy
szących dla wystawców, a także konkursy dla zwiedzających. 

Obecne targi jak i poprzednie odbywać się będą w Ośrodku Sportu i Rekreacji 
"Hala" przy ul. Mickiewicza. Stoiska czynne będą w godz. od II do 19 
w pierwszych dwóch dniach i od 10 do 17 w trzecim. Organizatorzy zapraszają 
mieszkańców miasta i województwa oraz handlowców. 

W. Warejko 

UWAGA!!! 

ZAINTERESOWANYCH prowadzeniem akwizycji zleceń na do
stawy kopiarek, materiałów eksploatacyjnych i części zamiennych 
- zatrudni 

Spółdzielnia Pracy "MIKRO" 
Warszawa, ul. Nowogrodzka 40, tel. (02) 628-59-40 

Wynagrodzenie prowizyjne - płatne natychmiast po dostarczeniu 
zamówienia. 

K-020 

UWAGA!!! 

ZAINTERESOW ANYCH prowadzeniem akwizycji zleceń na re
monty sprzętu spawalniczego - zatrudni 

Spółdzielnia Pracy "MIKRO" 
Warszawa, ul. Nowogrodzka 40, tel. (02) 628-59-40 

Wynagrodzenie prowizyjne .:... płatne natychmiast po dostarczeniu 
zamówienia. 

K-021 
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7 czerwca, godz. 17 

Gniewczyna żyje finałem Pucharu 
W środę. 7 czerwca, kibice futbolu 

z Gniewczyny i pobliskich miejscowo
ści będą mieli swoje wielkie święto 
- finał wojewódzki rozgrywek o Pu
char Polski, w którym III-ligowa Polo
nia Przemyśl grać będzie z J K S wy
stępującym w klasie "R". Mecz wzbu
dza duże zainteresowanie i niewyklu
czone, jeśli dopisze aura, że obejrzy go 
ponad 2 tysiące widzów. 

Wybór Goiewczyny do roli gos
podarza fmału nie jest dziełem przy
padku, ale uznaniem dla działalności 
działaczy tamtejszego Huraganu, klubu 
z 46-letnią już tradycją - coraz pręż
niejszego organizacyjnie i odnotowują-

cego stałe postępy sportowe. Mecz ten 
będzie również formą promocji nowe
go, pięknego stadionu gniewczynian, 
którzy po latach gry na śród leśnej pro
wizorce dorobili się obiektu, którego 
można im szczerze pozazdrościć. Głó
wna płyta o wymiarach 102 x 70 met
rów, płyta treningowa (80 x 45 m), 
trybuny z miejscami siedzącymi dla 
ponad 300 osób (z perspektywą roz
budowy do l - 1,5 tys. miejsc) już 
istnieją, a w planach kolejne inwesty
cje: boiska do piłki ręcznej i siatkówki, 
obszerny parking, "grzybek" taneczny 
oraz ... korty tenisowe. 

U góry - "Honorowa runda" budowniczych stadionu i ich sojuszników. Idą 
od lewej: wiceprezes klubu Tadeusz Superson, proboszcz z Gniewczyny ks. 
Władysław Bać, dyrektor naczelny ZNTK inż. Jan Szpunar i wójt Tryńczy 
Władysław Rachwał. Za nimi od lewej: prezes Huraganu Zdzisław Kozak, 
przewodniczący Rady Gminy Tryńcza Stanisław Wielgos oraz z-ca dyrektóra 
ZNTK ds. techn. Wojciech Krupiński. 

W środku. Pamiątkowe zdjęcie ze Stalą Mielec. Od lewej stoją: Edward Słysz 
i o. Roman Brud. a kłęczą: Marek Nowak, Wiesław Gurak, Józef Sawa, Marek 
Grabowiec, Mariusz Słysz, Józef Konieczny, Edward Konieczny, Dariusz Dąb
rowicz, Piotr Gołąb, Henryk Słysz, Marek Domin, Tomasz Turek, Bogusław Wojtas 
i prezes Zdzisław Kozak (za nim stoją opiekunowie l-ligowców Franciszek Smuda 
i Jan Złomańczuk). 

U dołu - Huragan w opałach, ale bramkarz Piotr Gołąb "zdjął" piłkę z głowy 
Bogusławowi Cyganowi. 

Budowano to sportowe "cacko" 
przez wiele lat kosztem wielu wy
rzeczeń i ogromnego wysil ku społecz
ników, którzy musieli liczyć przede 
wszystkim na siebie oraz wyrozumia
łość ... małżonek "zdradzanych" latami 
dła sportu. Mogą też coś o tym powie
dzieć m.in. prezes klubu Zdzisław Ko
zak, wiceprezes Henryk Brud czy 
członkowie zarządu Józef Konieczny 
i Tadeusz Superson, nie mówiąc już 
o gospodarzu klubu i obiektu Jerzym 
Koniecznym, który w życiu nie wziął 
jeszcze ani złotówki za opiekę nad 
sprzętem, jego pranie i konserwację 
oraz przygotowanie boiska do gry. 
Są w regionie gminy, gdzie sport 

niewiele znaczy w powodzi codzien
nych problemów, ale nie wTryńczy, 
której władze od lat mają serce dla 
sportowców i nic w tym dziwnego, że 
wyszły naprzeciw inicjatywie gniew
czynian. Wójt Władysław Rachwał, 
przewodniczący Rady Stanisław 
Wielgos oraz Zarząd Gminy robili co 
było w ich mocy, aby wspierać tę 
inwestycję czym i jak tylko się dało. 
Przyszedł im w sukurs dyrektor gnie
wczyńskich Zakładów Naprawczych 
Taboru Kolejowego Janusz Szpunar, 
który od dwóch lat jest również fun
datorem nagród dla zwycięzców tur
nieju piłkarskiego z udziałem reprezen
tacji okolicznych wiosek. 

10 lipca ub. roku ponad 3000 osób 
mogło fetować otwarcie nowego sta
dionu. Program był bardzo bogaty 
i uroczysty. Zaczęło się od mszy św., po 
której księża pochodzący z Gniewczy
ny rozegrali mecz z oldbojami Huraga
nu, pokonując ich aż 5: I . Jednym z naj
łepszych piłkarzy w tym, jakby nie 
patrzeć, historycznym pojedynku był 
ksiądz Ryszard Brud - proboszcz 
parafii rzymsko-katolickiej w od ległym 
o ponad 1000 kilometrów ... Mona
chium, który przyjechał specjalnie 
w rodzinne strony, przywożąc przy 
okazji jakże cenny sprzęt dla piłkarzy. 
Później na murawę wyszły pierwsze 
zespoły Huraganu i Stali Mielec. która 
grając w najsilniejszym składzie i bez 
taryfy ulgowej strzeliła gospodarzom 
pięć goli tracąc tylko jeden (Henryk 
Słysz). Imprezę uwieńczył wielki fes
tyn, zabawy, występy orkiestry dętej 
ZNTK, pokazy - słowem radość i feta 
do białego rana. 

Gniewczyna słynie z gospodarności, 
oddanych społeczników (nie tylko 
w sporcie) i piłkarskich talentów (na 
przykład braci Henryka, Edwarda 
I Mariusza Słyszów, grających obecnie 
w III-ligowym Kamaxie Kańczuga). 
Teraz ma okazję pokazać się z dobrej 
strony w rołi organizatora dużej rangi 
imprezy - pierwszej i zapewne nie 
ostatniej na tym pięknym stadionie, 
godnym piłkarskich bojów na wy
ższym, niż tylko "okręgowy", pozio
mie. Ale i na to, jak mówią w Huraga
nie, przyjdzie jeszcze czas. Na razie 
w nowym sezonie do dwóch zespołów 
seniorów dołączą juniorzy, a że utałen
towanej młodzieży tu w bród ... 

Z. Besz 

NA BIEŻNI, SKOCZNI 
I RZUTNIACH 

cm i rzuciła oszczepem na od ległość 3 ł ,24 m. A oto wyniki 
pozostałych przedstawicieli Juwenii. Monika Szymonicz 
- 23,48 m w rzucie oszczepem, Bartłomiej Wachta 

Młodzi lekkoatleci MKS Juwenia w Przemyślu, nie 
mający w swoim mieście odpowiedniego stadionu do prze
prowadzania zawodów, są ciągle na wyjazdach. Niedawno 
startowali m.in. w Mielcu, gdzie odbył się Ogólnopolski 
Miting o puchar redakcyjny "Nowiny" oraz rozegrano 
pierwszy rzut Drużynowych Mistrzów Polski juniorów. 
J znów, podobnie, jak w poprzednich imprezach, przemyś
lanie uplasowali się na kilku czołowych miejscach oraz 
ustanowili rekordy życiowe. 

Podczas Ogólnopolskiego Mitingu Grzegorz Zajączkow
ski zdobył pierwsze lokaty w kategorii młodzików w biegu 
na dystansie 100 m (12,05) i 200 m (25, l 6). Drugi w tej 
grupie na mecie 800-metrowej trasy był Tomasz Rząsa 
(2.06,38). Ponadto Magdalena Wnorowska zajęła trzecią 
pozycję w skoku wzwyż (ł55), a Lilianna Łoza (8,75 
w pchnięciu kulą) i Agnieszka Górska (2.21,62 na 800 m) 
uplasowały się na czwartym miejscu. A oto pozostałe 
ciekawsze wyniki, uzyskane przez reprezentantów Jowenii: 
L. Łoza - 4,92 w dal i 17,77 na 100 m ppł, Bożena 
Sarnikowska - 29,3 l na 200 m, Radosław Głowacz - 160 
wzwyż, Konrad Tulej - 55, l 2 na 400 m, Waldemar Zając 
- 2.04,04 na 800 m. 

W ramach I rzutu DMP juniorów najwyższą lokatę 
spośród przemyskich lekkoatletów osiągnął K. Tulej, ktÓIY 
z nowym rekordem życiowym (60,30) był drugiin na 
dystansie 400 m ppł. Ponadto L. Łoza skoczyła wzwyż 150 

- 40,24 m w rzucie oszczepem, Radosław Głowacz - 165 
cm w skoku wzwyż, Janusz Tukallo - 30,26 m w rzucie 
dyskiem i 8,31 m w pchnięciu kułą. Zawody zostały 
rozegrane przy ciągle padającym deszczu oraz w zimnie, co 
nie pomagało w osiągnięciu lepszych rezultatów 

(w.) 

"NAROLSKlE BIEGI ULICZNE" 
W tej tradycyjnej, odbywającej się 3 maja, imprezie 

wystartowało tym razem 180 uczniów szkół podstawowych 
z gmin Naroi i Cieszanów. Zawody odbyły się dzięki 
sponsorom: Kuratorium Oświaty w Przemyślu oraz miejs
cowym zakładom pracy i osobom prowadzącym działalność 
gospodarczą. Oto wyniki uzyskane przez najmłodszych 
biegaczy: 
DZIEWCZĘTA: k I a s y I-IV - l. Lucyna Kłak (Naroi), 

2. Justyna Mulak (Łukawica), 3. Ewa Mazur (Łówcza); 
k I a s y V "VI - l. Aleksandra Surowiec (Lipsko), 2. 
Agnieszka Telbyło (Łówcza), 3. Agnieszka Lomber (Naroi); 
kła s y VII-VIII - l. Agnieszka Warzocha (SP Lipsko), 2. 
Monika Zyczkowska (obie z.sp Lipsko), 3. Edyta Sigłowa 
(płazów). 
CHŁOPCY: k I asy I-IV - l. Dariusz Załuski (Lipsko), 

2. Piotr Pleskacz, 3. Jakub Orłów (obaj SP Naroł); k I a s y 
V-VI - l. Mirosław Mazur (Łówcza), 2. Robert Soliszew
ski (Dębiny), 3. Mirosław Wójcik (Cieszanów); k I a s y 
Vll-VIII - l. Grzegorz Górniak (Łówcza), 2. Wojciech 
Panek (Lipsko), 3. Wiesław Granda (Ruda Różaniecka). 

(bz) 
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Z ŻYCIA TKKF 

Z HALI NA BOISKO 
Tuż po zakończeniu rozgrywek pił

karskich, które przeprowadzono w hali 
staraniem kierownictwa przemyskiego 
MOSiR, część drużyn ognisk Towarzy
stwa Krzewienia Kultury FizyC2nej 
i zakładów pracy przeniosła się na 
boczne boisko MKS Polonia przy ul. 
Sanockiej. W maju, z udziałem dzie
więciu zespołów, ruszyły tam kolejne 
mistrzostwa ligi, podzielone na dwie 
rundy. Pierwsza zakończy się w czerw
cu, a.rewanżowa rozpocznie się w sierp
niu i potrwa do końca września. Druży
ny grają w l l -osobowych składach. 
Mecze odbywają się w poniedziałki 

i czwartki. 
W inauguracyjnych spotkaniach za

notowano następujące wyniki: Łącz
ność - Polna 2: I, Nafta - Gaz 

Z UKOSA 

- Urząd Celny 7:2, Gwardia "Tomex" 
1:1, Handel - UC 2:4, Łączność 
- Komunalni 5:0, Handeł - "Rywal" 
0:2. 

SPOTKAJĄ SIĘ 

W RADAWIE 
Wojewódzkie Towarzystwo Krze

wienia Kultury Fizycznej tradycyjnie 
już organizuje Zlot Ognisk TKKF i za
kładów pracy. W bI'. jego miejscem 
będzie ośrodek wypoczynkowy w Ra
dawie k. Jarosławia. Jak nas poinfor
mowali organizatorzy, zlotowicze będą 
korzystać z bazy Huta Szkła "Jaro
sław". Program imprezy, zaplanowa
nej na 9 - l I czerwca, przewiduje 
różnorodne konkurencje i konkursy, 
wspólne ogniska i szkolenia. Zlot, na 
którym powinno zjawić się ponad 120 
amatorów czynnego wypoczynku, bę
dzie częściowo odpłatny. 

(w.) 

ODWET ZARZi\DU ? 
Chociai część ,janPw" l-ligowych 

koszykarzy przemyskiej Polonii poka
jała się za swoje wybryki, mające 

miejsce podczas pamiętnego meczu 
z Mazowszanką Pruszków, zdecydo
wanie przegranego przez Rospodarzy 
73:96, /O jednak nie doczekała się 

okazji do przeprosin Z zawodnikami 
i szkoleniowcami oraz wspólnego feto
wania największego w 85-letnich dzie
jach klubu sukcesu, jakim jest wywal
czenie wicemistrzostwa Polski. Za
rząd Polonii podjął bowiem decyzję, 
ie do spotkania kibiców z au/Orami 
tego osiągnięcia nie dojdzie, a sam 
zadowolił się urządzeniem bankietu 
w restauracji "Polonia", na którym 
zabrakło miejsca dla niektórych ko
szykarzy. ale znalazło się dla grupy 
nuworyszy, którzy nagle zapałali miło
ścią do koszykówki, nie zawsze wie-

dząc na czym polega istota tej gry. Tym 
samym kierownictwo zasłuionego klu
bu zniiyło się do poziQmu owych "sza
likowców' " rzucających obelgi pod 
adresem zawodników i trenerów, cho
ciai powinno było postąpić zupełnie 
inaczej. Przykładu daleko szukać nie 
trzeba. W Jarosławiu, gdzie w trakcie 
sezonu tei nie brakowało zgrzytów, 
wiedzą, ie kibice są solą sportu. Miejs
cowe szczypiornistki, z okazji awansu 
do l ligi, zostały powitane w iście 
szampański sposób. Ale tego chciały 
dwie strony: zarząd klubu oraz sym
patycy zespołu. 

W Polonii postąpiono wbrew wszel
kiej logice. l jest /O błąd nie do 
wybaczenia. Chyba, ie zarządowi klu
bu chodzi o to, ieby pozostać "sam na 
sam" z zespołem? Czy w trakcie 
l-ligowych meczów równiei' 

STOP. 

Działacze z Baszni protestują 
3 maja w Baszni Dolnej odbył się mecz miejscowego Huraganu z lubaczowskim 

·Sokolem o mistrzostwo klasy "A" (grupa IV). Prowadziła go, mimo interwencji 
gospodarzy trójka sędziów z Lubaczowa. Jak piszą do nas kibice z Baszni, do 
przerwy mecz był dobrym Widowiskiem (wynik 1:1), ale po zmianie stron sędzia 
główny pan Z. i jeden 'z bocznych (pan Ś.) stanowczo się nie popisali. Pod koniec 
meczu piłkarz Sokoła brutalnie sfaulował na polu karnym bramkarza gospodarzy 
i mimo sygnalizacji faulu przez drugiego bocznego (pana B.) arbiter główny gry nie 
przerwał. Sfiwlowany bramkarz, wijący się z bólu na murawie, nie był już w stanie 
zapobiec utracie gola, który zadecydował o wyniku spotkania (Sokół wygrał 2: l). 

Kibice z Baszni poskarżyli się nam, a kierownictwo klubu złożyło zażalenie do 
Wydziału Gier i Dyscypliny OZPN. Uważamy jednak, ze tę "żabę" powinno 
przelknąć Okręgowe Kolegium Sędziów. Przy okazji, przekazujemy również 
sygnał, że sędziowie często "wzbogacają" sprawozdania o nieistniejące fakty bądź 
też o taką ich interpretację (np. wykluc.zeń z gry), aby przekonywała o słuszności 
decyzji sędziego (działacze Cresovii Krzeczowice mają żal, że siało się to również 
po meczu Wierzbna - Cresovia: nie negują słuszności decyzji, ale po cóż 

"przyozdabiać" sprawozdanie o przejaskrawione fakty?). 

Ciepłolubny sum najczęściej żeruje 
po zapadnięciu zmroku, w nocy grasuje 
na płyciznach, przed świtem może za
atakować naszą przynętę wracając do 
swojej dziennej kryjówki, w głębszych 
partiach wody. W dzień także można 
złowić suma, który przejawia aktyw
ność żerową w mętnej wodzie i przy 
rosnącym ciśnieniu, w czasie i po bu
rL.)', gdy woda niesie obfity pokarm 
spłukany gwałtownym, grubym desz
czem. 

Mocny sprzęt do połowu suma powi
nien być niezawodny technicznie od 
wytrzymałego wędziska poprzez odpo
rną na duze obciążenia żylkę i solidny 
kołowrotek, a skończywszy na kutym 
haku (nr ł, ł/O, 2/0) lub kotwiczce. 

JP 

W wodach Sanu i jego dopływach 
sumy łowi się na gruntówkę z ciężkim 
ołowiem dennym, prLynęty zwierzęce 
i pochogzenia zwierzęcego np. większe 
martwe i żywe rybki (kielbie, ukleje, 
płocie - powyżej 15 cm długości), 
pijawki, pęczki rosówek, jelita drobiu, 
wątrobę. Niezłe wyniki można osiąg
nąć spinningując błystkami wahadło

wymi, woblerami: tonącymi, pływają
cymi; akustycznymi itd. Lądujemy su
ma za pomocą osęki. Stanowisko radzę 
wybrać i przygotować jeszcze za dnia 
- a na wyposażeniu wędkarz powinien 
mieć nie7.awodną latarkę! 

Uwaga! Przypominam, że wszystkie 
gatunki żab objęto całkowitą ochroną. 
Używanie żab za przynętę jest zabro
nione! 

KALENDARZ BRAŃ NA OKRES 
OD 6 DO 12 CZERWCA 1995 r. 
6,7,8,9 - bardzo dobre brania, 10 
- dobre brania, l 1,12 -:- zanikające 

brania. . 
FAZA KSIĘŻYCA: pierwsza kwadra. 
ZAKAZ ŁOWIENIA; certy, brzany. 
SPODZIEW ANE DOBRE BRANIA: 
suma, karpia, klenia, amura, okonia, 
węgorza. 

Połamania kija!!! 

KIEŁBIK 



PIŁKA NOŻNA 
III LIGA 

CZUWAJ - Stal Sanok 1:0 (Jaroch 52). Widzów - 700. 
"Kolejarze" grali w składzie: Michalski Dubiel, Folwarski, Rączka Boryczko 
- Zielenkiewicz, W. Jaroch (84 min. Mazur), Kawecki - Jodłowski, Dołęga (86 
min. Sakowski), Szot. 

Zwycięstwo Polonii nad Resovią, odniesiono kilka godzin wcześniej, dodało 
skrzydeł czuwajowcom, którzy od pierwszej minuty przystąpili do frontalnych 
ataków na bramkę gości. Już w II min. jeden z nich mógł zakończyć się sukcesem, 
lecz piłkę uderzoną z kilku metrów wybił z linii bramkowej obrońca gości. Czuwaj 
wciąż przeważał, lecz, niestety, nie potrafił w I połowie pokonać dobrze 
usposobionego bramkarza gości - Zabawskiego. 3-krotnie próbował szczęścia 
Dołęga (20, 26 i 42) oraz Folwarski (17), Dubiel (19), Zieienkiewicz (30) i Kawecki 
(44). Dopiero w 52 min. akcja rozegrana pomiędzy Kaweckim, Dołęgą i W. 
Jarochem zakończyła się powodzeniem. W 65 min. Kawecki powinien był 
przypieczętować zwycięstwo miejscowych, lecz - będąc w bardzo dobrej sytuacji 
- strzelił z około 16 metrów obok słupka. 

Stal Rzeszów - KAMAX 1:0. Goście mogli wywieźć I punkt, gdyż mieli kilka 
dogodnych sytuacji (pinda, Korab, E. Słysz). 

Resovia - POLONIA 0:2 (Rop 26 i Paszek 87). Niezagrożone zwycięstwo 
polonistów, którLY dyktowali warunki gry i kontrolowali jej przebieg przez pełnych 
90 minut. 

T ABELA po 30 kolejce: 1. Cracovia - 46, ... 5. KAMAX - 34, 6. POLONIA 
-32,16. CZUWAJ - 22 pkt. STRZELCY: Dołęga-II, Rop-7.Curzytek, E. 
Słysz i Paszek - po 5, Pinda i Sakowski - po 4 oraz Pankiewicz, Kawecki, 
Jodłowski, Zając i Korab - po 3 bramki. 

KLASA "R" 
CZARNI - Nafta Jasło 2:0 (A. Wikiera 2). Dobry występ pawłosiowian, którzy 

mogli wygrać znacznie wyżej. 
DYNOVIA - Błekitni Ropczyce 3:1 (Jaszczur, Banaś, Wegrzyn). Niczym nie 

zagrożony sukces dynowian, odniesiony nad nieźle grającym, mimo wszystko, 
rywalem. 

Zelmer -J K S 2:1 (żelazny). O ogromnym pechu mogą mówić jarosławianie, 
którzy - prowadząc od 42 min. - przegrali ten mecz w ostanich 8 punktach, kiedy ,. , 
to stracili obie bramki (w 82 i 85 min.). t 

TABELA (po 28 kolejce): 1. Kolbuszowianka - 42, ... 7. DYNOVIA - 29, 11. ~ 
J K S i 13. CŻARNI - po 26 pkt. STRZELCY: ~ 
A. Wikiera - 12, Pietryna - II, Węgrzyn - 10, Baran i Buczkowski - po 8, ~ 
Jaszczur i Nowak - po 7, Orzechowski - 6. r. 
. LIGA JUNIORÓW (w nawiasach młodszych): Stal Sanok - CZUWAJ 1:11 
(1:5). J K S - Kolbuszowianka 1:1 SOKÓŁ - Stal Mielec 2:1 (0:3)., 

KLASA "W" ~ 
Polonia II - Piast 3:0 (pasterski. Ćwiek, Bacza), Gniewczyna - Pogoń 4: l (E. !~ 

Konieczny 2, M. Miklasz, Turek - J. Krzyszkowski), Sieniawa Przedmieście?:1 ~ 
(R. Siry 3, G. Styś 2, Czyrny i Halejcio dla S.), Czuwaj II Łopuszka Wielka 4:0 t 
(Woźniak 2, StrLałkowski i Pilch), Świętoniowa - Łęk 2:2 (Mroszczyk, M. ł 
Jędrzejec - K. Sota, J. Kosiński), Szówsko - Bizon 1:0 (T. Noga), Budowlani I 
Radymno - Motor 6:2 (Kut, Zubrzycki, Lewandowski, Kurdybacha, Florek, I 
Bublewicz - Oleszko, Chwasta), mecz Orła Przeworsk z Roztoczem NaroI nie r. 
odbył się (goście nie przyjechali). t 

Po 27 kolejce prowadzi Pogoń przed Szówskiem - po 39, Orłem - 38 oraz ~ 
Bizonem, Motorem i Budowlanymi Radymno - po 35 punktów. Strzelcy: WeseJak t 
-25, T. Noga i K. Sota-p020, Majdan- 19,Krzyszkowski-18,G. Styś- 1.6, t 
Romanow i Bublewicz - po 15, Błajda (Sz.) - 14, R. Cwynar i R. Siry - po 13, t 
Ćwiek i Mroszczyk - po 12, Hajduk - II oraz Gilarski, J. Kosiński i Paszek - po [ 
10 bramek. t 

JUNIORZY: Szówsko - Polonia 2:2, Budowlani Radymno - Łęk Ostrów I :2, i 
Kamax -;- Dynovia 4:4. ~ 

KLASA ,,~" ~ 
Stubno - Duńkowice 6: j, Trójczyce - Zurawianka 4:0, Huwniki - Kaszyce lill 

l: j, Skoloszów - Krówniki 2:4; rozgrywki zakończono, awans do klasy" W" 1/ 
wywalczyło Stubno (GRUPA I); Zapałów - Dobkowice 2:4, LaszkI - Roklet- .. 
nica 3: I, Cieszacin Wielki - Korzenica 3: I, JKS II - Munina 5:0, Wiązownica [ 
- Wysock I: I, (GRUPA II); Rożniató~ - KrLeczowice 3:2, Rozbórz - Wólka t 
Pełkińska 2:0, Gorliczyna - Gać 3:0, Zurawiczki - Wierzbna 3:2, Nowosielce ! 
- Tryńcza 3:0, Urzejowice - Grzęska 2:2 (GRUPA III); Basznia Dolna - Nowe ,i 
Sioło 2:2, Stary Dzików - Horyniec 3:0, Młodów - Łukawiec 1:2 przerwany, t 
Krowica Sama - Czarni Oleszyce 1:0, Sokól Lubaczów - Plazów przelożony na I 
15.06. (GRUPA IV). fi 

KLASA B" \ 
Leszno - Walawa 1:1 (GRUPA I); M~kowisko - Surochów 1:2, Pełkinie ~ 

- Siennów 4:2, Morawsko - Mołodycz 4:5 (GRUPA II); Gniewczyna II t 
- Zarzecze O: I, Jagiella - Wyręby 2: I, Mirocin - Maćkówka 5: I (GRUPA III), t 
Ruda Różaniecka - Wielkie Oczy 3: I (GRUPA IV). f 

I 
*** ; i'i t Finał w Gniewczynie wcześniej! ~ 

Ze względu na mecz Polska - Slowacja, organizatorzy finału Pucharu Polski t1 
na szczeblu okręgu pomiędzy POLONIĄ i JKS przesunęli godzinę jego ~ 
rozpoczęcia na 15.15. Pojedynek poprzedzą występy orkiestry dętej ZNTK, a tuŻ !t 
po nim odbędzie się mecz kadry kierowniczej ZNTK z reprezentacją przeworskich ~ 
policjantów. Emocje gwarantowane! ~ 

t -------------------------------------------------[ 
Z DUBIECKA PO "SREBRNE MUSZKIETY" I 

~ 

Sport strzelecki w Dubiecku, rozpropagowany ponad 30 lat temu przez t 
nieżyjącego już nauczyciela wychowania fizycznego i działacza społecznego m 
-Adolfa Chyłę, z powodzeniem jest kontynuowany przez młodzież miejscowego t 
Liceum Ogólnokształcącego. Niedawno dała ona temu dowód m.in. w strefowych j 
zawodach o "Srebrne Muszkiety", które odbyły się w Tarnowie z udzialem ekip i 
z sześciu województw. Strzelano z kbks w pozycji leżąc. W punktacji zespołowej i 
uczennice dubieckiego LO zdobyły pielwsze miejsce, wyprzedzając Zespól Szkół I 
Elektrycznych w Krośnie i LO w Bochni. Indywidualnie najlepsza była również r 
przedstawicielka Dubiecka - Elżbieta Puchyr. Trzecią lokatę wywalczyła Barbara "" 
Grzegorzak, piątą - Agnieszka Klimczyk, a osiemnastą - Anna Muzyczka. " 

Dobrze spisali się również strzelcy dubieckiego LO, którzy drużynowo uplasowa- ~ 
li się na drugim miejscu, ustępując tylko reprezentacji Zespołu Szkół Zawodowych 
w Jedliczu, a wyprzedzając Zespół Szkół Rolniczych w Krakowie. Zanotowano też 
sukcesy indywidualne. Tomasz Waśko "wystrzelał" drugą lokatę, Mateusz Guder 
- piątą, a Marcin Błahut - siódmą. Natomiast czwarty przedstawiciel Dubiecka 
- Wojciech Baranowski znalazł się na 12 miejscu. 

Opiekunem strzelców dubieckiego LO jest nauczyciel Mateusz Bal. Z pomocą 
w zorganizowaniu wyjazdu na zawody strefowe przyszedł im Urząd Gminy oraz 
wójt Zbigniew Blecharczyk. Warto odnotować, że ekipa dziewcząt tej szkoły 
zakwalifikowala się na imprezę centralną "Srebrnych Muszkietów", której gos
podarzem będzie Oświęcim. Szansę startu w niej mają także ich szkolni koledzy. 

(w.) 
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LIST OTWARTY 
DO MIESZKAŃCÓW 

WOJEWÓDZTW A PRZEMYSKIEGO 

I czerwca minęlo 20 lat od refolll).y administracyjnej. wskutek której Polska 
zostala podzielona na 49 województw, czego efektem było powstanie również 
wojewÓdztwa przemyskiego. Nadarza się zatem stosowna okazja, aby skiero
wać do wszystkich mieszkańców naszego województwa kilka zdań. 

Zmiany administracyjne dokonane w 1975 roku pozwoliły Przemyślowi 
ponownie zaistnieć jako regionalnemu centrum administracyjnemu i dały 
szansę na zwiększenie inwestycji w tej, nie zawsze dostrzeganej, części Polski. 
Dzisiaj, patrząc z perspektywy dwudziestu lat należy krytycznie ocenić nasze ' 
sukcesy i porażki. Powstanie województwa przemyskiego wzbudziło u wielu 
mieszkańców tego regionu nadzieje i oczekiwania, które nie zawsze zostały 
spełnione. Niewątpliwie jednak należy obecnie podkreślić zaangażowanie, 
wysilek i dokonania wielu wartościowych ludzi, którzy z poświęceniem 

dla dobra województwa przemyskiego. Na nasz dzisiejszy dorobek 
się praca administracji zarówno rządowej, jak i samorządowej oraz 

ale przede wszystkim osób zaangażowanych w dzialalność instytucji 
i nauki, przedsiębiorstw państwowych i prywatnych, a także 

z terenu całego województwa. Wiele osób pochodzących 
naszego regionu, a obecnie mieszkających poza województwem przemyskim 

i poza granicami Polski starało się na różne sposoby działać na rzecz rozwoju 
swojej małej ojczyzny. Dzisiaj chcemy pamiętać również o tych, którym nie 
było dane dożyć tej rocznicy, a ich praca jednakowoż złożyła się na dorobek 
tego województwa. 

Nie jest to rocznica, którą należy obchodzić w spektakularny sposób, co też 
nie jest naszym zamiarem. Pragnę jedynie przekazać Państwu gratulacje 
i życzenia sukcesów zawodowych i i spelnienia wszelkich oczekiwań. Mam 
nadzieję, iż rozpoczynający się nowy okres dziejów dla naszego województwa 
przyniesie wiele korzystnych rozwiązań w sferze społecznej, szczególnie 
w zakresie rynku pracy i gospodarczej. Sądzę, że uda nam się w najbliższym 
czasie zakończyć budowę szpitala wojewódzkiego, a także inne inwestycje, 
które podniosą rangę tego regionu. Duże nadzieje wiążemy z przyszłą budową 
autostrady przebiegającej przez teren województwa do granicy państwowej 
z Ukrainą; mamy nadzieję na ożywienie kontaktów handlowych i gospodar
czych z naszym wschodnim sąsiadem. Sądzę, że warunki okażą się również 
korzystne dla regionalnej kultury i nauki. 

Obecnie w chwili refleksji, uczmy się na błędach przeszłości i budujmy na 
fundamentach naszych sukcesów. 

Dla wszystkich mieszkańców województwa przemyskiego należą się słowa 
uznania i podziękowania. Proszę zatem o przyjęcie tych slów wraz z wyrazami 
szacunku. 

WOJEWODA PRZEMYSKI 
STANISŁAW BAJDA 

UWAGA! PRZETARG OFERT 
Miejski Zakład Komunikacji w Przemyślu, 

ul. Lwowska 9 

Ogłasza przetarg ofert dotyczących wynajmu pomieszczeń 
bufetu zakładowego wraz z zapleczem, o łącznej powierzchni 
około 143 m2

, w celu prowadzenia działalności handlo
wo-usługowej. 

Oferty zawierające krótki opis zakresu działania oraz propo
nowaną cenę czynszu 1 m 2 prosimy składać w sekretariacie 
Zakładu w terminie do 15 czerwca 1995 roku. 

Otwarcie ofert nastąpi 19 czerwca 1995 roku o godzinie 
l2-tej w siedzibie MZK. 

Wynajmujący zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
ofert. K-22 

MEDYCZNE STUDIUM ZAWODOWE 
W Przemyślu, ul. Poniatowskiego 33, tel. 70-73-2S 

ogłasza nabór kandydatów na I rok nauki w zawodach: 

technik farmacji i technik analityki 

Podania przyjmow~ne są do 10 sierpnia 1995 r. 

Kandydaci zostaną przyjęci na podstawie egzaminu: 

a) wydział farmacji - 21.08.95 ustny z biologii 

b) wydział analityki - 21.08.95 pisemny z chemii 

22.08.95 ustny z chemii 

G-198 

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 24.05.1995 roku zmarła 

Kol. IRENA JARZYNOWSKA 
b. członkini Prezydium Rady Wojewódzkiej SdRP, 
przewodnicząca Klubu Demokratycznej Unii Kobiet. 

Rada Wojewódzka SdRP w Przemyślu. 

G-I97 
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OGŁOSZENIA DROBNE 
ZAMIENIĘ mieszkanie własnościowe M-4, 

pow. 60 m2w Legnicy na podobne w Przemyślu 
lub kupię. Przemyśl, leI. 70-44-41 w godz. 
8 - 17. G-193 

SPRZEDAM kiosk rozkladany blaszany ty
pu "szczęka" o wymiarach 2x2, I O wysokość 
2 m. Wiadomość: Przemyśl, leI. 78-96-65 od 
7 do 16. GW-19412 

TŁUMIKI filmy "WALKER", alu
felgi, amortyzatory "GABRIEL", elementy 
blach karoseryjnych do wszystkich samocho
dów japońskich i zachodnich - JAPAN 
CARS. Przemyśl, ul. Jasińskiego S6 A, lei. 
78-22-94. Realizujemy indywidualne zamó
wienia. GW-195/10 

SPRZEDAM regały sklepowe. Wiado· 
mość: Przemyśl, ul. Sadowa 5 lub Sklep 
Spożywczy, ul. Piotra Skargi 4. G-196 

KOMPLEKSOWE usługi pogrzebowe oraz 
kwiaty, wiązanki, wieńce. Przemyśl, ul. Mic
kiewicza 21 a, tel. 78-27-14. GK·095/10 

AKUMULATORY DO SAMOCHODÓW 
I CIĄGNIKÓW - sprzedaż, fonnowanie i do
ładowywanie. HURT-DETAL. Przemyśl, Ja
sińskiego 49, leI. 78-96-65. GW -109/2 

ŻALUZJE POZIOME·PIONOWE produk
cja, sprzedaż, montaż. JAROSŁAW, ul. Gro
dzka 15, tel. 56-57. GW-022126 

MAKULATURA - 10 groszy (1000 sta
rych złotych). Skup surowców wtómych SU
ROMAT, Przemyśl, Nestora (pawiłon), tel. 
78-91·46. 

Przyjmę do pracy inwalidów, rencistów. 
Jarosław, ul. Reymonta 2. GK-147/10 

ELEKTROLIZA i koagulacja. "Kosmety
ka", Jarosław, ul. Poniatowskiego 53 - ho
tel "Budimex". GK·166/10 

SPRZEDAM Kręgi 0 12C, 100,80,60,50, 
20. Orłoś, Kuńkowce 145. G-170/5 

SPRZEDAM nowy dom w Prałkowcach. 
Tel. Przemyśl 799-811. G-17412 

SPRZEDAM teleskop astronomiczny śred
nica lustra 110 mm, powiększenie 169'. Mal
howice 47. G-184123 

KUPIĘ małe mieszkanie w starym lub no
wym budownictwie w Przemyślu. Tel. 
709·650. G-200/5 

TANIO sprzedam piecyk na butlę "Ognik" 
na gwarancji. Przemyśl, ul. Św. Jana 38/8 
(wieczorem) lub leI. 788-421 (rano). b.o. 

ZGUBIONO zezwolenie na dzialalność gos-
podarczą Nr 6424/6812194. G-201 

Poszukuję mieszkania do wynajęcia. Prze-
myśl, tel. 78-23-57. G-202/2 

VIDEOFILMOWANIE uroczystości ro
dzinnych. Żurawica 86317, tel. 70-28-81 w. 
617. G-183/10 

SPRZEDAM VW PASSAT-combi 1,8 GL 
(biały, 1992), przebieg 55 tys. km, 3 lata 
w kraju. Przemyśl, tel. 78-36-72. G-204/2 

PRZYJMĘ PRACOWNIKÓW (4 osoby) 
na cegielnię. Przemyśl, tel. 701-718 (po 
18.00). 

FARO 

Przedsiębiorstwo 
Wielobranżowe 
Spółka z 0.0. 

Hurtownia materiałów 
budowlanych 

Żurawica 496 c 
tel. (010) 713-281 

tel.lfax (010) 78-80-58 

informuje 
o uruchomieniu 

~OWEGO PUNKTU SPRZEDAŻY 
materiałów budowlanych 

Bircza 122 

oferujeITlY 

masy betonowe 
- po konkurencyjnych cenach 

Zapewniamy transport!!! 

Zapraszamy 
GW-188/6 
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PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbala? W tym: sportowa apteka. 
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki 8.00 .. PIERWSZE 
POCAŁUNKI" - serial 8.30 Wszystko dl a dzieci 
- reportaż 9.10 Mama i ja 9.25 Domowe pr.u:d· 
szkole 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 9.55 .. Muz· 
zy" 10.00 .JOLL y JOKER" (4/22) - serial prod. 
niem. 10.50 Muzyczna Jedynka 11.00 Gielda pracy. 
gielda szans 11 .20 Zaproszenie do stolu 11.30 Video· 
fashion - Powrót do natury 11.50 .. Sto lat" - ma· 
gazyn 12.10 Agrobiznes 12.15 - 14.50 Telewizja 
Edukacyjn. 15.00 Muzyczna Jedynka 15.30 Śmiyt. 
nik - magazyn ekologiczny 16.00 .. PIERWS'ZE 
POCAŁUNKI" - serial 16.25 Studio Festiwalowe 
X Biennale Sztuki dla Dziecka - Pozn.ń 17.20 Aria 
ze śmiechem 17.40 Automania 18.10 .. SIMPSONO· 
WIE" -serial prod. USA 18.30 Sensacje XX wieku 
19.00 Wieczorynka 20.10 .. PARADA " - tilm fab. 
prod. USA 21.45 Puls dnia 22.05 Sejmograf 22.15 
Ludzie. wladza. pieniądze w tym: .. Jak zarobić n. 
bankructwie" 23.15 Film dok. 0.20 Z Polski rodem 
0.50 .. Niech ktoś o nas pomyśli" - reportaż 1.10 
Program jubileuszowy. czyli Polska 10.20. 30 lat 
temu (powt.) 1.30 Muzyczna Jedynka (powt.) 

PROGRAM II 

7. 10 Sport -telegram 7.20 Gość poranny 7.30 Język 
ang ie lski 7.40 Dziennik krajowy 8.30 .. RADIO 
ROMANS" - serial TVP 9.00 Świat kobiet 9.30 
.. Magia kina" - serial dok. 10.00 .. HARRY 
- ŚWIREK" - serial prod. ang. 10.25 Familiada 
10.50 Teatr Telewizji: .. Życie jest snem" 13.20 
.. ZAKAZANA MIŁOŚĆ" - serial 14.10 Rock oko 
14.45 .. Pan Magoo" - serial anim. prod. USA 15.00 
.. HARRY - SWlREK" - serial prod. ang. 15.30 
Studio sport 16.00 Przegląd kronik filmowych 16.30 
5 x 5 - teleturniej 17.00 Magazyn przechodnia 
17.10 W cieniu Kremla 17.40 W okolice Stwórcy 
19.00 Kolo fortuny 19.35 .. Hrabia Kaczula " - serial . 
20.25 VI Konkurs Eurowizji dla Mlodych Tancerz.y 
- Lozanna '95 22.30 Bestselery Dwójki: .. Wy. 
PRAWA ZA OCEAN" - komedia obycz. 0.05 
Noce ,Januszem K.: .. MASKARADA" -film fab. 
prod. polskiej 

POLSAT 

8.00 .. Ritchie Rich" - serial anim. dla dzieci 8.30 
Szczęśliwy rzut 9.00 .. SĄSIEDZI" - serial aust· 
ralijski 9.30 Jesteśmy - progrdffi katolicki 10.00 
.. SZPITAL MIEJSKJ" - serial 10.50 Film na 
telefon 12.45 Reponaż 13.30 Kuba zaprasza 14.00 
Tylko dla dam 14.30 Link Joumal- magazyn mody 
15.10 .. GLINIARZ I PROKURATOR " - serial 
16.00 Pamiętnik nastolatki - mag. mlodzietowy 
16.30 Informacje 16.40 Gramy 116.55 .. Alwin i wie· 
wiórki" - serial anim. dla dzieci 17.25 Szczęśliwy 
rzut 17.55 .. SĄSIEDZI"· - serial australijski 18.30 
InfomlaCJe 18.55 .. SKRZYDŁA" - .. serial USA 
19.20 .. WEBSTER " - serial USA 19.55 Informacje 
20.00 .. SYRENY" (12) - serial USA 21.00 Na 
każdy temat - Talk show 22.00 Informacje 22.20 
Plu s Minus 22.45 Studio sport 

PTVK "T O Y A" 

18.00 .. DZIEJE GRZECHU" - dramat prod. pol .. 
20.10 .. DETEKTYWl I PIĘKNE PANIE" - serial 
obycz. prod. brazylijskiej 
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PROGRAM I 

6.00' Kawa czy herbata? W tym: sportowa apteka 
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki 8.00 .. MODA NA 
SUKCES"- serial 8.30 .. Wszystko dla dzieci" 
- reponaż 8.50 .. Miś Uszatek" - film prod. 
polskiej 9.10 Mama i ja 9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 9.55 .. Muzzy" 
10.00 .. SŁAWA" -serial prod. USA 10.50 Muzy. 
czna Jedynka 11.00 Od niemowlaka do przedszkola· 
ka 11.20 Bardzo maI a encyklopedia stroju 11.30 
Forum nieobecnych 11.55 Nasze państwO - aktu al · 
ności 12.10 Agrobiznes 12.15 - 14.50 Telewizja 
Edukacyjna 15.00 .. Drgawy" -program muzyczny 
15.30 .. Raj" - mag. mlodzieżowy 15.55 Muzyczna 
Jedynka - .. Gorąca dziesiątka" 16.00 .. MODA NA 
SUKCES" - serial 16.25 Studio Festiwalowe 
X Biennale Sztuki dla Dziecka - Poznail 17.20 
Studiospon 19.00 Wieczorynka 20.10 .. W NIEBEZ· 
PIECZEŃSTWIE" - film prod. USA 21.45 Puls 
dnia 22.00 Zawsze po 2 I ·szej 22.35 .. Nie dla 
wszystkich nastal pokój" 23.20 .. REQUIEM NA 
GŁOS I FORTEPIAN" - film fab. prod. wlosk. 
0.50 .. La Bacraca" - film dok. prod. fran. 

PROGRAM II 

7.IOSport-telegram7.20GoŚĆ poranny 7.30 Język 
angielski 7.40 Dziennik krajowy 8.30 .. WSZYSTKO 
TYLKO NIE MIŁOŚĆ" - serial 9.00 Transmisja 
obrad Sejmu 15.00 .. Widget" - serial anim. prod. 
USA 15.30 Studio sport 16.00 Zwierzęta wokól nas 
16.30 5 x 5 - teleturniej 17.00 Wzrockowa lista 
przebojów 1730 Seans filmowy 17.55 Losowanie 
gier liczbowych Totalizatora Sportowego 19.00 Koło 
fortuny 19.35 Truskawkowe studio 20.00 Na roz· 
drożu 20.50 Sport telegram 21.35 Ekspres repor· 
terów 22.05 Studio Teatralne Dwójki: .. Calkowite 
zaćmienie" 23.50 Od komunizmu do demok.racji 
0.05 Nowe i stare - IX Warszawskie Spotkania 
Muzyczne 0.55 Program muzyczny 2.50 Studio sport 

POLSAT 

8.00 .. Alwin i wiewiórki" - serial anim. dla dzieci 
8.30 Szczęśliwy rzut 9.00 • .sĄSIEDZI " - serial 

POGRANICZE 

aust ralijski 9.30 .. SKRZYDŁA" - serial USA 
10.00 .. SZPITAL MIEJSKI" - serial 10.45 
.. WKRÓTCE NADEJDĄ BRACIA" - film polski 
12.30 Mecz tuilowy 13.30 4 x 4 - Magazyn 
motoryzacyjny 14.00 Jesteśmy - progrdm katolicki 
14.30 Talia gwiazd 15.00 .. SYRENY" -serial USA 
16.00 Link Joumal - mag. mody 16.30 Informacje 
16.40 Gramy! 16.55 .. He Man" - serial anim. dla 
dzieci 17.25 Szczęśliwy rzut 17.55 .. SĄSIEDZI" 
- serial australijski 18.30 Informacje 18.55 .. GRA· 
CE W OPAŁACH" - serial USA 19.20 .. WEBS· 
TER" - serial USA 19.55 InformaCje 20.00 .. DAL· 
LAS " - serial USA 21.00 .. AIRWOLF" - serial 
USA 22.00 Informacje i biznes informacje 22.20 Plus 
Minus 22.45 Sztuka sprawiedliwości - mag. praw· 
niczy 23.15 Oskar - magazyn filmowy 23.45 
.. PRZEKLĘTA ZIEMIA" - film polski 

PTVK "T O Y A" 

18.00 .. ŻYWOT MATEUSZA " - film prod. pol. 
19.15 Przez Wielkopolskę : Promo - film krajozn. 
19.25 Tak reklamowal się mistrz Krzy1anowski 
- film dok .• W dawnym kla .. torze Karmelitanek 
- film dok. 19.31 Video-clipy 20.00 Detektyw 
Extralargre - .. ZABÓJCA Z MIAMI" - kom. 
sens. USA 
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PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? W tym: sportowa apteka 
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki 8.00 ., BEZPIECZ· 
NA PRZYSTAŃ" - serial nowozelandzki 8.30 
Quiz dla dzieci 8.45 Gimnastyka - ,Joga dla 
dzieci" 8.50 .. Miś Uszatek" - serial 9.10 .. Mama 
i ja" 9.25 .. Domowe przedszkole" 9.50 Poroz· 
mawiajmy o dzieciach 9.55 Język angielski 10;05 
.. REPORTER NA TROPIE" (5/ 15) - serial prod. 
·kanad. 10.55 Muzyczna Jedynka 11.00 Gotowanie na 
ekranie 11.20 To jest latwe 11.30 Taki jest świat 

12.10 Agrobiznes 12.15 - 14.50 Telewizja Eduka· 
cyjna 15.30 Dla mlodych widzów: .. Wkoło natury" 
- te leturniej ekologiczny 16.00 .. BEZPIECZNA 
PRZYSTAŃ" - serial 16.25 .. Szaleństwa Alvina 
Wiewiórki" - serial 17.15 .. FilmidIo" - mag. 
filmowy 17.40 .. Rodzina rodzinie" 18.05 .. DOOGIE 
HOWSER. LEKARZ MEDYCYNY " - serial 
18.30 Magazyn katolicki 19.00 Wieczorynka 20.io 
.. ŻAR TROPIKÓW" - serial 21.05Tylko wJedyn· 
ce 21.50 .. Polska kronika Ogórkowa" 22.00 Diariusz 
- mag. rządowy 22.l0 Gliny 22.25 Pegaz - tyg. 
kulturalny 23.00 Wiadomości gospodarcze 23.20 
.. Milośćżąda ofiary" - film dok. 0.15 Teatr 
Telewizji: .. Replika" 1.00 .. WSZYSCY MŁODZI 
W ICH WIEKU" - film prod. fran. 

PROGRAM II 

7.10 Sport - telegram 7.20 Czwll1lkowe rozmowy 
7.30 Język angielski 7.40 Dziennik krajowy 8.30 
.. WIĘZY RODZINNE" - serial 9.00 Transmisja 
z obrad Sejmu 15 .• 00 .. ZWIERZYNIEC" ' - serial 
prod. austral. 15.30 Studio sport: 7 dni polskiego 
sportu 16.00 AnimaIs 16.305 x 5 -teleturniej 17.00 
.. Ostatni z .. Czartaka" • czyli Franciszek Suknarow· 
ski i inni" 17AO Od komunizmu do demokracji 
19.00 Jeden z dziesięciu - teleturniej 19.35 Klub 
pana Rysia 20.00 Studio sport 20.50 Spon telegram 
21.35 .. POSŁANIEC" - film fab. prod. ang. 23.20 
Program publ. kult. 0.15 Art Noc - program 
Marcina Krzyżanowskiego 

POLSAT 

8.00 .. He Man" - serial anim. dla dzieci 8.30 
Szczęśliwy rzut 9.00 .. SĄSIf;DZI" - serial austral. 
9.30 .. GRACE W OPAŁACH" - serial USA 10.00 
.• DALLAS" - ""rial USA 10.45 .. PRZEKLĘTA 
ZIEMIA" -film polski 12.35Wdrodze-program 
katolicki 13,05 Twój le"f'2 - mag. med. 13.35 
Sztuka sprawiedliwości - mag. prawniczy 14.05 
Egzamin dojrzalości - program rozryw. 15.10 
.. AIRWOLF" - serial USA 16.00 Tylko dla dam 
16.30 Informacje 16AO Gramy! 16.55 .. Jonny Qu. 
est" - serial anim. dla dzieci 17.25 Szczęśliwy rzut 
.J7.55 .. SĄSIEDZI" - serial austral. 18.30 Informa· 
cje 18.55 .. WIĘŹNIARKI" - serial australijski 
19.55 Informacje 20.00 .. OSTRY DYŻUR" -serial 
USA 21.00 .. STATEK MIŁOŚCI" - serial USA 
22.00 Informacje 22.20 Plus Minus 22A5 
4 x 4 - mag. motoryzacyjny 23.15 Link Journal 
- mag. mody 23.45 .. ZABAWKA" - film polski 

PTVK "T O Y A" 

18.00 .. POPIOŁY" (cz.2)- folm hist. prod. pol. 
20.05 .. KRÓLEWSKA DZIWKA" - drnmat wl. 

l·i;i;;i),t~~;);illlfil;l?~.!I~~~;i;;iii,i;j~ll · 
PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbata? 7.45 V.I.P. - rozmowa 
Jedynki 8.00 .. MODA NA SUKCES" - serial prod. 
USA 8.30 Wszystko gra 8.45 Zjedz tO sam .. T" 9.10 
Mama i ja 9.25 Domowe przedszkole 10.00 .. KATIS 
I JEGO PIES" - serial prod. kanadyjskiej 10.50 
Muzyczna Jedyn" 11.00 Maly i duty czlowiek 
11.15 Zrób to raum z nami 11.30 Z Polski rodem 
12.10 Agrobiznes 12.15 Magazyn Notowań 

12-45·15.00 Telewizja Edukacyjna 15.00 Klipojad 
- program muzyczny 15.30 Rock rapon 15.55 
Muzyczna ~edynka 16.00 .. MODA NA SUKCES" 
- serial 16.25 Dla dzieci - Ciuchcia 17.20 .. Tata. 
a Marcin powiedzial" 17.30 Goniec - tygodnik 
kulturalny 18.05 Randka w Ciemno - zabawa 
quizowa 18.50 .. Zulu Gula. Miedziana 13" 19.00 
Wieczorynka 20.10 .. DOM GRY" - film fab. prod. 
USA 21.50 Puls dnia 22.10 W.c. kwadrans 22.25 
Przed Opolem - debiuty 23.15 Bliskie spotkania 

23A5 .. ZŁODZIEJ SERC" - film fab. prod. USA 
1.20 Rock raport 

PROGRAM II 

7.10 Sport-telegram 7.20 Gość poranny 7.30 Język 
angielski 7.40 Dziennik krajowy 8.30 .. ZASADY 
DA VISA" - serial 9.00 Transmisja z obrad Sejmu 
15.00 Studio sport 16.00 30 ton I - liSia przebojów 
16.30 .. BEZTROSKIE DNI" - serial prod. USA 
16.55 .. Wolność Blooma" - film dok. 17.00 Pejzaż 
wewnętrzny - James Joyce 19.00 Jeden z dziesięciu 
- teleturniej 19.35 Lalamido. czyli porykiwania 
szarpidrutów 20.00 Wesoło. czyli smutno 20.50 
Spon - telegram 21.30 Halo weekend 21.40 Porad· 
nia pozarnalżeńska 22.10 .. DZIEŃ PIERWSZY" 
- film fab. prod. USA 23.40 .. Szychański wezel" 
- film dok. 0.10 .. Huśtawki od morza do morza" 
1.00 Program muzyczny 2.50 Studio sport 

POLSAT 

8.00 .Jonny Quest" - serial 8.30 Szczęśliwy rzut 
9.00 .. SĄSIEDZI" - serial australijski 9.30 W dro· 
dze - program katolicki 10.00 .. WIĘŹNIARKI" 
- serial 10.50 .. ZABAWKA" - film pol. 12.30 
Sztuka sprawiedliwości - mag. prawno 13.00 Mecz 
żużlowy 14.00 Pamiętnik nastolatki - mag. mlodz. 
14.30 Tylko dla dam 15.10 .. STATEK MIŁOŚCI" 
-serial USA t 6.00 Kuba zaprasza 16.30 Infonnaeje 
16AO Gramy I 16.55 .. Moto·myszy z Marsa" - se· 
rial anim. 17.25 Szcz<:śliwy rzut - program rozryw· 
kowy 17.55 Sztuka informacji - magazyn 18.30 
Informacje 18.55 .. RAJSKA PLAŻA" -'- serial 
19.55 Infonnacje 20.00 .. Z OSTATNIEJ CHWILI" 
- serial kanad. 21.00 .. STRAŻNIK TEKSASU" 
-serial USA 22.00 Informacje 22.10 Biznes tydzień 
22.30 .. PRZEKLEŃSTWO ANDROMEDY" -
film fantastyczny USA 0.50 GilIelle World Sport 
Special 0.20 Disco Relax 

PTVK "T O Y A" 

18.00 .. TAJEMNICZY OGRÓD" (13) - bajka 
japońska 18.25 .. CZTEREJ PANCERNI I PIES" 
- serial prod. pol. 19.20 Kucie koni - film dok. 
19.40 Video-clipy 20.00 .. SUPERMODELKA" 
(ode. 45 i 46) - brazylijski serial obycz. 20.55 
.. PAPIEŻYCA JOANNA" - film prod. USA. 

l~lt;.I·.;.·. SfłIQ;\tl;~tq •• ę~*l;;il;iill l 
PROGRAM I 

7.00 Eko echo 7.15 Z Pol ski 7.30 Wszystko odzialce 
i ogrodzie 7.55 Agrolinia8.30 .. PUGWALL·S SUM· 
MER" - serial 9.10 .. Ziarno" - progr. red. 
katolickiej 9.35 5·10·15 10.30 Cyrk fizyków - pro· 
gram popularnonaukowy 10.50 Co wy na to? i 1.00 
.. Dinozaury" - serial USA 12.10 Kraj - mag. 
regionalnych oddzlalów TVP 12.35 Muzyczna Je· 
dynka 13.00 Swojskie klimaty 13.30 Walt Disney · 
przedstawia 14.45 Telewizyjny Teatr Rozmaitości: 
.. Male sztuki dla sceny " 15.40 Swojskie klimaty 
16.00 .. BILL COSBY SHOW" - serial prod. USA 
16.25 Zwierzęta świata 17.25 .. MdM czyli Mann do 
Matemy. Matemado Manna" 17.50 Swojskie klima· 
ty 18.10 .. BEVERLY HILLS. 90210" - serial 
19.00 Wieczorynka 20.10 .. MISTRZ KIEROWNI· 
CY UCIEKA" - film prod. USA 22.00 .. Czekając 
na Bellona" - koncen 23.10 Relacja z uroczystości 
przysięgi wojskowej przed Grobem Nieznanego ŻOI. 
nierza w Warszawie 23.35 Sponowa sobota 24.00 
.. ROK PODZNAKIEM KARABINU" -film prod. 
USA 1.45 Pr. rozrywkowy 2.40 .. POLICYJNY 
ROCK AND ROLL" - serial polic. prod. USA ' 

PROGRAM II 

7.10 Folkowe nuty 7.30 Tacy sami 7.50 Spotkania 
z językiem migowym 8.00 .. Sprycjan i Fantazjo" 
- serial anim. prod. USA 9.30 Komentarz politycz· 
ny 10.00 Armie świata 10.30 Ulica Sezamkowa 
- program dla dzieci 11.30 Male ojczyzny 12.00 
Akademia Filmu Polskiego: .. SKAZANY" 13.25 ' 
Halo Dwójka 14.00 Gust narodowy 14.30 .. Życie 
obok nas" - serial przyr. prod. ang. 15.00 .. SEQU· 
EST" - serial prod. USA 15.45 .. Nieustające love 
story" 16.30 Familiada - teleturniej 17.00 Zrób to 
zOT.TO 17.55 Losowanie gier liczbowych Totaliza· 
tora Sponowego 18.30 7 dni świat 19.00 Gra - tele· 
turniej 19.35 .. Szalone liczby" - program dla dzieci 
20.00 Klub country 21.30 Slowo na niedzielę 21.35 
Camerata 2 - magazyn muzyczny 22.05 .. PIERW· 
SZY GRZECH ŚMIERTELNY" - film fab. prod. 
USA. 0.05 Studio sport 

POLSAT 

8.00 .. Moto·myszy z Marsa" - serial anim. 8.30 
Pamiętnik nastolatki - mag. mlodzietowy 9.00 
.. SĄSIEDZI" - serial australijski 9.30 Moda 
- znaki Rock' n 'Rolla 10.00 .. RAJSKA PLAŻA" 
- serial USA ,11.00 .:Z OSTATNIEJ CHWILI" 
-serial USA·kan.12.00 .. WIELKIE MANEWRY" 
- film prod. fran . 13.50 Oskar - magazyn filmowy 
14.30 4 x 4 - mag. motoryzacyjny 15.00 .. DAK· 
TARI" - serial USA 16.00 ... Banana Split" - ang. 
serial dla dzieci 16.30 Film dokumentalny 17.00 As. 
danta. walet - progr. rozrywkowy 18.00 •• ODYSE· 
JA" - film USA 18.30 Infonnacje 19.00 .. TRAGE· 
DlA W GUYANIE" - film USA 19.55 Inform'acje 
20.00 .. BŁĘKITNY GROM" -film USA ... NIECH 
WYGRA LEPSZY!" - film USA 23.40 Prosto 
z Hollywood - mag. film. 0.10 Gramy! 0.40 
Program rozrywkowy 

PTVK "T O Y A" 

17.00 Lokalny program informacyjny 18.00 .. TAJE· 
MNICZY OGRÓD" (14) - bajka japońska 18.25 
.. CZTEREJ PANCERNI I PIES" -serial prod. pol. 
19.20 Dzieje pługa - folm dok. 19.40 Vide<>-clipy 
20.00 .. SUPERMODELKA" (odc. 47 i 48) 20.55 
.. KRZESŁ? " - horror prod. USA 

'1~;l'1111ł!.lIłlł!;'ł.I;III;1 
PROGRAM I 

7.00·Rolnictwo na świecie 7.15 Tydzień 8.00 Noto· 
wania 8.30 .. NIEBEZPIECZNA ZATOKA" - se· 
rial 8.55 Tęczowy Musie Box 9.20 Teleranek 9.45 
Szonpress 10.10 W starym kinie - .. Male kobietki" 
12.00 Anioł Pański - transmisja z Watykanu 12.15 
Z kamerą wśród zwierząt 12.30 Koncert tyczeń 

13.10 Za siedmioma górami 13.40 Program pub
licystyczny 14.10 Seriale wszechczasów - Komiks 
i historia 14.20 .. STAWKA WIĘKSZA NiŻ Ży· 
ClE" - serial prod. TVP 15.20 Antena 15.40 Od 
przedszkola do Opola 16.25 Ku Itura duchowa narodu 
17.25 Śmiechu warte 17.50 Dziennik telewizyjny 
- program Jacka Fedorowicza 18.10 .. DR QUINN" 
- serial 19.00 Wieczorynka 20.10 .. SCARLETT·· 
- serial prod. USA 21.05 Pod Egidą kabaretu 2l.35 
Powidoki Marka Nowakowskiego 22.00 Racja stanu 
22.30 Sportowa niedziela 23.35 .,KOBIET A BEZ 
PAMIĘCI" - film fab. prod. USA 1.00 Wokół 
wielkiej sceny 

PROGRAM II 

7.00 Echa tygodnia (dla nieslyszących) 7.30 Film dla 
nieslyszqcych .. SCARLETT" - serial prod. USA 
8.15 Slowo na niedzielę (dla nieslyszących) &.30 Ale 
za to niedziela 9.35 Wydarzenie tygodnia 10.00 
Ojczyzna polszczyzna 10.15 Godzina z Hanna·Bar· 
bera 10.50 Ale za tO niedziela 11.05 Teatr dla Dzieci: 
.. Palcem po mapie " 11.45 Halo Dwójka 12.00 
.. WIECZNA AMBER" - film prod. USA 14.15 
.. Gilles Apap - skrzypek t Santa Barbara" - pono 
ret muzyka 15.10 .. Podróże w czasie i przestrzeni" 
16.00 .. RADIO ROMANS" - serial TVP 16.30 
Familiada - teleturniej 17.00 Pr. publ. kult. 17.40 
Gustaw Holubek nie tylko o teatrze 19.00 Gra 
- teleturniej 19.35 .. Przygody Animków" - serial 
19.56 Szalone' liczby - zagadka bobra 20.00 Linia 
specjalna 21.30 Edyta Geppert w Teatrze Muzycz· 
nym w Gdyni (I) 22.25 .. KAROL WIELKI" - se· 
rial prod. franc. 23.20 Edyta Geppert w teatrze 
Muzycznym w Gdyni (2) 0.05 Studio spon 

POLSAT 

8.00 .. Banana Split" - serial anim.' dla dzieci 8.30 
W drodze - magązyn katolicki 9.00 Kuba zaprasza 
9.30 Talia gwiazd 10.00 Disco Rei .. 11.00 .. DAK· 
TARI" - serial 11.50 U2 Rallle i Hum 13.30 
Gramy! 14.00 Jesteśmy - progr. katolicki 14.30 
Moda - znaki Rock ' n 'Rolla 15.00 .. Oblicza 
wojny" - dok. serial ang. 16.00 .. MOSKWA NAD 
HUDSONEM " - film USA 18.00 .• KLUB BABY· 
SITTERS" - film kanad. 18.30 Informacje 19.00 
.. PIENIĄDZE. SZALEŃSTWO I ZBRODNIA" 
- film prod. USA 19.55 Informacje 20.00 .. KOB· 
RA " - serial USA 21.00 .. KTÓRĘDY DO DO· 
MU" - film USA 23.30 Na każdy temat 0.30 
.. DIABEŁ" - film pol. 

PTVK "T O Y A" 

18.00 .. TAJEMNICZY OGRÓD" (/5) 18.25 
..CZTEREJ PANCERNI I PIES" -,serial prod. pol. 
19.20 Raczyńscy w Rogal inie - film dok. 19.45 
Video-clipy 19.55 Muzyka 20.00 .. WEEKEND 
Z BARBARĄ I INGRID " - komedia prod. USA. 

Ilill_II.lllll,llitl~11 
PROGRAM I 

6.00 Kawa czy herbuta? W tym: sportowa apteka 
7.45 V.I P. - rozmowa Jedynki 8.00 .. MODA NA 
SUKCES" - serial 8.30 Diwiękogra - teleturniej 
8.45 Gimnastyka 8.50 .. Miś Uszatek" - film anim. 
prod. pol. 9.10 Mama i ja 9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 9.55 .. Muzzy" 
10.05 .. DR QUINN" - serial 10.50 Muzyczna 
Jedynka 11.00 Przyjemne z potytycznym 11.20 Co 
mnie gryzie? 11.30 Nad Wartij, nad Wislą w Europie 
12.10 Agrobiznes 12.15 - 14.50 Telewizja Eduka· 
cyjna 15.00 Potop popu - mag. muzyczny 15.30 
Alternativi - magazyn nastolatków 15.55 Muzycz· 
na Jedynka - .. Gorąca dziesiątka" 16.00 .. MODA 
NA SUKCES" - serial 16.25 Gimnastyka umysIu 
16.40 Baw się z nami 17.20 Forum - prog . 
publicystyczny 18.10 .. MURPHY BROWN" - se· 
rial 18.35 Telewizomia - Historia TVP 19.00 
Wieczorynka 20.10 Teatr Telewizji: .. Amfitrion" 
21.45 Puls. dnia 22.00 Tydzień prezydenta 22.10 
Miednoje - reportu 22.30 .. MdM. czyli Mann do 
Materńy. Matema do Manna" 23.20 .. STRACONE 
ZŁUDZENIA " - dramat prod. ang. 0.55 Przeboje 
Boguslawa Kaczyńskiego 

P.ROGRAM II 

7.IOSport- telegram 7.20 Gość poranny 7.30 Język 
angielski 7.40 Dziennik krajowy 8.30 .. FERAJNA 
Z BARU OFICINA" -serial 9.00 Świat kobiet 9.30 
.. Portrety z natury" - serial dok. 10.00 .. Akademia' 
policyjna" - serial anim. 10.25 Familiada 10.50 
Wspólnota w kulturze 11.20 .. Wharton·· -film dok. 
12.00 .. Wiatr pamięci" - film dok. prod. ang. 12.50 
Krakowskie legendy t3.20 .. PAŁAC POD OLIW· 
KAMI" - serial prod. franc. 14.10 Clipol 14.50 
.. Pan Magoo " - serial anim. prod. USA 15.00 
.. Akademia policyjna" (pow!.) - film 15.30 Multi· 
hobby - magazyn 16.00 Apetyt na zdrowie 16.30 
Gol - mag. pilkarski 17.00 .. WIĘZY KRWI" (5/6) 
- serial prod. ang. 19.00 Kolo fortuny 19.35 Bajki 
nie tylko dla dzieci gluchych 20.00 .. ALLO. ALLO" 
- serial 20.30 Auto - mag. motor. 21.30 .. EMI· 
LlA:' -serial prod. kanad. 22.20 Ogród.ztuk 22.50 
Studio sport 23.00 Wolanie o pomoc 23.35 Swiecie 
nasz 0.05 Gaude Mater Częstochowa '95: Leonard 
Bemslein .. Msza" 

POLSAT 

8.00 .. KLUB BABYSITTERS" -serial 8.30 Szcz<:· 
śliwy rzut 9.00 As. dama walet 10.00 .. SZPITAL 
MIEJSKI" - serial 11i.50 .. KTÓRĘDY DO DO·. 
MU" - serial 13.10 .. Oblicza wojny" - serial 
14.10 Twój lekarz - magazyn med. 14.40 Talia 
gwiazd - magazyn 15.10 .. KOBRA" - serial 
16.00 Czas na naturę - magazyn med. 16.30 
Infonnacje 16.40 Grdffiy! 16.55 .. Ritchie Rich (I I) 
- serial 17.25 Szcz<:śliwy rzut 17.55 .. SĄSIEDZI" 
- serial 18.30 Informacje 18.55 .. GLINIARZ 
I PROKURATOR" -serial 19.55 Informacje 20.00 
Film na telefon - .. MINNIE I MOSKOWITZ": 
.. ŚCIGAJĄC KSIĘŻYC" 22.00 Informacje i biznes 
informacje 22.15 Egzamin dojrzałości 23.45 .. DlA· 
BEŁ " - film pol. 

PTVK "T O Y A" 
17.00 Lokalny program informacyjny (powtórzenie) 
18.00 .. SZANSA" - dramat prod. pol.. 19.30 Na 
Piastowskim szlaku (I) - film dok. 20.00 .. ZWOL· 
NIENI Z ŻYCIA" - film prod. pol. 

Za zmiany w programIe redakcja nIe odpowIada. 

Upalnie przeszkadza bazarowiczom, 
choć nie ma ich tyle, co W poprzednich 
lalach. W aktualnej ofercie można za
uważyć : anteny telewizyjne zewnętrzne 
- 220 i 320 tys. starych złotych, 
kompresor na kółkach zdwoma butlami 
- 2,3 mln zł, wiertła - 5 tys. zł, 
przedlużacz elektryczny - 35 tys. zł, 
akordeon używany Weltmeister 120 
basów - 2,5 mln zł, namiot mocowany 
na samochodzie - 2,5 mln zł, aparat do 
mierzenia ciśnienia - 190 tys. zł, 
figurki z porcelany - 350 tys. zł, gąbki 
do mycia - 15 tys. zł za komplet, 
wentylatorek na baterie - 30 tys. zł, 
lampa naftowa - 70 tys. zł, okulary 
lecznicze - 55 tys . zł, numerki na 
drzwi różne 3-5 tys. zł, komplet 2 ma
łych ścisków stolarskich - 80 tys. zł, 
zamki magnetyczne do drzwiczek 
- 1,5 tys. zł,"papierosy ukraińskie 3-4 
tys. zl, laski drewniane rzeźbione - 35 
tys. zł, pawie pióra .,.- 6 tys. zł, zapal
niczka gazowa m.in. do zapalania świec 
- 50 tys. zł, pompa elektryczna do kół 
- 400 tys . zł, nożna 130 tys. zł, 
wiertarka duża - 800 tys. zł, przyrząd 
do badania wilgotności powietrza - 30 
tys. zł, duża, ozdobna muszla morska 
400 tys. zł, czajnik do herbaty - 20 tys. 
zł, zgrzebło - 15 tys. zł, orzeł z drewna 
- 100 tys. zł, wyłączniki elektryczne 
- 5 tys. zł, miarka zwijana - 20 tys. zł, 
talerze fajansowe male - 6 tys . zl, 
maska do plywania - 20 tys . zł, obiek
tyw lustrzany 300 mm - 2,1 mln zł, 
obiektyw szerokokątny 20 mm - 2,6 
mln zl , klaser na znaczki duży - 60 tys. 
zl, termosy małe - 25 tys. zł, budzik 
mechaniczny - 55 tys. zł, antena poko
jowa 40 tys . zl, zamek typu "yale" 
- 85 tys. zl, słownik polsko-niemiecki 
i poiska-angielskI - 120 tys. zł, kły 
tokarskie - 25-45 tys. zł, lampa strobo
skopowa samochodowa - 200 tys. zl, 
cerata na stół - 35 tys . zł, bluzki 
damskie białe - 100 tys. zł, koszule 
męskie wizytowe - '120 tys . zł; czapki 
męskie kolorowe (reklamówki) - 25 
tys. zł, pantofle damskie domowe - 35 
tys. zł. 

JANEK 

XXIV Tydzień 
Tradycji i Współczesności 

, Kultury Przeworskiej 
8.06, g. 9.00 - turniej brydża sportowego 
(Urząd Miasta w Przeworsku). 
g. 13.00 - Otwarcie wystaw: .. Wpisani 
w pamięć przeworszczan - Franciszek Mły· 
nek" + .,40 lal Koła Polskiego Związku 
Filatelistycinego nr 75 w Przeworsku" (po
kaz znaczków) + "Dwoistość natury" 
- prezentacja dorobku Agnieszki Bemac· 
kiej z Przeworska (Miejska Biblioteka Pub
liczna w Przeworsku); g. 14.00 - "Historia 
klubu MKS "Orzeł« w Przeworsku + wy· 
stawa dorobku artystyczne&o dzieci i mło· 
dzieży z kół zainteresowan MOK (galeria 
MOK); Muzeum - Galeria .. Magneż" 
- wystawa rysunku satyrycznego Sławomi- ' 
ra Łuczyńskiego z Łodzi. 

9.06. Występy dzieci z przeworskich szkół 
i przedszkoh (sala widowiskowa MOK) 

10.06. g. 11.00 . Akademia z okazji 50-lecia 
Klubu "Orzeł" (sala widowiskowa MOK); 
g.17.00-.przemarsz ulicami miasta Orkies· 
try Dętej Cukrowni .. Przeworsk"; g. 17.30 
koncert powitalny a w nim m.in.: Orkiestra 
Dęta Cukrowni Przeworsk, zespół taneczny 
"Fiesta" z Łańcuta, zespół .. Usta Syracha " 
z Dębicy, kapela podwórkowa/"Beka", oraz 
przeworskie zespoły rockowe (stadion MO
SiR·u w Przeworsku). 

11.06. g. 8.00 - mityng wędkarski nad 
Młeczką (koło mostu) + spotkanie hobbys
tów·filatelislów (Biblioteka Publiczna 
w Prreworsku); g. 9.30 - turniej szachowy 
juniorów i seniorów (UM w Przeworsku); 
13.06 ekspozycja i seminarium poświęcone 
postaci ~enerała Antoniego Chruściela ps. 
"Monier' (pedagogiczna Biblioteka w prze
worsku); g. 16.00 - przemarsz ulicami 
Przeworska Orkiestry Dętej ZNTK w Gniew· 
czynie; II' 16.30 - koncerty zespołów muzy· 
cznych t orkiestr oraz recital Kazimierza 
Grześkowiaka i .. Kabareton .. - kabaret 
"Długi" i ,.Trzeci Oddech Kaczuchy" (sta· 
dion MOSiR-u w Przeworsku). 

o tyDl się mówi 
+ Dwiema tragediami zakończył się maj 

na drogach województwa: w Przemyślu • 
w wyniku wypadku spowodowanego przez 
kierowcę samochodu osobowego, zginął ja
dący na mOlocyklu 39·letni mieszkaniec tego 
miasta, a 26 fuJlertelną ofiarą w br. było 
4-letnie dziecko, które - nieoczekiwanie dla 
matki kierującej samochodem - wpadło pod 
tylne koło pojazdu. 

+ Szerzy się bandytyzm i złodziejstwo, 
a złodzieje są coraz bardziej niebezpieczni 
i... bezczelni: 2 bm. grożąc noum ster
roryzowali w biały dzień ekspedientki w jed
nym z przemyskich sklepów spożywczych 
i skradli utarg w wysokości okolo 3 mln 
starych złolych ! 
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Ankieta 

prawdę Ci powie 
(dokończenie ze SIr, l.) 

Na ankietę odpowiedziało po 35 % 

osób z grup wiekowych 20-35 lat oraz 
powyżej 50 lat, co sugerowałoby, że 
w tych grupach znajdujemy najłiczniej
sze grono cżytełników. Do łat 20 
- 5 %, zaś w przedziale wiekowym 
35-50 lat - 25 %. Przeważali panowie 
- 70 % oraz mieszkańcy miast 
- 75 %. Sądząc po wynikach ankiety, 
czyta nas 54 % łudzi ze średnim wy
kształceniem, 32 % z wykształceniem 
wyższym, oraz po 7 % z podstawowym 
i półwyższym. Zainteresowania na
szych czytelników sąrozJegłe, ale zwy
cięża zdecydowanie problematyka spo
łeczna - 72,5 %, kultura i oświata 
- 70 %, polityka 60 %, nauka 
- 52,5 %, dalej sport- 42,5 %, rolnic-

two i środowisko przyrodnicze - 30 %, 
gospodarstwo domowe - 25 % i inne 
zainteresowania, o dużym rozrzucie 
- 32.5%. 

Nasi czytelnicy oddają się przeważ
nie lekturze dwóch - trzech pism 
regionalnych (czasami nawet 5). Ist
nienie kilku pism regionalnych za po
trzebne uznało 82,5 % ankietowanych, 
za niepotrzebne 12,5 %, nie miało zda
nia 5%, 

87,5 % czytelników zna adresy reda
kcji, zaś telefony - 50 %. Ogłoszenia 
prasowe czyta 63 %, łecz zamieszczało 
je tylko 36 %. 

50 % czytelników uznało za wystar
czającą ilość pubłikacji o Przemyślu, 
37 % uważa, że jest ich za mało. 55 % 
uznało za wystarczającą ilość publika
cji dotyczących innych miast wojewó-

Dopiero był Dzień Dziecka, a już ... 

Najlepiej 
• 

grają 

w 
Gaci! 

dztwa, 42,5 % - za zbyt małą. Czytel
nicy odczuwają niedosyt informacji 
o wsiach regionu - 50 %, choć jedno
cześnie ich ilość wystarcza 47,5 % an
kietowanych, 

36 % odpowiadających uznało po
ziom publikacji w "Pograniczu" za 
zadowalający, 31 % za średni, za wyso
ki 14,5 % i tyleż za niski, natomiast za 
zmienny - 5 %. 

Uznali Państwo również, że za dużo 
u nas religii, mniejszości narodowych, 
polityki i korespondencji - 20 %. Za 
mało informacji o miastach i zabytkach 
regionu - 69,5 %; lokalnych osiągnięć 
- 61 %; ciekawych ludzi - 57,5 %; 
reportażu - 48,5 %, dalej - rozrywki, 
kryminałków, porad. Wystarczająco 

natomiast krótkich informacji i religii 
60 %; sportu i publicystyki 

- 57,5 %, mniejszości narodowych 
- 53 %, materiałów krytycznych 
- 50 %, innych wymienionych w an-
kiecie - 47.5 %. 

Szatę graficzną "Pogranicza" jako 
dobrą oceniło 32,5 % czytelników, za 
przeciętną uznało ją - 37,5 %, złą 

ocenę wystawiło - 22,5 %, a 7,5 % nie 
miało zdania, Kolorowego "Pograni
cza" życzy sobie 45 % ankietowanych, 
27,5 % woli czerń, a tyle samo traktuje 
kołor z obojętnością. Urozmaiceń grafi-

Z inicjatywy Zarządu Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP przy poparciu Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Przemy
ślu zorganizowano w Pruchniku VIII Wojewódzki Przegląd Strażackich 
Orkiestr Dętych. Niecodzienną uroczystość uświetniły poczty sztandarowe OSP 
oraz członkowie Honorowej Straży Bożego Grobu na czełe z jej Komendantem 
Augustynem Barem. Stanowiło to wspaniałą oprawę koncelebrowanej mszy 
świętej w intencji pożarnictwa. której przewodniczył kapelan strażaków wojewódz
twa przemyskiego ojciec Mieczysław Pośpiech. Kapelanowi asystował i ks. prof . 
Tadeusz Bratkowski'z Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu oraz ks. 
Kazimierz Trelka- proboszcz parafii Pruchnik. 

Otwarcia uroczystości, w której uczestniczyło wielu dostojnych gości, dokonał 
przewodniczący Rady Gminy, a zarazem prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP 
w Pruchniku druh Stanisław Górski. 

Do przeglądu przystąpiło 8 strażackich orkiestr z terenu województwa oraz 
orkiestra z Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego w Gniewczynie. Jury, pod 
przewodnictwem mgr. Tadeusza Dobrowolskiego, wobec bardzo wyrównanego 
poziomu, wyróżniło w grupie terenowych OSP orkiestrę OSP z Gaci, natomiast 
w grupie zakładowych OSP orkiestrę ZOSP przy Cukrowni w Przeworsku. 
Ponadto wyróżnienia otrzymali: dyrygent orkiestry w Kańczudze Tadeusz Kluz 
(na zdj,) oraz orkiestry w Pruchniku i Tryńczy. Uroczystość uświetniły występy 
członków Zespołu Pieśni i Tańca "Pruchnik" . Na koniec wszystkie orkiestry pod 
batutą Zbigniewa Bratkowskiego odegrały wspólnie cztery utwOlY, w tym hymn 
strażacki. Cieszy ogromnie fakt, że w większości orkiestr dało się zauważyć dużą 
liczbę młodzieży, co gwarantuje żywotność zespołów, 

Fol. ZDZISiA W WÓJCIK 

cznych domaga się 18,5 % czytelników 
- byle nie kosztem miejsca poświęco
nego na slowo pisane (71 %), 

Z sympatii, czyli dlatego, że odpo
wiadają im zawarte w piśmie treści 

~ czyta nas 56,4 % ankietowanych. 
51 % czytelników uważa, że należy 

czytać wszystkie pisma regionalne. 
Swoich ulubionych autorów ma 15,5 %, 
z innych różnych przyczyn czyta 
- 31 % ankietowanych. 

Ci z naszych czytelników, którzy 
zasłyszeli opinie nieczytających nas 
osób, zasygnalizowali w ankietach, co 
następuje: 46 % z nich woli inne pisma 
regionalne, 26 % nie odpowiada po
ziom tygodnika i tyluż zawarte w nim 
treści. Taka sama liczba autorów tych 
opinii nie znajduje tu dla siebie nic 
ciekawego, 20 % nie lubi zespołu reda
kcyjnego, tyle samo nie czyta prasy 
regionalnej w ogóle. 18 % zraziły za
warte w "Pograniczu" publikacje. Ce
na nie odpowiada tylko 2 % responden
tów. ł 3 % nieczytających nas podaje 
inne, różne przyczyny. 
Aż 90 % ankietowanych uważa, że 

powinniśmy podejmować tematy kont
rowersyjne i drażliwe, tylko 2,5 % - że 

nie, zaś 7,5 % nie ma zdania w tej 
kwestii. 

Reportaże preferuje 56,5 % czy tel-

ników, krótkie informacje - 46 %, zaś 
publikacje drążące temat - 38,5 %. 
82 % naszych czytelników uważa, że 
nie ma takich tematów, których nie 
należałoby poruszać w "Pograniczu", 
a 18 % - że są; wśród nich głównie 
problematyka narodowościowa, religia, 
kościół i księża, 

Nasi czytelnicy najchętniej zmienili
by szatę graficzną "Pogranicza", za
trudnili więcej dziennikarzy i zamieś
cili obszerny program TV z omówie
niem (niestety, nie mamy na to spon
sora!). Udostępniliby również łamy dła 
debiutów I iterackich, więcej miejsca 
poświęcili historii, motoryzacji, prob
lematyce dotyczącej Przemyśla. Nie 
mieliby również nic przeciwko temu, 
gdyby mogłi znaleźć w "Pograniczu« 
"kryminałki", więcej porad praktycz
nych i rozrywki. Niektórzy zmieniłiby 
winietę tytułową a nawet sam tytuł 

tygodnika. Na stronie pierwszej,życzy
liby sobie początkowych fragmentów 
tekstów - z dokończeniem w środku 
numeru. Nie mieliby również nic prze
ciwko temu, żeby "Pogranicze" było 

kolorowe i drukowane na lepszym pa
pierze itd" itp. Ałe generał nie - nie 
wszyscy pragną zmian, są i tacy, któ
rym "Pogranicze" po prostu się podo
ba. ' 

Ratunku mamamniekatuje! 

Wszystkie poprzednie dzieci tej 

pani trafiły już do pogotowia opie

kuńczego. W tym najświeższym 

przypadku sąd pewnie zadecyduje 

podobnie. Pani komisarz obiecuje 

zaraz zająć się sprawą. 

A teraz kilka pytań. Jak zacho

wać się w takiej sytuacji? - wszak 

gehenna dzieci to nasza przaśna 

codzienność. Zatem udawać, że się 

nie słyszy, bo można oberwać od 

rodzicieli, którzy uraczeni wódką 

czują się si lni i "odpowiedzialni" 

za swe sprawy rodzinne? 

Do wnętrza budynków przy jed

nej z przemyskich ulic wdziera się 

rozpaczliwy krzyk dziecka. Pano

wie - jako ci bardziej "nerwowi" 

na takie sprawy, zamykają okna 

- bo nie mogą skoncentrować się 

w pracy. Panie - przeciwnie, na

stawiają uszu i wychylają się 

z okien, ale trudno ustalić, skąd 

krzyk dochodzi. Po dłuższym cza

sie wszystko cicł:mie, lecz za chwi

lę daje się słyszeć znowu. Co bar

dziej dociekliwe osoby decydują 

się wyjść z jednego spośród nieli

cznych tu budynków, by ustalić, co 

się dzieje - czy to tylko wrzaski 

"małego histeryka", czy też coś 

poważniejszego. 

Wreszcie okazuje się, że z okna 

jednego z mieszkań na piętrze nie

bezpiecznie wychyla się zapłakany 

brzdąc i woła o pomoc. 

- Dlaczego tak płaczesz?! 

- pada z ulicy. 

- Bo mama mnie katuje - łka 

dziecko. 
Drzwi od mieszkania są uchylo

ne i podparte przewróconym tabo

retem. Wewnątrz porozrzucane 

sprzęty. "Mamusia" zalega w po

ścieli. Jest pijana. Na widok ludzi 

w drzwiach swego "królestwa" 

unosi się i bełkocze, że nic tu po 

nas, bo nic się nie dzieje. 

Innego zdania jest dziecko. Ten 

roztrzęsiony i zapłakany czterola

tek błaga: - Zabierzcie mnie od 
mamusi. Ona źnowu jeśt pijana 
i lobi mi awantulę. Wołam: - ra
tunku! - ale nikt mi nie pomaga. 
Tu rozkłada bezradnie ręce i po

wt.<lrza sepleniąc po dziecinnemu: 

I Dlaciego nikt nie chcie mi po
móć? 

Gdyby to wszystko nie było tak 

tragiczne - przedstawienie w wy

konaniu tego czterolatka, z jego 

gestykulacją i kwestiami, byłoby 

świetnym spektaklem ,z cyklu: "po

patrz, babciu, jaki ten brzdąc mąd

ry i utalentowany". 

Dziecko przytula się do osób, 

które pragną mu pomóc. Trudno 

dociec, czy jest katowane - bo 

tak właśnie się wyraża ~ fizycznie 

czy psychicznie. Na policzku ma 

zaczerwienienie, jakby świeży ślad 

po "kuksańcu" który jeszcze nie 

zdążył zsinieć. Mały chce iść do 

babci lub cioci - ale, niestety, nie 

potrafi wskazać, gdzie mieszkają. 

Odruchowo podchodzi do drzwi 

sąsiedniego mieszkania - jakby 

tam szukał pomocy, lecz są za

mknięte. Na pytanie: czy dziś coś 

jadł, odpowiada - że nie. Jest 

godzina 14. Wstydzi się swego 

podartego ubrania i chce, żeby 

wziąć mu z mieszkania nową kurt

kę i spodnie - bo mama nie chce 

mu ich dać. Kurczowo ściska rękę 

jednej. ze swoich "wybawczyń" 

i powtar~a,że nie chce do mamy. 

Trudno zostawić chłopca włas

nemU losowi. Okazuje się, że rodzi

cielce takie " przygody " zdarzają 

się nader często, a wczoraj była 

zabawa na sto fajerek. Tata 

- w opowieściach dziecka - jawi 

się jaśniej. Lecz gdzie go szukać? 

- Bóg jeden wie. 

Co pozostaje? Poradzić się poli

cji ... 

- Awantury nie ma, bijatyki nie 

ma, izby dziecka też... - pod-

sumowuje dyżurny 

.. , w zasadzie w takich wypadkach 

nie interweniujemy ... 

- Więc co mamy robić? - my 

na to, jako przedstawiciele tzw. 

zdrowego odłamu społeczeństwa. 

- Hm, no ... - proszę zaczekać, 

przyślemy radiowóz. 

Są. Mama kwalifikuje się dd 

wytrzeźwiałki, ale niech lepiej po

zostanie w swoim barłogu. Dziec

ko jest ważniejsze. Trafi do pogo

towia opiekuńczego, a potem się 

zobaczy. Na taką "diagnozę" ko-

bieta zbiera w sobie wszystkie 

uczucia macierzyńskie i rozdzie

rającym głosem krzyczy: "oddaj
cie mi dziecko!", po czym zaczyna 

handryczyć się z funkcjonariusza

mi, ale to dla nich normalka. 

Mały idzie chętnie, żal mu tylko 

kurteczki, która została w miesz

kaniu. W ręku trzyma czekoladę, 

którą dostał od kogoś z sąsiadów. 

A kiedy już nieco opadają emocje 

- narzeka, że nie ma żadnych 

zabawek - chciałby smoka i cza

rownicę na miotle. 

W Pogotowiu Opiekuńczym 

kłopot - ot,. przywieźli dziecko1 
a tu nikogo z kierownictwa nie ma. 

Pani wychowawczyni broni się, że 

bez stosownych formalności niko

go, przyjmować nie wolno. Kto ma 

te 'formalności załatwić: policja, 

sąd, sąsiedzi, przypadkowi prze

chodnie - świadkowie sceny? 

Panie decydują się jednak zająć. 

dzieckiem, ale papiery mają być. 

Bo inaczej kłopot: sąd, itp., itd. 

Malec zostaje, a my jedziemy 

z policjantami na komendę, gdzie 

relacjonujemy rzecz specjalistce 

do spraw rodzinnych - komisarz 

Ewie Ogrodnik. 

Owszem, nazwisko mamy małe

go nieszczęśnika coś jej mówi. 

Interweniować? Owszem, lecz 

z różnym skutkiem, bo policjanci 

twierdzą, że placówki opiekuńcze 

nie przyjmują "od ręki" i dają do 

zrozumienia, że sprawę załatwiono 

tak szybko, trochę "po znajomo

ści" ... 

Policyjne izby dziecka likwiduje 

się, bo brak pieniędzy. Gdzie więc 

ma się podziać i na kogo może 

liczyć taki malec, który desperacko 

szuka pomocy u przechodniów na 

ulicy? Na kogo mają liczyć malt

retowane dzieci, które przecież są 

wyłączną własnością rodziców 

- a ci mogą zrobić z nimi co 

zechcą· 

A może rzeczywiście nie robić 

nic - bo, jak stwierdził onegdaj 

- miłościwie nam dtiś panujący 

w Krajowej Radzie Radiofonii 

i Telewizji, były poseł - Marek 

Jurek - dzieci bite są bardziej 

współczujące a za to mniej his

teryczne. No i komu tu współczuć? 

BARBARA SYKAŁA 



Str. lO POGRANICZE 6 CZERWCA 

10 bm. w CK 

"PARADY 
'95" III 

... to pierwszy przegląd dorobku artystycznego zespołów działających ,w Centrum 

Kulturalnym. Od godz. II prezentować się będą dziecięce zespoły taneczne 

"Koralik" i "Foxal", grupa baletowa, zespoły tańca współczesnego i ludowego 

oraz solistki Studia "Aga". Natomiast w przeglądzie od godz, 18 wystąpią najlepsi 

recytatorzy, zespoły muzyczne "Laphun" i bluesowy, Lwowska Kapela Podwór

kowa "Ta joj", Pokazom towarzyszyć będą wystawy fotografii, rysunku i malarst

wa. 

Organizatorzy serdecznie zapraszają. 

Szlakiem ruin (5) 

PAŁAC W NAROLU 

TEN okazaly wczesnoklasycystyczny obiekt wzniesiono w latach 1770 
- 1781 dla wojewody Feliksa Antoniego Łosia, według projektu 

Columbaniego, a wystrój architektoniczny wnętrz wykonał Gabriel Szotucha ze 
Lwowa. Budynek dwukondygnacyjny, podpiwniczony, na planie prostokąta z trze
ma ryzalitami w fasadach, frontowej i ogrodowej, Pawilony boczne na rzutach 
prostokątnych, kryte daszkami czterospadowymi z attykami od poludnia. 

Pałac nie ostal się zawieruchom wojennym, które nie oszczędzaly Narola. 
Spalony w czasie spotkania styczniowego odbudowala rodzina Puzynów. Ponownie 
zdewastowały go wojska austriackie i rosyjskie w 1914 r. Dziela renowacji podjęła 
się Jadwiga Korytowska z Puzynów, użytkując obiekt do 1939 r. 

18 września 1939 roku, pałac zajęli Niemcy (straż graniczna), niszcząc to 
wszystko, czego nie zdążyli splądrować wcześniej mieszkańcy okolicznyćh wsi 
(zniknęly wspaniałe zbiory biblioteczne, archiwalia, stylowe meble z różnych 
epok). Ostateczny kres funkcjonowania palacu (spalenie) nastąpił w lutym 1945 
roku przez KBW i UB z Tomaszowa L., na podstawie fałszywej informacji, że 
w piwnicach ukrywają się "akowcy" i zlokalizowany jest tam magazyn broni 
(inform. p. Wandy Jagodzińskiej). 

Od 1944 roku, cały obszar pałacowo-parkowy z ziemią przejęły PGR-y, wcale nie 
troszcząc się o architekturę ani o park założony w 1773 r. wedlug projektu Norberta 
Hammerschmita. Bogaty drzewostan złożony z lip, grabów, kasztanów, pozostaje 
mocno przetrzebiony, niszczejący z każdym rokiem. Dopiero w 1958 roku, 
staraniem konserwatora zabytków, główna zabudowa pałacu została pokryta 
dachem, a nawet funkcjonowała tam krótko kawiarnia. 

W łatach 6O-tych, pelniąc obowiązki spolecznego opiekuna zabytków na powiat 
lubaczowski, przy czynnym współudziałe władz gminnych Narola, szukaliśmy 
użytkownika, sponsora, dla odbudowy zespołu pałacowego. Proponowano MSW, 
na ośrodek szkoleniowo-wypoczynkowy, ministerstwu leśnictwa, na stację do
świadczalną, a kultury, na dom pracy twórczej - bez rezultatu. 

Do tej pOły, wspaniały, możliwy jeszcze do odbudowy obiekt wciąż czeka na 
użytkownika - właściciela, który podejmie się renowacji, zwyczajem poprze
dników! 

ROMAN OGRYZŁO 
Fot. PAWEŁ OGRYZW 

TEJ IDEI 

Pamiętajcie 

o ogrodach 
W 1836 r. ukazała się książka pl. 

"Zbiór' rysunków wyobrażających 
celniejsze budynki wsi Zarzecze 
w obwodzie przemyskim" napisana 
przez M,M. Pod tymi inicjałami ukry
wala się Magdalena Morska, której 
dwór w Zarzeczu kolo Jarosławia słynął 
na całą okolicę z gościnności. Pani 
Morska zaliczała się do niewiast uczo
nych i światłych. W młodości zwiedziła 
prawie całą Europę zachodnią, ucząc 
się od obcych gospodarowania, a zwła
szcza zakładania ogrodów. 

Botanik Stanisław Wodzicki tak pi
sał na ten temat: "Co do rOVTlQitości 

hodowania roślin i sposobu ich utrzy
mania ma (ona) niezaprzeczone prawo 
do pierwszeństwa między wszystkimi 
galicyjskimi ogrodami", Zdolności ar
tystyczne pani Magdaleny ujawniły się 
we wspomnianej książce w postaci pię
knie iluminowanych tablic przedsta
wiających 12 koszów z kwiatami, które 
wyobrażały florę na każdy miesiąc, 

Co znakomitszy gość nie mógł omi
nąć gościnnego dworu w Zarzeczu. 
W archiwach domowych zachował się 
oryginalny wiersz po niemiecku napisa
ny przez ówczesnego oficera, a później 
.bana Chorwacji Józefa Jellaczyca. 
Magdalenie Morskiej poświęcił też swe 
pisma Ludwik Kropiriski, którego po
wieść sentymentalna ,,Julia i AdoIr' 
miała wielu naśladowców, 

JGF 
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NIE MOZNA ZMARNOWAC! 
(Capella Premisliensis) 

Sporo lokalnych inicjatyw, zanim 
uda się wdrożyć w życie, już można 
uznać za niebyłe. Gdyby pisano kronikę 
zdarzeń zaistniałych i planów niezreali
zowanych, to tych ostatnich byłoby 

wielokrotnie więcej; i to bynajmniej nie 
z powodu ich wymyślności, życiowej 
nierealności czy np. z braku pieniędzy, 
a bardziej z ludzkiej tzw. bezinteresow
nej zawiści, małostkowości i bezdusz
ności. 

Dlatego z niemalymi obawami, ale 
i nadzieją przyjąłem informację o po
wstaniu w Przemyślu zespołu kameral
nego. Pomysłodawcą, założycielem 

i kierownikiem artystycznym jest .Mą
rek Zazula. Nie pierwsza to inicjatywa 
tego muzyka, lecz tym razem - dzięki 

finansowemu wsparciu Urzędu Miejs
kiego. i nieoficjalnie, jak dotąd, de
klarowanej pomocy władz wojewódz
kich - istnieje szansa na stworzenie 

czegoś trwałego na profesjonalnym po
ziomie. 

3 maja, w sali widowiskowej Cent
rum Kulturalnego, miał miejsce pierw
szy koncert reaktywowanej Capelli Pre
misliensis. W programie znalazły się 

utwory A. Corellego - 2 Concerti 
grossi z op. 6: nr 2 F-dur i nr 8 g-moll 
- G. Ph. Telemanna - Koncert polskI 
B-dur - i T. Albinoniego - Adagio 
g-moll. 

Trudno po pierwszym koncercie ze
społu silić się na pełniejszą charakterys
tykę stylu jego gry, rodzaju i jakości 
brzmienia czy ocenę koncepcji wyko
nawczych. Na niektóre cechy warto 
jednak wskazać. Oparte na zdecydowa
nie postawionym i lekko tylko wibro
wanym dźwięku brzmienie zespołu jest 
klarowne i w miarę (bo trudno stwier
dzić jaki naprawdę udział miała akus
tyka sali) wyrównane. Konstrukcje 

utworów są przejrzyste z wyraźną dba
łością o wyrazistość cezur i plastyczne 
ukazywanie poszczególnych motywów 
i tematów. Narracja jest w miarę swo
bodna i naturalna, choć brakowało tu 
trochę dynamicznego pulsu, rytmicz
nego "parcia" naprzód. 

Nie ulega wątpliwości, że zaczynając 
praktycznie od zera, w stosunkowo 
krótkim czasie muzycy wykonali ogro
mną pracę, opanowując wiele elemen
tów techniki zespołowego grania w sto
pniu naprawdę satysfakcjonującym, 

Zadanie to tym trudniejsze, że mamy tu 
do czynienia z zespołem kameralnym, 
gdzie problemy czysto muzyczne 
- precyzji i dokladności gry, wyrazis
tości artykulacyjnej, spoistości brzmie
nia, kształtowania barwy, budowania 
frazy, rozwijania dynamiki itd. - czy 
natury psychologicznej - jak np. kwe
stia odpowiedzialności, odporności na 
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GDZIE WYKONANO TO ZDJĘCIE? 
Wśród czytelników, którzy w terminie tygodniowym nadeślą pra

widłową odpowiedź, rozlosujemy nagrodę książkową. 
Fot. DARIUSZ SKUZA 

Rocznicowa refleksja 
• 

Gdy "Pogranicze" zastąpiło nam "Zycie" 
Minęły już 4 lata od chwili, gdy "Pogranicze" pOTaz pierwszy pokazało się na 

przemyskim rynku. "Grupa szaleńców" postanowila wtedy, "wbrew zdrowemu 
rozsądkowi" Uak wiele osób twierdziło), kontynuować pracę rozpoczętą jeszcze 
w 1967 r. i brutalnie potem przerwaną przez ludzi, dla których pozory demokracji 
stały się okazją do udanej próby przejęcia naszego - dziennikarzy "Życia 
PrzemysKiego" i jego czytelników - prawie 23-letniego dorobku, Ten dorobek, to 
nie tylko zgromadzone zasoby umożliwiające redakcyjną działalność, lecz przede 
wszystkim społeczne poczynania, .które nie mogą i nie powinny być zapomniane. 
Przykładem niech będzie choćby organizowanie i pilotowanie budowy dwóch 
przedszkoli, czy też wykupienie z prywatnych rąk (dla przemyskiego muzeum) 
szkicu do panoramy bitwy pod Somosierrą. Redakcja uczestniczyla również 

w wielu innych przedsięwzięciach, choć nie była ich bezpośrednim organizatorem 
(przykłady: poparcie społecznej budowy przekaźnika telewizyjnego na Zniesieniu 
oraz sztucznego lodowiska). Ludzie uczciwi nie zapomną też nigdy staremu 
k o m u s z e m u "Życiu Przemyskiemu" skutecznej pomocy, której w tamtych 
latach udzieliło im w załatwieniu często bardzo trudnych osobistych spraw. Czymś 
takim dzisiejsze "Życie" nie może się pochwalić, choć wcale to nie oznacza, że 
ludzie wolni są od problemów oraz że nie ma w województwie spraw do załatwienia 
mających znacznie szerszy charakter. Tylko że teraz inne czasy i inną rolę 
wyznaczyli sobie rządzący większością prasy: głównie stawia się ria rozliczenia 
z latami PRL (co uważam za słuszne, jeżeli czynione jest uczciwie) i na ... zarobek 
(stąd te ogromne ilości reklam i ogłoszeń na łamach czasopism). 

"Pogninicze" nawiązuje do najlepszych tradycji i choć bardzo mało dziś można 
zdziałać jeżeli chodzi o pomoc czytelóikom w ich rozlicznych kłopotach, których 
nie szczędzi rozpasany kapitalizm, "pięciolatek" stara się służyć społeczeństwu na 
miarę sił i środków. W swej publicystyce utrzymuje kierunek wyznaczony przed 
czterema laty - jest tygodnikiem zależnym od czytelników, a więc mogą w nim bez 
przeszkód dzielić się z innymni swymi poglądami, 

Przed ki.lkoma miesiącami choroba zmusiła mnie do przejścia na emeryturę 
- pozostaję jednak wiemy "Pograniczu", czytam je i cieszę się, że mimo 
piętrzących s'ię przed tygodnikiem przeszkód pozostaje on sobą. 

stresy i napięcia, umiejętności koncent
racji, osiągania kompromisu (nie tylko 
artystycznego) - są niewyobrażalnie 
duże .. 

Malkontenci postawią takie lub inne 
zarLuty i będą mieli trochę racji. Propo
nuję jednak zająć w tej sytuacji po
stawę ... pogodnego Amerykanina, któ
ry siedząc przy flaszce wypełnionej do 
połowy whisky powie, że ma aż połowę 
butelki; natomiast niezadowolony (mo
że być Polak) będzie narzekał, że zo
stało mu t y l k o połowę butelki. 

Tak dobrego zespołu, opartego na 
miejscowych muzykach, jeszcze 
w Przemyślu nie było. Na każdy następ
ny koncert Capelli będę oczekiwał 
z niecierpliwością, ciekawością inter
pretacji kolejnych dzieł i nadzieją na 
spokojny i sfstematyczny jej rozwój. 
Tej idei nie można zmarnować! 

Myślę również, że nie do przecenie
nia są niepoJiczalne "korzyści" z ist-

Leonard Czajka 

nienia zespołu, Powinien on znacząco 
zaktywizować miejscowe środowisko 
muzyczne, pozwoli też zapewne na
wiązać poważne kontakty z większymi 
ośrodkami kultury w kraju i za granicą, 
poszerzy krąg osób zainteresowanych 
muzyką, może stać się jedną z naj
ciekawszych i najlepszych wizytówek 

,miasta i jego samorządności. 
Nie tylko z kronikarskiego obowiąz

ku przedstawmy obecny skład Capelli 
Premisliensis. W pierwszych skrzyp
cach grają: Artur Zarębiński, Bogu
sław Starakiewicz, Joanna Paluch, 
Magdalena Kucab; w drugich skrzy
pcach: Krzysztof Nowiński, Ewa Wi
śniewska, Grażyna Panek, Dorota 
Wiech-Iwaneczko; alt6wki: Piotr Au
gustyn i Piotr Szelążek; wiolonczele: 
Marek Zazula i Anna Magdziak; 
kontrabas: Andrzej Rusinowski; kla
wesyn: Adam Erd. 

Jerzy Zajączkowski 



PRYWATNA SZKOŁA MUZYCZNA I st. 
z uprawnieniami szkoły publicznej , 

wPRZEMYSLU 
przyjmuje zapisy na rok szkolny 1995/96 

do klasy I, II i III 
Prowadzi nauczanie gry na: syntezatorach, fortepianie, akordeonie, gitarze, 

skrzypcach, instrumentach dętych drewnianych i blaszanych. 
Jeśli Państwa dziecko pragnie uczyć się w naszej szkole, zapisy przyjmuje 

sekretariat szkoły do 27 czerwca 1995 r., ul. Dolińskiego 4 (przedszkole nr 12) 
w dniach: wtorek - piątek od 14 do 19, tel. 700-654 lub 710-152, 

G-126/4 

Wiosenna ofer1?a dla każdego! 

"TADEK S - MEBLE" 
Przemyśl, ul. Borełowskiego 10 

oferuje: 
wszelkiego typu meble do mieszkań 

MOŻLIWOŚĆ REALIZACJI 
INDYWIDUALNYCH ZAMÓWIEŃ 

Najdogodniejsze warunki sprzedaży ratalnej! ! ! 
TRANSPORT I WNIESIENIE - GRATIS! 

Zapraszamy w godz. 9.30 - 18.00, sob. 9 - 13 
GW-I 0216 

EL-JOT PRZEDSIĘBIORSTWO 

WIELOBRANŻOWE 

PRZEMYŚL, ul. Opalińskiego 1 

tel./fax (0-10) 70-10-65 

JAR OSŁA W, ul. Brzostków 7/9 

tel./fax (0-90) 3754-35 

PRZEMYŚL, ul. Serbańska 6 

STALOWA WOLA, ul. Jana Pawła II 25A 

tel. (0-16) 425-933 

Stała Wystawa Budownictwa 

* PL YTKI * CERAMIKA * ARMATURA * * W ANNY * KABINY * KLEJE * FUGI 

Kompleksowe wyposażenie GW·l11/6 

» 1)'HA~1) « 
Spółka z 0.0. 

Jarosław, ul. Krakowska 32, tel. (0-194) 34-77 i 51-13 

oferuje 
- abizol - beczki na wodę - betoniarki - blachy (dachów
kowe, trapezowe, powlekane) - boazeri-panele - bramy gara
żowe - drzwi garażowe - cegły (pełne, dziurawka, klinkierowa, 
kratówka) - pustaki - cement (portland, biały) - eternit 

(falisty, płaski) fugi - garaże - kotły c.o. - lepiki - nawozy 

- papy (nawierzchniowe, izolacyjne) - parniki - płyty 

(wiórowe, pilśniowe) - pędzle - płytki ceramiczne (elewacyj
ne, podłogowe, ścienne) - prostki, rury (ocynkowane, PCV) 
- rynny (ocynkowane, PCV) - siatka ogrodzeniowa (ocyn
kowana, powiek. PCV) - stał (żebrowana, kształtowa) - stolar
ka (okienna i drzwiowa - pełny asortyment) - tarcica - szkło 

okienne - styropian - wata szklana - wełna mineralna 

- wapno hydratyzowane - węgiel - wózki (taczkowe i paszo
we). 

Nasze. składy: 
- Jarosław, ul. Krakowska 32, tel. 0-19434-77 
- Radymno, ul. Kolejowa (rampa) 
- Radymno, ul. Złota Góra 
- Przemyśl, ul. Sobótki (Pikulice) 

UW-03/100120 
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Firma Handlowo - Usługowa "PILAR - POL" S.c. 

oferuje: 
sprzęt szwedzkiej firllly 
oraz pilarki "Dolpillla" 

cel Husqvarna 
- pilarki łańcuchowe spalinowe i elektryczne 

r:z;;::;.....' - pilarki spalinowe na wysięgniku 

- kosiarki spalinowe i elektryczne ~-:: ... ~,...., ................... n.. •• , " . -

- mikrokosiarki. mikrociągniki 
. ' 

- sprzęt ogrodniczy 

- łańcuchy tnące i prowadnice firmy OREGON 44 - części zamienne 

- serwis gwarancyjny i pogwarancyjny 

Zapraszamy do punktów handlowych: 

• Przemyśl, uJ. Borelowskiego 10 • Dynów, ul. Mickiewicza 14 

GW-143/6 

... .. ... ... • [~BI~ 
ofem je w pełnym asortymencie 

, sprzęt Zakł.· Zmech. Sprz. Domoweg« 

ZELMER 
oraz firm: "Tefal " , "Domix", .. Mia" 

/5 

PAWILON HANDLOWY "W I M E T" 
Jarosław, ul. Słowackiego 

tel. (O - 194) 53 - 96 

p r O p O 11 U j e za k U P Y ': 

"* rowerów, w ciągłej sprzedaży 160 szt! 

"* elektronarzędzi firmy BLACK & DECKER, CELMA 

"* sprzętu i artykułów ogrodniczych 

"* nasion, środków ochrony roślin 
"* farb, klejów 

TO WSZYSTKO MOŻESZ 
KUPIĆ NA RATY''' · 

GK 169/3 

~ '~~ 
HURTOWNIA ~ '\ 
Filia Jar o s ł a w, ul. Reymonta 2 

tel. (0-194) 35-83, tel. kom. 090375131 

-er ARTYKUł, Y SZKOLNE. biurowe, papiernicze. papiery 

komputerowe, taśmy, taśmy Daltona. dlugoplsy corVIll~a . 

-er ZABAWKI KRAJOWE I ZAGRANICZNE ._. 

.. :t MASKOTKI KRAJOWE I ZAGRANICZNE 

- pluszowe. gumowe i inne. 

-er GRY PLANSZOWE. baterie VINIC. ~ 
~ 

SZEROKI ASORTYMENT - 5 000 szt! 

~ CENY FABRYCZNE! ~ 
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Poznajmy pana Jana Ceglarka z Rus
ca. Wioska ta leży blisko Bełchatowa. 

Otóż .. . 
jan Ceglarek dzieci będzie trzymał 

jak najdalej od roli. Bo na wsi iadnej 
przyszłości dla nich nie ma. (. . .) Kiedyś, 
tak do połowy lat osiemdziesiątych, na 
wsi iyło się liej. Wtedy, jak Ceglarek 
odstawił mleko od swoich dwóch krów, 
to zarabiał tyle, ile wynosiła średnia 
płaca w przemyśle. (. . .) Dom (. .. ) zbudo
wał Ceglarek na początku lat 70. Teść 
wziął na budowę kredyt i wtedy było to 
bardzo dobre posunięcie. ( .. . ) Dziś Ceg
larek ciągnika nie kupi, bo go na /O nie 
stać. (. . .) Kiedyś agronomowie po cha
łupach chodzili, namawiali ieby chłopy 
nawozy sztuczne kupowały. Nie były 

tanie, ale jak ' się zboie sprzedało , /o 

wyszło na /o, ie się opłaca. Dzisiaj 
nawozy drogie. (. .. ) Małe gospodarstwa 
będą upadać. ( .. .) Lech Ziemkiewicz nie 
chce się pogodzić z tym, ie "za nich", 
za komunistów, tyło się lepiej" . 

To jest pierwszy cytat, czas na kolej
ny: 

"Coraz częściej przychodzi mi do 
głowy bzdurna myśl, te za czasów tak 
zwanego realnego socjalizmu tyło się 
łatwiej i bezpieczniej. Jeteli ktoś nie 
pchał się demonstracyjnie do opozycji 
politycznej i miał pracę, /O - mimo 
wielu trudności i ograniczeń - mógł 

spokojnie przeiyć. Urzędy skarbowe 
gnębiły tylko prywatną inicjatywę 

POGRANICZE - 6 CZERWCA 

Możesz potknąć się 

o diabła! 
a w państwowym banku mogliśmy bez
piecznie trzymać swoje nędzne, oszczę
dzone grosze. Naleiało bać się jedynie 
milicji; tylko nieliczni kamikadze mieli 
do czynienia ze Służbą Bezpieczeństwa, 
Zechciało nam się wolnaści i wszystko 
się poprzewracało. Dzisiejszej policji 
nikt się jut nie boi ... ". 

Teraz mógłbym ogłosić prywatny 
konkurs zwracając się z pytaniami: 
z ,którego to pisma pochodzi pierwszy 
cytat, a kto jest autorem tego drugiego? 
Oj, trudno byłoby zgadnąć! To nie 
telewizyjna Familiada! (A tak przy oka
zji: cóż za geniusze niekiedy w niej 
występują! Na pytanie: "Wymień jedna 
z państw koalicji antyhitlerowskiej". 
padła odpowiedź .,Japonia", a do pisa
rzy rosyjskich zaliczono ... Stanisława 

Lema, "Inteligencjo, ty na niziny ... " 
- chciałoby się nieco przekręcić słowa 
Wieszcza!). 

Nie będę nikogo trzymał w niepew
ności. Pierwszy cytat to fragment ar
tykułu w "Gazecie Połskiej", nato
miast drugi to fragment felietonu Lecha 
Falandysza z tygodnika "Wprost". 

I co Państwo na to? 
Komentować nie będę. Kto nie zna 

"Gazety Polskiej", temu powiem, że 
zastępcą redaktora naczelnego jest tam 
pani E. Isakiewicz, którą mieliśmy oka
zję kilka razy oglądać w telewizyjnych 
"Wydarzeniach tygodnia". Audycję tę 
przeniesiono teraz na godziny poranne. 

Pampersy z ul. Woronicza robią, co 
chcą, i interesujące programy puszczają 
wówczas, kiedy duża część naszego 
społeczeństwa udaje się na mszę do 
kościołów, Co zaś do pana Lecha Falan
dysza ... Punkt widzenia zależy od punk
tu siedzenia. Jeszcze raz okazało się, że 
pewne powied~onka są 'wiecznie ak
tualne. Ronald Reagan też miał prze
błysk inteligencji, kiedy powiedział: 

"Politycy mają skłonność do myślenia 
o naslępnych wyborach. a nie o następ~ 

nym pokoleniu". 
Ale ja tu nie będę teraz zajmować się 

naszymi wyborami prezydenckimi, 
aczkolwiek mam nagrane na taśmie 

magnetofonowej wszystko to, co Lech 
Wałęsa mówił do stoczniowców. Pil
nuję tej taśmy jak skarbu (którego 
zresztą nie mam, więc mi tym łatwiej), 
bo są w niej zawarte bzdury nad bzdura
mi. Aleksander Kwaśniewski, stojący 
na czele Komisji Konstytucyjnej, bo 
jego chyba Wałęsa miał na myśli, był 
niby sekretarzem KC PZPR? Sekreta
rzem KC PZPR był obecny prezydent 
Warsza'wy, a piastowal to stanowisko 
krótko i to przed samorozwiązaniem się 
PZPR. 
Pominę też w tym felietonie wizytę 

Jana Pawła II w Polsce, bo nie chcę się 
narażać na ewentualną ingerencję nad
gorliwców. Utrwalilem na taśmie video 
relacje telewizyjne, a ponadto słucha
łem nieco radia "Maryja" z niezastą-

"Uczcie się siebie nawzajem" 
18 i 19 maja odbylo się w Przemyślu 

wyjazdowe posiedzenie sejmowej Ko
misji Mniejszości Narodowych i Et
nicznych. Program obrad priewidywał 
spotkania z władzami wojewódzkimi, 
samorządowymi, przedstawicielami 
polskich organizacji patriotyczno-kom
batanckich, . Związku Ukraińców w Po
lsce oraz mniejszością ukraińską, 

Wśród poruszanych problemów domi
nowaly rewindykacje nieruchomości, 

kwestie upamiętnień miejsc pochówku 
członków UPA i ludności cywilnej, 
sytuacja szkolnictwa, a także planowa
na na początek lipca organizacja 
w Przemyślu XIV festiwalu kultury 
ukraińskiej. Wiele uwagi poświęcono 
również ocenie ogólnej atmosfery 
w mieście. przyczynom polsko-ukra
ińskich zatargów i działaniom, jakie 
należałoby podjąć w celu poprawy sy
tuacji . 

W obradach wzięli udział m.in. wice
minister kultury i sztuki MICHAŁ 
JAGIEŁŁO, ' wojewoda STANI
SŁA W BAJDA, konsul RP we Lwo
wie TOMASZ LEONIUK, przedsta
wiciele MEN, MSW, posłowie ziemi 
przemyskiej oraz sekretarz generalny 
Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeń
stwa ANDRZEJ PRZEWoiNIK. 

Już pierwszego dnia zaiskrzylo. Spo
tkanie członków komisji z organizac
jami kombatanckimi nie doszło do skut
ku, ponieważ prowadzący posiedzenie 
posel JERZY SZTELIGA nie przystał 
na żądanie - zgłoszone przez repre
zentantów polskich stowarzyszeń - by 
przedstawiciele Związku Ukraińców 

w Polsce opuścili salę. Komisja uznała 
ich obecność za wskazaną, ponieważ 
głównym tematem dyskusji 'miał być 
wniosek o delegalizację ZUwP, złożo
ny w sądzie przez 10 polskich organiza
cji patriotycznych w kwietniu br. Mimo 
apeli o rozwagę i uciszenie emocji 
większość sygnatariuszy wniosku de
monstracyjnie opuściła budynek Urzę
du Wojewódzkiego. Emocje domino
wały także podczas wieczornego spot
kania z mniejszością ukraińską, biorąc 
chwilami górę nad zdrowym rozsąd
kiem. Większość poruszanych tematów 
dotyczyła spraw związanych z prze
szłością i oceną pdlsko-ukraińskich 

konfliktów. Uczestnicy spotkania do
magali się "odkłamania" podręczni

ków historii , zmiany negatywnego ste-

reotypu Ukraińca, przyśpieszenia zwro
tu majątku, będącego niegdyś własnoś
cią cerkwi greko-katolickiej itp. Przed
stawili również problemy dotyczące 

miejsc pochówku, trudności związane 
z ich upamiętnieniem oraz przypadki 
dewastacji. Tylko jedna osoba powie
działa, że rozpamiętywaniem przeszło

ści i rozdrapywaniem ran nie da się 

niczego zbudować . 

Drugiego dnia obrad członkowie ko
misji zwiedzili Południowo-Wschodni 
Instytut Naukowy, spotkali się również 
z władzami samorządowymi. 

Podsumowując posiedzenie wice
przewodniczący komisji JERZY 
SZTELIGA dokonał wstępnej oceny 
sytuacji w Przemyślu: ,'problematyką 
ukraińską zqjmowaliśmy się od wielu 
miesięcy. Przyjazd do Przemyśla był 
potrzebny, ponieważ zdawaliśmy sobie 
sprawę, że tutaj właśnie jest najwięcej 
problemów. Bezpośrednim powodem 
przyśpieszenia naszej wizyty był w du- . 
żej mierze ten nieszczęsny wniosek 
organizacji kombatanckich o delegali-

' zację Związku Ukraińców. Na miejsce 
spotkania wybraliśmy budynek urzędu 
wojewódzkiego i - jako gospodarze 
- zaprosiliśmy obie strony tj. autorów 
wniosku i przedstawicieli ZUwP. Te 
środowiska tworzą tu, na miejscu, pe
wien osąd, pogląd na temat stosunków 
polsko-ukraińskich. Stało się jak się 
staJo - część organit,acji kombatanc
kich odmówiła udziału w obradach. 
Komisja nie mogła przyjąć dyktatu 
rudzi ze środowisk patriotycznych, któ
rzy chcieli wyprosić przedstawicieli 
ZUwP, Założeniem pracy komisji 
- tak stanowi regulamin parlamentu 
- jest zasodajawności, co oznacza że 
wszystko musi się odbywać pn,y otwar
tej kurtynie. Nie może być potajem
nych spotkań, potajemnych rozmów. 
Jest konflikt, są argumenty jednej stro
ny i są argumenty drugiej strony. Spo
wiednikiem, arbitrem ważącym głosy 
jest komisja. Szkoda, te do wymiany 
głosów i argumentów nie doszło. Myś
lę, że było w tym trochę zaplanowanej 
demonstracji, ale IchciaJbym jeszcze 
raz zwrócić uwagę, że na tego rodzaju 
spotkaniach gospodarzem jest zawsze 
Komisja Mniejszości Narodowych i Et
nicznych, gośćmi natomiast zaproszo
ne strony. Jeśli chodzi o spotkanie ze 
społecznością ukraińską to odbywało 

się ono w atmosferze rozpamiętywania 
kn,ywd doznanych w przeszłości. Oczy
wiście, nie wszystkie I(rzywdy zostały 
naprawione, ale' brakowało w tym 
wszystkim patrzenia w przyszłość, chę
ci zrozumienia i tej drugiej strony. 
Sytuacja w Przemyślu 'nie jest jednak 
taka tragiczna. Odnieśliśmy wrażenie, 
że atmosferę podkręcqją dwie nielicz
ne, ale skrajne grupy - tak ze strony 
polskiej, jak ;- ukraińskiej. I to jest to 
nieszczęście, bo porozumienie jest mo
żliwe tylko po odrzuceniu skrqjności. 
Komisja porusza się nurtem środka, 
ma koić i łagodzić. Nasze hasło to 
"uczcie się siebie nawzajem". Uczcie 
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Zapraszamy 8 - 17, sob. 8 - 12 

Przemyśl, ul. 29 Listopada 10 

teJ. 70-44-41 

" 

GW-138/5 

Hurt - Detal 
Farby - Lakiery 

GRAZEX" 
Żurawica 729, tel. 713-226 

oferuje: 
fe farby, lakiery, emalie ekologi
czne fe emulsje fe rozpuszczal
niki fe chloro-poli fe szpachle 

fe akcesoria i inne 

Polifarb 
Cieszyn 

S.A. 

Żyj kolorowo!!! 
Zaprasza!'1Y 8 - 17, 

sobota 8-13 
GW-ISO/lO 

1995 

pionem ks. Tadeuszem Rydzykiem. 
Przypomniał mi on słowa Marii Dąb
rowskiej : "U nas nieraz tak bywa, te im 
co mniej święte, tym więcej poświęca
ne", i odkrycie Karola Irzykowskiego: 
"Dobrzy chrześcijanie wyobraiają so
bie, ie Pan Bóg ma ńajpotęiniejszą 

karlolekę". A swoją drogą, gdy mowa 
o ks. Rydzyku, odnoszę wrażenie, że 
ów kaplan zachowuje się tak, jakby nie 
znał homilii Papieża! 

Zygmunt Wrzodak, szef "Solidarno
ści" w Ursusie, zapomina, że czasy 
teraz inne, że nie mamy 1976 roku i że 
palenie opon na szynach kolejowych', 
marsze uliczne, okrzyki w rodzaju "Ko
łodko do gazu" i tak dalej, i tak dalej, 
ośmieszają nie tylko jego i ludzi, któ
rym przewodzi, ale nas wszystkich, 
Polskę jako taką. No bo niby kogo tu 
brać do Europy? W państwie demo
kratycznym, a takim jest dzisiaj Polska, 
wszystkie rozbieżności można usuwać 
tylko przy stole obrad w drodzewzaje
mnych ustępstw . 

Winston Churchill mówił: ,,Jesl nie
wiele cnól, których Polacy nie posia
dają, 'i niewiele pomyłek, klórych udało 
im się uniknąć". To wcale nie jest takie 
glupie! 

Jest miejsce, aby przypomnieć tu 

jeszcze znane powiedzenie Józefa Pil
sudskiego: "Czynię próbę, czy maina 
jeszcze rządzić w Polsce bez bala". 

Różnie za Piłsudskiego z tym batem 
bywało, obóz karny w Berezie Kartus
kiej zbudowaliśmy ~ jego czasów, 
a granatowa policja pokazała tam, co 
potrafi. Wystarczy poczytać wspo
mnienia Cata-Mackiewicza, żadnego 

tam komucha, a raczej wprost przeciw
nie. Dziś II Rzeczpospolitę gloryfikuje 

się siebie nawzajem, bo z tym jest 
nqjwiększy problem. Jedni nie chcą 
wysłuchać drugicII i vice versa. 

W nqjbliższym czasie, najprawdopo
dobniej w czerwcu, komisja zbierze się 
na tzw. posiedzeniu sumującym. Su
mującym nie tylko ! ten wyjazd, lecz 
i poprzednie - do Puńska, na Spisz 
i Orawę, Problemy tam występujące są 
nie mniej drastyczne niż tutaj. Na 
Spiszu na przykład część władz sa
morządowych w ogóle kwestionuje 
funkcjonowanie mniejszości słowac

kiej, zapominając jakby, że to oni 
właśnie są elementem władzy publicz
nej i muszą realizować pewną linię 
postępowania państwa, politykę państ

wa względem mniejszości. Podczas po
siedzenia sumującego komisja dokona 
kompleksowej analizy i oceny sytuacji, 
zastanowi się nad sugestiami i opracu-

się, popełniając ten sam błąd, co w pier
wszych latach Polski Ludowej. Wów
czas w 11 RP nie dostrzegano niczego 
dobrego, teraz natomiast niczego złego. 
Młodą generację tamtych czasów zubo
żano, podobnie jak teraz ogłupia się 

generację współczesnej młodzieży. 

A ile kłopotów potrafi sprawić nawró
cony grzesznik kolegom i rodzinie 
(myśl Ryszarda Krynickiego), przeko
nali się już niejedni! Johann Wolfgang 
Goethe , pisał wprawdzie, że "prawda 
jesl pochodnią olbrzymią: dlalego wła
śnie usiłujemy wszyscy zbliiyć się do 
niej tylko na chwilę w obawie, by nie 
sjJłonąć", ale czy ta chwila wystarczy 
nam na długo? 

W praktyce to z prawdą różnie bywa. 
Gdybyśmy wszystko mieli jasne, jak na 
dłoni, rozprawy sądowe nie toczylyby 
się przez miesiące , a riawet przez lata! 
Mimo to jednak zdarzały się pomyłki (o 
zbrodniach sądowych tu nie mówię) 
i dlatego co do orzekania kary śmierci 
mam duże wątpliwości i tu ani z Ka
czyńskim (bez wąsów) ani z Korwinem 
Mikke nie zgadzam się zupełnie. Ten 
ostatni tak się zagalopował, że oświad
czył w radiu (łódzkim czy poznańs
kim), iż .. .internowałby działaczy zwią
zkowych! Czyżby jechał tym' pocią
giem "Bystrzyca" , którego zatrzymano 
na stacji Ursus Północny? A swoją 
drogą pasażerowie tego ekspressu mo
gli poturbować robotników z Ursusa! 
I ja bym to nawet wybaczył! Kiedyś na 
lubelskim murze ktoś napisał: "Uwaga! 
Nisko latające anioły!". Dodałbym: 

"U~aga, możesz pOlknąĆ się o diab
ła!". 

M.A. JAWORSKI 

22 maja 1995 r .. 

je odpowiednie wnioski. We wnioskach 
będziemy uczulać administrację rządo
wą, będziemy radzić panu wojewodzw, 
by skon,ystal z doświadczeń innych 
wojewodów, którzy mieli podobne pro
blemy. Może np. powołać pełnomoc
nika ds. mniejszości. Gdy dzieje się coś 
niedobrego taka osoba, namiestnik 
władzy rządowej spełnia funkcję kon
syliacyjfl4., mqjąc jednocześnie ostat
nie słowo. I z takim postulatem na 
pewno wystąpimy. 

Problemy w Przemyślu podobne są 
do tych, które występują na wszystkich 
terenach, gdzie znajduje się jakakol
wiek mniejszość. Nie wyróżniają się 
nicz.ym szczególnym. Nie należy ich 
wyolbn,ymiać, nie należy też nie doce
niać. Trzebaje po prostu rozwiązywać, 
a do tego - poza pracą komisji"':'" po
trzebna jest przede wszystkim dobra 
wola obu stron". 

O.H. 

SIDING ~~:~:~ć . I I ' ~'>OSZCZĘDNOŚĆ 
sa 362-10 folo Rzeszów, > KOMFORT 
' A..\ 358-96 /Jurt uL Rejtana 1 > TRWA!:. Y EFEKT 

SKŁAD MATERIAŁÓW 

BUDOWLANYCH 

Przemyśl, ul. Moniuszki 6, tel. (010) 78-38-38, fax 78-32-47 

o f e r u j e: 

- pustaki SIPOREX 59x24x24 - od 2,99 zł za sztukę 

- cement - 129,50 zł za tonę 

- blachę ocynkowaną - 16,20 zł arkusz 

- piece dwufunkcyjne TORUS - 1636,90 zł sztuka 

Ponadto: rury czarne i ocynkowane - grzejniki CONVECTOR -

- dachówki - płyty gipsowo-kartonowe i akcesoria -

- wełna mineralna - rynny plastikowe MARLEY -

- klinkier - farby Qlejne i emulsyjne 

oraz wiele i n n y c h towarów!! 

C E.:N"'Y' P:R.. <> I> -.:J C E.:N""I' .A.. 

Możliwość negocjacji cen i transportu na plac budowy! 

Dostarczymy każdy towar na zamówienie! 
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Rozmawiałam o dzieciach polskich 
deportowanych do ZSRR podczas II 
wojny światowej . Do rozmowy wtrąciła 
się moja 4O-letnia znajoma pytając skąd 
wzięly się tam nasze dzieci? Okazało 
się , 'Że nic nie wie o latach okupacji 
i deportacji, że jest wrogiem prasy, 
ksią1:ki i nie zna historii. Myślę, 'Że jest 
w Polsce więcej takich obywateli i war
to na łamach prasy pisać o takich 
sprawach. Ksią1:ki trudniej polecać, bo 
drogie , do przeczytania za .. grube" i za 
trudne. 

Kupilam książkę Zbigniewa Żaronia 
"Wojenne losy ludności polskiej na 
obczyźnie w latach 1939-1947" i bar
dzo wzruszyła mnie w niej historia 
osieroconych dzieci ( .. . ). Najpierw mo
źe o deportacji i przesiedleniach. Otóż, 

według badań historyków, dla Polaków 
zorganizowano w ZSRR a'Ż 139 obo
zów jenieckich, a deportacji było czte
ry. 

PIERWSZA miała miejsce 8-10 lu
tego 1940 roku. Wywożono głównie 
osadników wojskowych, urzędni~ów 

państwowych i samorządowych, leśni
czych, gajowych i część kolejarzy z wo
jewództw Małopolski, Wileńszczyzny 
i Białostockiego. Przesiedlono okolo 
250000 osób wraz z rodzinami, w tym 
30% stanowili obywatele polscy po
.chodzenia ukraińskiego, białoruskiego 
żydowskiego. Osiedlono ich w pół

nocnych rejonach ZSRR - w dorzeczu 
Dźwiny, w obwodzie Archangielski.m, 
Republice Komi oraz obwodach: kiro
wskim, swierdłowskim, mołotowskim , 
omskim, nowosybirskim, irkuckim, ja
kuckim i w Krasnojarskim Kraju . 

DRUGA DEPORTACJA nastą
piła w dniach 13-15 kwietnia 1940 
roku, a deportowaną ludność nazywa
no "wrogami ustroju". Były to rodziny 
wojskowych i urzędników, policjan
tów, osób przebywających poza ZSRR , 
aresztowanych (ojców, braci, mężów 
itp.) przez wladze radzieckie, dzialaczy 
społecznych, kupców itp. Ogółem prze
siedlono wówczas 300000 osób, a 70 % 
z nich stanowiły kobiety i dzieci . Skie
rowano ich do Kazachstanu, do ob
wodów: aktubińskiego. kustomajskie
go, pietropawlowskiego, karagandzkie
go, semipałatyńskiego oraz do środ

kowej i wschodniej Syberii, a także na 
Ural. Mężczyzn kierowano do ciężkiej 
,)racy, a kobiety do kołchozów lub 
obozów pracy. 

TRZECIA DEPORTACJA odbyła 
się na przełomie czerwca i lipca 1940 
roku'. Objęto nią uchodźców z central
nej Polski. którzy przybyli na znaj
dujące się we wladzyZSRR ziemie 
polskie we wrześniu 1939 roku, ucie
kając przed okupacją niemiecką· 

W większości byli to bogatsi rolnicy 
oraz rodziny urzędnicze. Wraz z nimi 
wysiedlono też ' ludność mieszkającą 
nad granicą w pasie do I kilometra. 
Wywieziono kolejnych 400 000 osób 
- Polaków, Ukraińców, Białorusinów 
i Żydów. Trafili oni na obszary le ś ne 
nad Wołgą oraz republik: Maryjskiej. 
Mordawskiej, Czuwaskiej i Baszkirs
kiej, a ponadto - do Republiki Korni , 
na Ural i w rejony Archangielska, Świe
rdłowska, Nowosybirska oraz Krasno
jarskiego Kraju. 

CZWARTA DEPORTACJA 
nastąpiła w drugiej dekadzie czerwca 
1941 roku i objęła osoby ze środowisk 
inteligenckich, kolejarzy, uciekinierów 
z zachodnich województw Polski i Wi
leńszczyzny, działaczy lewicowych 
i komunistów. Ogółem przesiedlono 
220 000 osób - głównie do rejonów 

centralnej i wschodniej Syberii oraz jej 
części północnej. 

PONADTO w głębi ZSRR znalazło 
się 200 000 ludności polskiej ucie
kającej przed Niemcami i ewakuowa
nej wraz z zakładami pracy. przez wla
dze radzieckie, a także dzieci przeby
wające w czerwcu 194ł r. na kołoniach . 

Ogółem na l 875 000 obywateli pol
skich - I 200 000 sta'nowili Polacy, 
a resztę Ukraińcy, Białorusini i Żydzi 
mający obywatelstwo polskie. w tym 
300 000 dzieci. 

Pamiętam towarowe pociągi załado
wane deportowanymi Polakami jadący
mi z Przemyśla. Gdy sklad zatrzymy
wal się na rampie, ludzie prosi li o wodę, 
ale konwojenci odpędzali chcących im 
pomóc. Moja siostra dostala w twarz za 
to, że podała komuś trochę wody ( ... ). 

W Związku Radzieckim przebywalo 
około 160000 dzieci polskich, bezdom
nych, osieroconych, zagubionych. Jak 
wyglądały wówczas, świadczą zdjęcia 
z tamtych lat. Gdy w ZSRR zaczęto 
tworzyć Wojsko Polskie, dzieci zgła

szaly się masowo do niego i wokół 
obozów wojskowych powstawaly obo
zy dziecięce, którym żołnierze oddawa
li 30 % swoich porcji żywnościowych 
( .. . ). . 

Jadwiga Pilak 
Przemyśl, Legionów 8 

W Anglii ukazaj się materiał do
tyczący twierdży Przemyśl - ściślej 

fortu XIII San Rideau. Stalo się to za 
sprawą Międzynarodowego Towarzys
twa Milośników Fortyfikacji , z okazji 
80-lecia wybuchu I wojny światowej . 

Wydaje ono kolorowy magazyn pl. 
.. FORT". W ubiegłym roku (kwiecień 
1994) przebywała w Przemyślu 30-oso
bowa grupa złożona z przedstawicieli 
różnych państ}V zachodnich (Anglia, 
Niemcy, Dania, Holandia i Szwajcaria). 
Oglądali oni forty i obiekty obronne 
wokół naszego miasta. Grupą tą za
jmowałi s ię opiekunowie i studenci ze 
Studenckiego Koła Naukowego " Ar
chitectura Militaris" przy Politechnice 
Krakowskiej. 

Owocem tej wizyty w Przemyślu jest 
artykuł w magazynie "FORT". pl. 
"Fort No XIII San Rideau or the 
Przemyśl Fortress" autorstwa Wal
demara Brzoskwini i Jadwigi Środuls
kiej-Wielgus i w oparciu o materialy 
zgromadzone prz.ez SKW .. Architec
tura Militaris" w Krakowie. 

Chcialbym tylko pokazać,jak można 
opracować wspanialy material o jed
nym forcie, dla miłośników historii 
regionu i turystyki krajoznawczej . Mi
lośnicy fortyfikacji twierdzy Przemyśl 
-studenci z Politechniki Krakowskiej, 
mają już opracowanych - pod wzglę
dem historyczno-architektonicznym 
i faktograficznym - kilka fOltów twie
rdzy Przemyśl. 
Może na podstawie tego artykulu 

.. Panowie" od turystyki inaczej spoj
rzeliby na forty przemyskie i na walory 
krajoznawcze okolic Przemyś la . Moźe 

osoby, które mają propagować turys
ty kę , zaproponują studentom współpra

cę? Może by tak wydać przewodnik 
o fortach przemyskich z materiałów 

SKW "ARCHlTECfURA MILITA
RIS"? 

Posyłam xero. Oryginał - artykuł 

z kolorowymi zdjęciami - mam u sie-

bie, jak również pozwolenie od autorów 
na wykorzystanie przez redakcję mate
riałów, które przesyłam. 

Grzegorz Poznański 
członek SKW "Architectura Militaris" 

Politechnika Krakowska 

Od redakcji: 
Z wielkim zainteresowaniem przejrze

li§my tę bogato ilustrowaną publikację. 
Niestety, znaczna objęt~ć jest przeszkodą 
w zamieszczeniu jej na naszych łamach. 
Chętnie udostępnimy artykuł (w języku 
angielskim) osobom zainteresowanym. 

W nr. 15. Pogranicza z II kwietnia 
br. w "Kolumnie Młodych " redagowa
nej przez słuchaczy Kolegium Nauczy
cielskiego w Przemyślu ukazał się ar
tykuł p. Agaty Kwaśnickiej, pl. "Za
klęty krąg". 

Autorka boleje nad losem mieszkań
ców Przemyśla żyjących na "pustyni 
kulturalnej". Z treści artykułu wynika, 
źe na bieżąco czyta takie miesięczniki 
jak "Teatr" i "Didaskalia". Zachęca 
również do udziału w konkursie ogło
szonym przez Polskie Towarzystwo 
Szekspirowskie. 

Cieszy to, że młodzież interesuje się 
kulturą, ma swoje spojrzenie na te 
sprawy. Martwi jednak to, te p. Agata 
Kwaśnicka, słuchaczka Kolegium Nau
czycielskiego, nie wie, że w Przemyślu 
nie istnieje i nigdy nie istniało "Towa
rzystwo Fredrowskie". Szkoda, że Fun
dacja Fredrowska, której celem jest 
wspieranie działań Kolegium Nauczy
cielskiego woziedzinie naukowej i kul
turalnej nie poinformowała słuchaczy 
kolegium o prawidłowej nazwie towa
rzystwa i jego historii . 

Pani Agata Kwaśnicka pragnęłaby, 
aby w Przemyślu istniał teatr .. z krwi 
i kości". Nic nie stoi na przeszkodzie, 
aby powstanie takiego teatru zainic
jowały np. Centrum Kulturalne lub 
Fundacja Fredrowska. Mamy w Prze
myślu pracującego w kulturze wybit
nego teatrologa i reżysera . Tylko kto za 
to zapłaci? 

Autorka artykulu podaje, źe .. rados
nym świętem są gościnne występy ze
społów teatralnych, odwiedzają

cych nasze miasto w okresie dorocznej 
Jesieni Teatralnej " . Szkoda, źe nikt nie 
ujawnia, ile władze Przemyśla dopłaca
ją co roku do sprowadzanych obcych 
zespołów. Kwotami tymi (z naszych 

. podatków) można by wesprzeć miejs
cowe inicjatywy teatralne. 

Włodzimierz Joter 
Przemyśl 

Postępujący charakter schorzenia 
Magdy Barteckiej wymaga wykonania 
przeszczepu wątroby jako jedynej moż
liwości skutecznego leczenia. Aby żyć, 
dziewczyna musi wyjechać na operację 
do jednej z zachodnich klinik, 'gdzie 
koszt zabiegu wynosi ok. 100 tys . USD. 
Do tej pory dzięki ofiarności ludzi 
dobrej woli z kraju i z zagranicy udało 
s ię dokonać przeszczepu u ośmiorga 
polskich dzieci , podopiecznych krakO'
wskiego stowarzyszenia "Liver" . Ono 
to udostępnia swoje konto na wpłaty 
zlotowe i dewizowe: 

PKO S.A. OlKraków 
nr 5.35078-7007439-2701-10-1110 
- "Liver" - (Magda Bartecka). 

Stowarzyszenie serdecznie dziękuje 
potencjalnym ofiarodawcom w imieniu 
Magdy i w swoim własnym. 

Prezes Rady Stowarzyszenia 
Jan Chechliński 

Proszę uprzejmie o odpowiedź na 
następujące pytania: 

l. Kiedy MZK uporządkuje oznako
wania autobusów? Obecnie cyfry są 

małe, różne, byle jak napisane, często 
nieczytelne! A ostatnio jechał autobus, 
który mial z przodu nr 27. a z tylu20! 

2. Kiedy autobusy będą czyste i es
tetyczne. Na razie są brudne i zanied
bane! 

3. Kto wymyślił tak paskudne malo
wanie przystanków? W budzie przy ul. 
Jagiellonskiej dodatkowo "obramowa
no" okna na żółto - ohyda! 

4. Czy dyrekcja odebrała "robotę" 
i widziała jak niechlujnie i byle jak są 
pomazane (bo trudno tu mówić o malo
waniu) przystanki? A ponieważ zrobio
no to byle jak, już zostały przez .. sprajo
wiczów" poopisywane. 

5. Dlaczego bilety sprzedawane 
w autobusach przez kierowców są o ty
siąc złotych droższe?! 

J.M. 

Wiosna to pora roku, kiedy cała 
przyroda budzi się do życia . Z ziemi 
wyłaniają się pierwsze roś liny - zwia
stuny wiosny: ś nieżyczka przebiśnieg 

i śnieżyca wiosenna. Pojawiają się one 
nawet wtedy, kiedy ziemię pokryw,a 
jeszcze śnieg. Ich widok porusza nasze 
serca i dodaje nam sil. A kiedy jeszcze 
zakwitną zawilce; miodunki, przylasz
czki, fiołki, sasanki , to czujemy, że 

.. wstępuje w nas nowe życie", bo prze
ciez my również jesteśmy częścią przy
rody. 

Aby wiosna nas ożywiła, potrzebny 
jest nam bezpośredni kontakt z naturą. 
Dlatego gorąco namawiam na wiosenną 
wycieczkę po najbliższej okolicy, 
a osobłiwości przyrodniczych na pew
no nie zabraknie. Pamiętajmy jednak 
o tym, że na terenie województwa 
przemyskiego istnieją trzy parki krajob
razowe, które utworzone zostały w celu 
ochrony tych właśnie osobliwości natu
ry. Są to: Park Krajobrazowy Pogórza 
Przemyskiego, Południoworoztoczańs
ki Park Krajobrazowy i Park Krajob
razowy Puszczy Solskiej. 
Główną funkcją parków krajobrazo
wych jest turystyka kwałifikowana 

a więc : piesza, rowerowa, kajakowa itd. 
To, jaką formę turystyki wybierzemy 
i gdzie zechcemy spotkać się z przyro
dą, zależy tylko od mis. Ale miejmy na 
uwadze, że tereny prawnie chronione 
narzucają nam pewne ograniczenia. 
Starajmy się podziwiać przyrodę, czer
pać silę z jej piękna; uczmy się rozpo
znawać gatun~i roślin i zwierząt, ale 
uszanujmy ją i nie niszczmy. 

Wiosenne kwiaty o wiele ładniej 

wyglądają w swoim środowisku natura
lnym, niż w wazonie w naszych do
mach, gdzie i tak bardzo szybko zwięd
ną. Często obserwuje się zachwyco
nych pierwszymi kwiatami ludzi. kló
I"zy spacerują z bukietami w rękach, 
a potem wyrzucają je, gdyż kwiaty 
zwiędły ZJlnim jeszcze wyruszyli z po
wrotem do domu. Jest to chyba naj
smutniejszy widok, kiedy to mlode ży-

cie, które dopiero co się rozwinęło już 
się skończyło. Jest to tym bardziej 
bolesne, że wiele kwiatów wiosennych 
objętych jest w Polsce ścisłą ochroną. 
To, że je zrywamy nie wynika często 
z naszej złej woli, ale z nieświadomo
ści . Zachęcam wszystkich do odrobiny 
edukacji . Myślę, że satysfakcjonująca 
jest znajomość nazw i umiejętność roz
poznawania niektórych gatunków roś

lin. Ale obowiązkiem nałożonym na 
nas przez ustawę o ochronie przyrody 
jest znajomość i ochrona gatunków 
prawnie chronionych. Być może nie 
wszyscy wiedzą, ale z wiosennych roś
lin ści słą ochroną objęte są m.in. śnie
życzka przebi śnieg, śnieżyca wiosenna, 
zawilec wielkokwiatowy, wszystkie ga
tunki sasanek. 
Podziwiajmy je więc, ale nie zrywajmy. 

Wojewódzki Zarząd Parków Krajob
razowych w Przemyś lu opublikował 
kilka wydawnictw przybliżających wa
lory przyrodnicze, krajobrazowe, kul
turowe i historyczne województwa 
przemysk iego. Można je nabyć w nie
których księgamiach lub w siedzibie 
Zarządu w Przemyślu przy Wybrzeżu 
Kościuszki 24. 

Staraniem WZPK utworzono też na 
terenie Parku Krajobrazowego Pogórza 
Przemyskiego dwie ścieżki dydaktycz
no-przyrodnicze: .. Dolina Hołubłi" 

i " Winne-Podbukowina". 
Do obydwu tych ścieżek WZPK opra
cował przewodniki, z którymi możemy 
wyruszyć w teren, aby pelniej obcować 

z przyrodą. Szczególnie piękna wiosną 
jest .. Dolina HołubIi" , gdzie kwitnące 
kwiaty tworzą barwny kobierzec. 
Ścieżki te są oznakowane, na poszcze
gólnych przystankach można uzyskać 
informacje o występujących tam cieka
wostkach przyrodniczych. 
Bardzo pięk ni e wygląda leż rezeIWat 
kwitnącej wiosną, a będącej pod ścis łą 
ochroną szachownicy kostko\valej 
w Krównikach k/Przemyśła. 

W piękny , słoneczny, wiosenny 
dzień wybierzmy się więc w teren, aby 
odetchnąć świeżym, pozbawionym spa
lin i dymów powietrzem, a na pewno 
wyjdzie nam to na zdrowie. 

Elżbieta Pietrusiak 
Wojewódzki Zarząd Parków Krajobrawwych 

I g1'~~~~~ł~;t~~~~~~m'; 1 
Przed wieiu laty nikomu nawet się 

nie śniło, że mój krajan Szymon Syrski , 
urodzony w 1829 roku w Łubnie koło 
Dynowa, będzie znanym uczonym . 
Najpierw nauki pobierał w Jaśle, a póź
niej w Przemyślu . Studiował medycynę 
w Krakowie, a po jej ukończeniu był 
lekarzem przy Francuskim Towarzyst
wie żelaznych Dróg w Wilnie. Później 
wyjecha ł do Wiednia, aby uzupeln i ć 

wiedzę medyczną. W 1864 roku przy
był do Warszawy i brał czynny' udz iał 
w opracowaniu i wydaniu "Ogólnej 
Encyklopedii " (28 tomów) nauk przy
rodniczych i medycznych. W ~ 868 roku 
rząd austriacki wys Iał go do Japonii, 
Chin i Indii w celu r.awiązania kontak
tów handlowych z tymi państwami . 

W międzyczasie był dyrektorem Muze
um Naturalnej Historii w Trieście. Zor
ganizował wystawę w Wiedniu poświę 

coną faunie Morza Adriatyckiego. 
W 1876 roku został profesorem zooło
gii na uniwersytecie we Lwowie. Napi
sał sporo prac z zakresu medycyny 
i zoologii , które byly opublikowane 
w niemieckich, polskich i włoskich 
czasopismach naukowych. Np. " Fauna 
Morza Adriatyckiego" - ł869 r. czy 
.. O europejskiej medycynie w Japonii " 
- 1870 r. 
Zmarł wł882 roku. 

Adam Rząsa 
emerytowany nauczyclei akademicki 

z Rzeszowa 
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Na lewo - patrz! 
Co tak zaabsorbowało te maluchy z 2:urawicy, że jak na komendę patrzą na lewo? 

Czołgi T-n, które - jeden po drugim - opuszczały 18.0.5 kolejowe płatformy, 
udając się do hangarów, które będą ich "miejscem zakwaterowania" w tamtejszej 
jednostce pancernej. Kto wie, może w ten oto sposób przemyska WKU pozyskała 
poborowych na lata ... 20.0.6-20.10., którzy - jak słyszeliśmy - chcieliby zostać 
"cołgistami"? ... 

Z4 CHLEBEM: - Marsz, marsz 
Kwiatkowski z ziemi polskiej do Ivlos
kiej ... 

Rys. H.GRADYS 

Fot. ZB 

SŁONE PALUSZKI 

Z KMINKIEM 

20. dag sera, 20. dag masła, 20. dag 

mąki, jajko, kminek. Przemielony 

ser wymieszać z masłem, mąką, 

posolić i zagnieść ciasto. Formo-

l . 
I~ 

i~ 
I !! ~ 

wać wałeczki ok. 8 cm długości, 

smarować rozmąconym jajkiem 

i posypywać kminkiem. Piec do 

zrumienienia. 

TANI DOBRY 

TORT F ASOLOWY 

25 dag fasoli "jasiek", 3 żółtka, 

3 białka, 18 dag cukru, 8 dag masła, 

,zapach migdałowy, 3 łyżeczki gry

siku, pół paczki proszku do piecze

nia Uedna łyżeczka). 

Fasołę ugotować nie bardzo 

miękko, wystudzić, zemłeć przez 

- maszynkę. Masło i żółtka utrzeć 

razem z cukrem, wymieszać z masą 

fasolową, dodać grysik, zapach 

i proszek do pieczenia. Wszystko 

jeszcze raz wymieszać, a na końcu 

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM 
Poziomo: I) szata liturgiczna, 5) odbiera wizję i fonię, 

10) radiolokator, 11) doktor z powieści Zeromskiego, 

12) starożytna nazwa Amu-Darii (Oksus), 13) dopływ 

Irtyszu, 14) karma dla zwierząt, 17) ludowy poeta mazurski, 

20.) płot, 23) nieżyt, 25) osady wioślarskie, 26) ekscentryk, 

27) zarodnik, 30.) czynsz, 33) ryba słodkowodna, 34) wleje, 

36) warszawski klub sportowy, 37) rodzina słynnych lut

ników włoskich, 38) Wacław dla znajomych, 39) kurczę. 

Pionowo: l) niewielka łódź, 2) właściciel słynnego łoża, 

3) siły zbrojne, 4) apel, 5) rodzaj małego sklepienia 

łukowego (trompa), 6) maser optyczny, 7) np. Rugia, 8) dryf, 

9) fajerwerk, 15) choroba gardła, 16) nie kwas, 18) rzeka 

w Grecji, 19) zmartwienie, 21) przepływa przez Florencję, 

22) zakończenie kompozycji muzycznych, 23) silne roz-

winięty ząb, 24) grzanka, 28) niezbędne silnikowi spalino

wemu, 29) zdradzany mąz, 31) szop, 32) typ aktora, 33) do 

odbijania, 34) syn syna, 35) bóg milości. 

Litery z pól od l do 48 utworzą hasło, które wystarc,zy 

nadesłać jako rozwiązanie w terminie tygodniowym od 

daty ukazania się numeru. Pra'ridłowe rozwiązania 

- NA KARTACH POCZTOWYCH Z KUPONEM 

- wezmą udział w losowaniu nagród pieniężnych. 

*** 
ROZWIĄZANIE KRZy1;ÓWKI Z HASŁEM Z N-RU 20/207 

Hasło: "Eksperl 10 cdowiek. klóry przeSIał myśleć - on wie" 

Dres odchudzający, ufundowany przez Diamond Club, otrzymuje p. 

Dorota Sykała z Przemyśla. Zapraszamy do redakcji. 

dodać ubitą na sztywno pianę z bia

łek. 

Upiec na złoty kolor, przekroić 

na dwa krąźki i przekładać dowoł

ną masą. Polukrować. 

SZYBKI PLACEK 

DO HERBATY 

2 żółtka, 2 białka, 5 dag masła, 

25 dag cukru, 25 dag mąki, 6 dag 

kakao, łyżeczka sody jadalnej, 

szklanka śmietany lub mleka. 

Masło, żółtka i cukier utrzeć. Do 

mleka wsypać kakao, mąkę, s'odę 

jadalną, wymieszać. Wszystko ra

zem połączyć, dodać ubitą na szty

wno pianę z białek. Upiec w temp. 

około 20.0.°, a po upieczeniu posy

pać cukrem pudrem. 

Koń by się uśmiał 
* W Suwałkach grasują bandy

ci-dżentelmeni. Kradnąc "malucha", 
obiecali kierowcy, że samochód będzie 
do odebrania za 30. minut, gdyż tylko na 
tyle jest lm potrzebny. I rzeczywiście 
po pół godzinie właściciel znalazł sa
mochód w umówionym miejscu - nie 
uszkodzony. Czyżby przestępcy z eto
sem? * Amerykańscy naukowcy udowo
dnili, że perfumowane krowy są bar
dziej wydajne. Po spryskaniu wybra
nych delikwentek olejkiem anyżowym 
okazało się, że "produkcja mleka" 
wzrosła o 90. litrów miesięcznie! * Straż pożarna w Rzeszowie ma 
drabinę sięgającą tylko do IQ piętra. 

W mieście jest ponad 100 budynków 
O wyższych kondygnacjach. Najbliższa 
drabina, przy pomocy której można się 
na nie dostać znajduje się w ... Krako
wie. * Do Kalisza tego samego dnia 
przyjechały dwa cyrki. Przedstawienia 
wyznaczono na tą samą godzinę w na
miotach odległych od siebie o kilkaset 
metrów, To się nazywa wolny rynek! * A do Przemyśla cyrk przyjechał, 
oplakatował miasto, sprzedał bilety i ... 
odjechał. Kiedy przemyślanie udali się 
na plac cyrkowy zamiast wielkiego 
namiotu ujrzeli mały kibelek. Artyści 
też ludzie i potrzeby fizjologiczne nie 
są im obce. 
Może wrócą? .. 

G.Z. 

Zaprosili nas: 
* Poseł na Sejm RP Józef Micha

lik, Muzeum w Lubaczowie i Towa
rzystwo Miłośników Ziemi Lubaczo
wskiej na sesję popularno-naukową pl. 
,,100 lat ruchu ludowego" (3 bm. 
w tamt. Muzeum), * Spółka "Naja" na kolejną im
prezę wystawienniczo-handlową z cyk
lu "TARGI NAD SANEM" (8-10. bm. 
w hali OSiR w Przemyślu). . 
* Zarząd Koła PZF nr 75 w Prze

worsku na swe 4Q-lecie (11 bm, 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej). * Państwowa Galeria Sztuki 
Współczesnej w Przemyślu na wy
stawę rysunku Ryszarda Gancarza 
(czynna do 20. bm.). 

H 

BLIŹNIĘTA (22 V - 21 Vn 
"W sposób łagodny prowadź swe 

sprawy. a każdy kto jest prawy. b.ędzie 
Cię miłował" - mądra to maksyma, . 
lecz pozostaje życzenie, byście nie były 
zbyt uległe. 

RAK (22 VI - 22 VII) 
"Lepsze jest lo. na co oczy patrzą, niż 

nie zaspokojone pragnien"te··. Tak więc 
idziesz dobrą drogą. Nie naprzykrzaj 
się jednak Pannie, bo to bezsensowne. 

LEW (23 VII - 23 VIII) . 
"Nie nasyci się oka patrzeniem, ani 

ucho napełni słuchaniem" Trzeba dzia
łać, a nie tylko biernie czekać na to co 
los przyniesie. Pamiętaj o tym na co 
dzień. 

PANNA (24 VIII- 22 IX) 
"Wszystkie rzeki płyną do morza, 

a morze wcale nie wzbiera". Do Ciebie 
też docierają ze wszech stron narzeka
nia, a Ty miast emanować spokojem, 
chodzisz wzburzona. Jak to jest? 

WAGA (23 IX - 23 X) 
"Mądrością rozumnego - poznanie 

swej drogi, zwodzenie siebie- głupotą 

niemądrych ". Ty akurat znasz dosko
nale cel i drogę. Tylko czy to powód do 
~amowoli?! 

SKORPION (24 X - 22 XI) 
"Nie bądź odważny w języku. a gnuś

rly i leniwy w swych czynach". Ta 
mądrość Syracha adresowana jest dziś 
do Ciebie. Szczekasz za cudzymi pleca
mi zamiast wziąć się do roboty. 

STRZELEC (23 XI --: 21 XII) 
"I(to urazi oko, wyciska łzy. kto urazi 

serce, odkrywa uczucie". Niezbyt zrę
cznie wyszło, jeśli w ten sposób chcia
łeś zwrócić na siebie uwagę osoby, 
którą 'adorujesz. 

KOZIOROŻEC (22 XII - 20 I) 
"O ile wielki jesteś, o tyle się uniŻaj". 

Nie podkreślaj swoich zasług. Jeśli is
totnie są takie znaczące, td powinny być 
dostrzeżone. Jeśli nie- wyjdziesz na 
chwalipiętę. 

WODNIK (20 I - 20 II) 
"Wszystko ma swój czas i jest wy

znaczona godzina na wszystkie sprawy 
pod niebem". Nie szalej z przyspiesze
niem tam, gdzie to niemożliwe! Patrz 
z czego chleb jesz ... 

RYBY (21 II - 20 III) 
"Nie wydawaj duszy swej smutkowi, 

ani nie dręcz siebie myślami'·. Będzie 
co ma być. W pojedynkę nie przeciw
stawicie się biegowi spraw, gdy są 

"racje jedynie słuszne". 

BARAN (21 1II - 20 IV) 
Życzeniu Twemu stało się zadość, 

jakie będą następne? Można się spierać 
o to czy tamto, ale racje swoje mieć. 
Słuchaj teraz co w trawie piszczy ... 

BYK (21 IV - 21 V) 
Zdumiewające zjawisko, że jesteś 

w decydujących momentach taki słabo
silny! Wprost nie do uwierzenia, że 

tylko na tyle Cię stać. A może wszyscy 
wokoło się mylą? 

- Idziemy do NATO?, 

Rys. E. KMIECIK 
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